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47 شهر 
  تفاهم خواهرخواندگی و 
همکاری با تهران دارند.

۱۵ شهر 
در شرف امضای تفاهم 

خواهرخواندگی با تهران هستند.

یکم، 2جمله معروف از ترامپ درباره کشورهای 
عربی وجود دارد؛ یکی همان گاو شیردهی است 
که چند سال پیش به عربستان گفت و یکی هم 
همین جمله‌ای که در سفر اخیر به یکی از کشورهای عربی گفت که بدون 

آمریکا 2هفته هم دوام نمی‌آورید.
دوم، در ادبیات نظری‌ وابستگی یک جمله معروف وجود دارد که 
می‌گوید توسعهی‌افتگی در توسعه‌نیافتگی است. به سخن دیگر، روی دیگر 
توسعهی‌افتگی برخی کشورها در توسعه‌نیافتن برخی کشورهای دیگر است. 
حالا برگردید به بند اول. 2جمله ترامپ کنار هم همین نظریه وابستگی است؛ 

»گاو شیرده« روی دیگر »دوام‌تان با ماست«.
سوم،‌ 12میلیارد دلار صادرات نفت عربستان به آمریکاست و در قبال آن 
19میلیارد دلار وارد می‌کند. 80درصد کالای مصرفی عربستان واردات از 
آمریکاست. طی چند سال گذشته میزان سرمایه‌گذاری آمریکا در عربستان 
15میلیارد دلار بود و میزان سرمایه‌گذاری عربستان در آمریکا 600میلیارد 
دلار. تنها 135میلیارد دلار از آمریکا تسلیحات وارد کرده است؛ بزرگ‌ترین 

قرارداد خرید اسلحه.
به اعداد و توازن و مقایسه آنها توجه کنید تا مسائل روشن شود.

چهارم، وضعیت امارات نیز از این بهتر نیست؛ برای سرمایه‌گذاری در آمریکا 
رقابت می‌کنند. اگر عربستان 600میلیارد دلار سرمایه‌گذاری می‌کند، او باید 
1200میلیارد دلار سرمایه‌گذاری کند. چرا؟ تا دل ارباب را به ‌دست آورد. 
تضمین؟ هیچ. ممکن است بایدن بعد از ترامپ بیاید و هواپیمای اف-35 را که 
ترامپ وعده داده بود، ندهد که نداد. اما سفیر امارات در واشنگتن همچنان با 

افتخار می‌گوید 3000سرباز آمریکایی از ما محافظت می‌کنند.
پنجم، امنیت عاریتی چیست؟ امنیتی که درون‌زا نیست و خارج از مرزهای 
یک کشور تعیین تکلیف می‌شود؛ امنیتی که بند به تصمیم‌گرفتن یا نگرفتن 
دیگر کشورهاست. مبادله نامتوازن و نامتقارن اقتصادی ناشی از همین نگرانی 

برای امنیت است. ارباب نباشد، امنیت‌شان به خطر می‌افتد.
ششم، توافق ابراهیم در امارات با فشار آمریکایی‌ها بسته شد تا رژیم 
صهیونیستی را به رسمیت بشناسند. احدی در امارات حق اعتراض نداشت. 
احدی اعتراض کرد و 5سال زندان و احدی مصری از مهاجران اعتراض کرد 
و ظرف 48ساعت از امارات اخراج شد. همان زمان یک نظرسنجی آمریکایی 
نشان می‌داد 80درصد مردم امارات با این توافق مخالفند اما ناچار بودند 

سکوت کنند.
هفتم، سرنوشت امنیت عاریتی، وابستگی است؛ پایش برسد عزت و 
انسانیت‌شان را هم ناچارند بدهند. حالا روشن شد چرا در مقابل جنایات 

غزه منفعلند؟
هشتم، راز در چشم‌کردن برج خلیفه و دوبی‌مال روشن است؛ برق بزنند تا 

تاریکی‌ها دیده نشود.
نهم، سعدی علیه‌الرحمه از 2برادر گفت که یکی خدمت سلطان کردی و 
دیگر به زور بازو نان خوردی... توانگر گفت درویش را که‌ چرا خدمت نکنی 
تا از مشقّتِ کار کردن برهی؟...دیگری گفت: تو چرا کار نکنی تا از مذلت 
خدمت رهایی یابی؟ که خردمندان گفته‌اند: نان خود خوردن و نشستن، به که 

کمرشمشیر زرین به‌ خدمت بستن.
دهم، از برادر اهل خدمت نزد سلطان، نسلی تربیت می‌شود که به‌ناچار و از سر 
ذلت مقابل کدخدای موهوم رقص‌مو می‌کند و از برادری که اهل مشقت است 
و اتکا به زور بازو، نسلی تربیت می‌شود که از سر عزت، دامن شهید‌پروری دارد.

این هم فرق ما و آنها؛ کافی نیست؟

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

امنیت عاریتی
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عملکرد و خدمات شهید رئیسی در دوران ریاست‌جمهوری
براساس گفت‌وگوی سپهر خلجی با تلویزیون اینترنتی همشهری

 اقتصاد
 تورم بالای 50درصد 

 بیکاری دو‌رقمی 
 رشد اقتصادی نزدیک به صفر 

  خزانه خالی و عدم‌توانایی پرداخت حقوق کارمندان 

 بحران‌های داخلی
  قطعی گسترده برق )چندین ساعت در روز( 

   کرونا با روزانه ۸۰۰ فوتی و کمبود واکسن 
  تعطیلی مدارس و دانشگاه‌ها 

 سیاست خارجی
  روابط تیره با همسایه‌ها 

  وابستگی اقتصاد به مذاکرات بین‌المللی 

 حل بحران برق در ‌۳ماه 
   تولید واکسن داخلی و کنترل کرونا در ‌۶ماه 
 رشد اقتصادی از صفر به ۵.۴درصد 
کاهش تورم و بهبود شاخص‌های معیشتی 
  رکورد پرتاب ماهواره و پیشرفت‌های فناورانه 
  رشد ۴۶ درصدی ترانزیت کالا 

   تحول‌گرایی و پیگیری مستمر پروژه‌های متوقف‌شده 
    مقاومت در برابر فشارهای سیاسی و رسانه‌ای 
    تأکید بر وحدت و پرهیز از اختلاف‌افکنی 

  تحمل فشارها و تهمت‌ها بدون واکنش تلافی‌جویانه 
   تربیت نیروهای جوان و انقلابی در بدنه دولت 

  شرایط 
 تحویل دولت 

 در سال
 1400

 دستاوردهای 
کلان

 در ۳ سال 

 ویژگی‌های 
اخلاقی و 
مدیریتی 

  سبک 
مدیریتی شهید 

رئیسی   تکلیف‌محور )پاسخگویی به 
مردم به جای توجیه مشکلات( 

  مسئولیت‌پذیر )عدم‌فرافکنی
 و تلاش برای حل بحران‌ها( 

  حضور مستقیم
 در مناطق محروم )جازموریان، 
هفت‌تپه، سیستان( 

  افزایش صادرات نفت 
از ۲۰۰ هزار به ‌۱.۵میلیون 
بشکه در روز 

  اعتماد به ظرفیت داخلی 
)عدم‌وابستگی به مذاکرات( 

  
  توقف قطار ریاست‌جمهوری

 برای گفت‌وگو با 
کارگران هفت‌تپه 

  
 سفر به جازموریان در توفان شن 

و تبدیل آن به شهرستان 

  
 حضور در مناطق سیل‌زده 
 بلافاصله پس از بازگشت 

از سفر خارجی 

 صحنه‌های 
ماندگار

نگاه
مهدی فضائلی؛ کارشناس مسائل سیاسی

وقایع در دوران جدید عالم هم سریع است و هم عجیب، لذا 
بسیاری از آنها آنگونه که شایسته است مورد توجه و کندوکاو 
قرار نمی‌گیرد و از دیدها و ذهن‌ها مخفی می‌ماند. اگر در گذشته گفته می‌شد آنچه در رسانه‌ها 
مطرح نمی‌شود بسیار بیشتر و بعضا مهم‌تر از آن‌ چیزی است که منتشر می‌شود، این نکته در 
دوران کنونی به‌مراتب افزایش یافته است. از جمله رویدادهای شایان توجه این روزها آن‌ چیزی 

است که در کشورهای جنوب خلیج‌فارس گذشت.
اولین سفر خارجی ترامپ پس از ریاست‌جمهوری دوره جدید به این منطقه اختصاص یافت، 

چرا؟
ترامپ برای ارضای امیال نفسانی‌اش از یک‌سو و جبران خسارات و عقب‌افتادگی‌های اقتصادی 
و عمرانی آمریکا از سوی دیگر، نیاز به کشورهایی داشت ثروتمند، اما بی‌اراده و بدون ذره‌ای 
مقاومت و در یک کلام، شیرده؛ کشورهایی که دربرهوت استقلال و عزت و آزادی، حاضر به 
باج‌دادن‌های نجومی باشند و علاقه وافری به‌خودنمایی‌ داشته باشند؛ کشورهایی که برای رقابت 
در دیده شدن و سبقت از هم فقط پول خرج می‌کنند تا توسط دیگران و نه به‌صورت درون‌زا، 

بزرگ‌ترین‌ها، بیشترین‌ها، اولین‌ها و مانند آن ‌را خریداری یا احداث و به نام خود ثبت کنند.
کشورهایی که برج‌های سربه‌فلک کشیده می‌سازند، اما چون غالبا از نظر ریشه فرهنگی و تمدنی 

فقیرند، به‌دنبال احداث آثار باستانی هستند.
ترامپ با نمایش‌های سخیفی آنها را تشویق و درواقع تحقیر کرد و آنها مستانه و دیوانه‌وار او را 
تشویق کردند تا مطمئن شود در انتخاب نخستین مقصد سفرهای خارجی‌اش اشتباه نکرده 
است. اما این همه واقعیت این منطقه نبوده و نیست و بین شمال و جنوب خلیج‌فارس تفاوت 

روشنایی)کنتراست( چشمگیری وجود دارد.
درشمال خلیج‌فارس کشوری قرار گرفته که به استقلال و عزت معنای جدید بخشیده و الگوی 
جدیدی از اقتدار، عزت و اعتمادبه‌نفس را در معرض دید ژرف‌اندیشان عالم قرار داده است؛ 
کشوری که نه‌تنها به ترامپ باج نمی‌دهد و تسلیم و مرعوب تجهیزات و نیروهای راهبردی‌اش 
نمی‌شود، بلکه او را وادار می‌کند مذاکره را آنگونه که ایران تعریف می‌کند انجام بدهد؛ 
غیرمستقیم و صرفا متمرکز روی موضوع هسته‌ای؛ کشوری که علاوه بر داشتن ریشه‌های 
فرهنگی و تمدنی در اعماق تاریخ، امروز نیز درحال برداشتن گام‌های بلند برای ساختن تمدن 

نوین اسلامی- ایرانی است.
اگرچه ایران عزیز از مشکلاتی همچون ناترازی رنج می‌برد، در برخی زمینه‌های علمی و فناوری و 
عمرانی فاصله نجومی با کشورهای حاشیه جنوبی خلیج همیشه فارس دارد و مهم‌تر اینکه آنچه 

دارد متعلق به‌خودش است و همچون آنها عاریه‌ای و وابسته به بیگانه نیست.
فراموش نکنیم که همین ترامپ به صراحت به یکی از همین کشورهای عربی گفت: بدون آمریکا 

2 هفته بیشتر دوام نمی‌آورید.
آری، این کشورها در ظاهر ناترازی برق وآب ندارند، اما در ظلمت وابستگی به‌سرمی‌برند و 

ناترازی عزت و استقلال و آزادی را تجربه می‌کنند.
ذیل اصل دوم قانون اساسی کشورمان »نفی هرگونه ستمگری، ستم‌کشی، سلطه‌گری و 
سلطه‌پذیری« به‌عنوان یکی از ویژگی‌های نظام جمهوری اسامی تصریح شده است؛ نفی 
»ستم‌کشی و سلطه‌‌پذیری« که گفتمان مقاومت را پدید آورده، بازی نظام سلطه و استکبار را 
به هم زده است؛ هم از این جهت که خودش به مستکبران باج نمی‌دهد و هم از این حیث که این 

الگو صادر شده و برخی ملت‌های دیگر نیز درحال تأسی به آن هستند.
حال این زیربار ظلم نرفتن توأم شده است با پیشرفت‌های خیره‌کننده در نانوتکنولوژی، 
بیوتکنولوژی، هوافضا، داروسازی، پزشکی، هسته‌ای، سلول‌های بنیادی، سدسازی، سیلوسازی، 
تعداد دانشگاه و دانشجو، تعداد اعضای هیأت علمی، صنایع دفاعی و ده‌ها دانش و ظرفیت دیگر.

اینجا دشمن از روی کینه و عصبانیت و به‌زعم خود برای جلوگیری از گسترش این الگو، از سویی 
تحریم‌های فلج‌کننده را به‌کارگرفته است و از سوی دیگر پیشرفت‌های خیره‌کننده آن ‌را نادیده 

می‌گیرد و ضعف‌های آن ‌را برجسته می‌کند.
ان‌شاءالله ایران عزیز همچون گذشته، بر این مشکلات فائق خواهد آمد و مسیر پیشرفت را با 
سرعت طی و عقب‌افتادگی‌ها را جبران خواهد کرد، اما بدا به حال آنان که شگرد روانی دشمن 

را درنمیی‌ابند و در دام خودکم‌بینی و خودتحقیری گرفتار می‌شوند.

 تفاوت درخشندگی 
در شمال و جنوب خلیج‌فارس
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گام مهم در صنعت هسته‌ای
تا ۵ سال آینده 3هزار مگاوات برق هسته‌ای در کشور تولید می‌شود. جواد کریمی‌ثابت، رئیس مرکز ملی 
استانداردهای اتمی با اعلام این خبر، گفت: پس از تحقق بومی‌سازی چرخه کامل سوخت در ایران، دستیابی به توان 
طراحی و ساخت رآکتورهای قدرت بومی به راهبرد اصلی کشور در توسعه صنعت هسته‌ای بدل شده‌است./تسنیم

مجلس

اخبار مجلس

از بهارستان تا پاستور؛ اجماع بر سر 
حق غیرقابل واگذاری غنی‌سازی

در حالی‌که تاکنون چهار دور مذاکره غیرمستقیم میان ایران و 
آمریکا با هدف حصول نتیجه برای هر دوطرف انجام شده ، اظهارات 
تازه استیو ویتکاف، نماینده ویژه آمریکا در مذاکرات با ایران، مبنی 
بر اینکه »حتی یک درصد از غنی‌سازی ایران نیز قابل پذیرش 
نیست«، واکنش‌های تند و متحدی در داخل کشور، به‌ویژه در میان 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی برانگیخته است. عباس عراقچی، 
وزیر امور خارجه نيز در واکنشی قاطع به این موضع آمریکایی‌ها، 
اعلام کرد: »غنی‌سازی در ایران چه با توافق و چه بدون آن ادامه 
خواهد یافت؛ این حق قانونی، فنی و ملی ملت ایران است.« با این 
حال، صرف‌نظر از واکنش دستگاه دیپلماسی، موضع مجلسی‌ها 

بار دیگر بر اهمیت و لزوم ایستادگی بر خطوط قرمز تأکید دارد.
نمایندگان مجلس، پیش از این نیز بارها اعام کرده بودند که 
تضمین حقوق هسته‌ای ایران، به‌ویژه حق غنی‌سازی در خاک 
کشور به منظور استفاده صلح آمیز از انرژی هسته‌ای، شرط بنیادین 
هرگونه توافقی است. از نگاه آنان، اظهاراتی نظیر سخنان اخیر 
ویتکاف، نه‌تنها فاقد وجاهت حقوقی است، بلکه نشان‌دهنده ادامه 

همان رویکرد فشار حداکثری با ادبیاتی تازه است.
ابراهیم عزیزی، رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس، در همین 
رابطه گفت: »این مواضع نماد زیاده‌خواهی و خروج آشکار از مسیر 
مذاکرات سازنده است. اگر مسیر گفت‌وگو بر پایه نفی حقوق ملت 

باشد، ادامه آن صرفاً اتلاف وقت است.«
پارلمان همچنین بارها تأکید کرده که نمی‌توان به وعده‌های 
بدون تضمین طرف آمریکایی دل بست و باید با واقع‌بینی، اقتدار و 

پشتوانه قانونی وارد هرگونه توافق احتمالی شد.

حق‌ مشروع و غیرقابل مذاکره
از دید قانون‌گذاران، حق برخورداری از فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای، 
به‌ویژه غنی‌سازی اورانیوم در خاک ایران، نه تنها حقی برگرفته از 
معاهده‌های بین‌المللی نظیر NPT است، بلکه به‌عنوان یکی از 
ارکان اقتدار علمی و فنی کشور شناخته می‌شود. مجلس بارها 
تأکید کرده است که هدف جمهوری اسامی ایران از تداوم 
این فعالیت‌ها، تولید انرژی، مصارف پزشکی و سایر کاربردهای 
صلح‌آمیز است و هیچ استدلال حقوقی یا اخلاقی نمی‌تواند این 

مسیر را زیر سؤال ببرد.
با این تفاسیر، محدودسازی یک‌جانبه و غیرحقوقی فعالیت‌های 
صلح‌آمیز ایران، نه‌تنها ناعادلانه بلکه مخرب روند اعتمادسازی 
بین‌المللی است؛ هرگونه توافق احتمالی باید به رسمیت شناختن 
کامل حقوق مشروع کشورمان را در بطن خود داشته باشد؛ در غیر 
این صورت نه‌تنها مقبول ملت ایران نخواهد بود، بلکه هیچکدام از 

ارکان نظام کشورمان آن را نخواهند پذیرفت.

عدم تخصیص به‌موقع ارز، عامل اصلی گران‌شدن قیمت حبوبات
پیمان فلسفی، رئیس فراکسیون کشاورزی 
پویا و عشایر گفت: علت افزایش قیمت برخی 
از حبوبات توقف تخصیص ارز ترجیحی 
از طرف وزارت جهاد کشاورزی طی چند 
ماه گذشته بوده است. جهت ثبات در بازار، وزارت جهاد باید 
با همکاری اصناف و بخش خصوصی و اتاق‌های بازرگانی 

تصمیمات درستی را اتخاذ کند.

تعیین تکلیف طرح ساماندهی کارکنان دولت در دستور
احمد بیگدلی، عضو کمیسیون اجتماعی 
مجلس گفت: طبق صحبتی که دولت کرده 
تا یک الی دو ماه آینده طرح ساماندهی 
کارکنان دولت تعیین تکلیف می‌شود اما 
مخالفت مجمع تشخیص مصلحت نظام با این طرح درخصوص 

بار مالی آن است.

دهک‌بندی فعلی، ناعادلانه و نیازمند بازنگری فوری است
آرا شاوردیان، عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس گفت: بررسی‌ها نشان می‌دهد که 
دهک‌بندی خانوارها صرفاً بر اساس درآمد، 
گردش مالی و موجودی حساب‌های بانکی 
انجام می‌شود که این روش کاملاً نادرست است. بررسی وضعیت 
مالی، ثروت و دارایی افراد باید دقیق‌تر و مبتنی بر دارایی‌های 
اساسی مانند خانه و املاک باشد؛ بازنگری در نحوه دهک‌بندی 
ضرورت دارد و از وزارت تعاون و دستگاه‌های مسئول درخواست 
دارم هرچه سریع‌تر اقدام کنند تا معیارهای عادلانه‌تری 

جایگزین روش فعلی شود.

فرصت طلایی ایران
موقعیت استراتژیک ایران، فرصت‌ طلایی برای سازمان شانگهای است. نورلان یرمک‌بایف، دبیرکل این سازمان 
دراین‌باره گفت: ایران در جایگاه مناسبی برای تبدیل به یک مرکز تجارت و سرمایه‌گذاری قرار دارد و همکاران 

ایرانی ما پیشنهادهایی برای ارائه چنین فرصت‌هایی به آسیای‌مرکزی مطرح کرده‌اند./ایرنا

رستاخیز مقاومت در انتخابات شهرداری‌ها 
حزب‌‌الله لبنان و جنبش امل در انتخابات شهرداری‌های بعلبک و الهرمل به پیروزی رسیدند

نتایج اولیه انتخابات شهرداری‌ها در 
سومین مرحله آن در استان‌های بیروت و 
البقاع از پیروزی بی قید و شرط حزب‌الله 
و جنبش امل در بعلبک و الهرمل حکایت 
دارد. روزنامه الاخبار لبنان نوشته نتایج 
این انتخابات مقدمه‌ای برای نمایش 
قدرت مقاومت در انتخابات پارلمانی 
سال۲۰۲۶ لبنان به شمار می‌رود. 
انتخابات شهرداری‌ها و دهیاران 

نخستین رویداد انتخاباتی در لبنان طی 
نزدیک به ۱۰ سال گذشته به شمار می‌رود؛ 
چرا که آخرین انتخابات شهرداری‌ها در 
سال۲۰۱۶ برگزار شد و پس از آن به‌دلیل 
بحران‌های پیاپی سیاسی و امنیتی در 
این کشور بارها به تعویق افتاد. به‌عنوان 
مثال، با وجود پایان یافتن دوره قانونی 
شوراهای شهرداری و دهیاران در‌ماه 
می‌۲۰۲۲، به‌دلیل همزمانی با انتخابات 
پارلمانی، دوره فعالیت آنها برای یک سال 
تمدید شد. در سال۲۰۲۳ نیز انتخابات 
مجددا به‌دلیل خلأ ریاست‌جمهوری به 
تعویق افتاد و در سال۲۰۲۴ هم برای 

سومین بار به‌دنبال تجاوز اخیر رژیم 
صهیونیستی به لبنان در ۲۳سپتامبر 
گذشته، به تعویق افتاد. شبکه العربیه نیز 
در گزارشی با اشاره به اهمیت انتخابات 
شهرداری‌ها و دهیاران لبنان پس از یک 
دهه نوشته: این انتخابات برای بسیاری 
از احزاب لبنانی و در رأس آنها حزب‌‌الله 
آزمونی جدی به شمار می‎رود؛ به‌ویژه 
پس از جنگ خونینی که با اسرائیل )رژیم 
صهیونیستی( انجام داد و در آن شماری 
از رهبران ارشد خود ازجمله سیدحسن 
نصرالله دبیرکل و جانشین او هاشم 

صفی‌الدین را از دست داد.

بهاره محبیگزارش2
روزنامه‌نگار

در سالگرد شهادت آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی، 

گفت‌‌و‌گو
دولت سیزدهم را باید نماد مردم‌داری و پیگیری 
بی‌وقفه برای حل مشکلات کشور دانست. او در 
دوران کوتاه اما پرثمر ریاست‌جمهوری خود، نگاه ویژه‌ای به 
سرمایه اجتماعی، اعتماد عمومی و خدمت بی‌واسطه به مردم 
داشت. از دیدار با همه نمایندگان مجلس در سال نخست، تا 
ارتباط مستقیم با مردم در دورافتاده‌ترین نقاط کشور، همه 

نشانه‌هایی از رویکرد مردمی و دلسوزانه او بود.
در حوزه سامت، با واردات گسترده واکسن کرونا، جان 
میلیون‌ها ایرانی را نجات داد و آرامش را به خانواده‌ها بازگرداند. 
در سیاست خارجی نیز همواره منافع مردم را محور تصمیمات 
می‌دانست. شهیدرئیسی بر این باور بود که تا وقتی مردم در 
میدان هستند، دولت حق ندارد از پا بنشیند. خدمت برای 
او یک مسئولیت مقدس بود و بی‌قراری‌اش برای آسایش 
ملت، برگ زرینی در کارنامه نظام اسلامی به‌جا گذاشت. در 
گفت‌وگو با سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت 
شهیدرئیسی در تلویزیون اینترنتی همشهری، به ابعادی 
از زندگی و زمانه ایشان پرداخته شده است که مشروح آن 

تقدیم می‌شود.

شهید رئیسی دولت را در چه شرایطی تحویل 
گرفت؟

بی‌برقی گسترده وجود داشت. روزی چندنوبت و چندساعت برق 
می‌رفت و خیابان‌ها از تاریکی حالت خوف‌انگیز داشتند. کرونا در 
روز تا نزدیک 800نفر فوتی می‌گرفت و واکسن هم نبود. مردم برای 
تهیه واکسن به کشورهای اطراف می‌رفتند. دانشگاه‌ها و مدارس 
تعطیل بودند. کلا زندگی تعطیل شده بود. وضعیت تورم بالای 
50درصد بود. وضعیت نقدینگی بالای 50درصد بود. رشد تولید 
صفر بود. آمار بیکاری 2رقمی بود. در حوزه سیاست خارجی، ایده 
دولت قبل شکست خورده بود. زندگی مردم به مذاکرات وصل شده 
بود. روابط با همسایه‌ها کاملا مخدوش و با برخی نیز درگیری ايجاد 
شده بود و سفارت‌هايشان را بسته بودند. وضعیت جبهه انقلاب 
هم به‌هم‌ریخته بود. در این شرایط  بسیاری از افراد فکر می‌کردند 
تنها شخصيتيك ه می‌تواند این صحنه به‌هم ریخته را جمع کند، 
شهیدرئیسی است. پاشنه در اتاق آقای رئیسی را کندند که بیاید. 
ماشین اقتصاد ته دره بود. در حوزه مسکن شاخص منفی بود. رشد 
اقتصادی چندصدم درصد و نزدیک به صفر بود. شهیدرئیسی ایثار 
کرد. خیلی از دوستان و دلسوزان اذعان دارند ايشان قصدی برای 
شرکت در انتخابات نداشت. اطرافیان‌ از روی دلسوزی ايشان را 
برحذر می‌داشتند و می‌گفتند شما در قوه‌قضاییه هستید و کشور 
شرایطی ندارد که بخواهید به دولت بروید و با محاسبات دنیایی 
نمی‌خواند که به دولت بروید. تنها یک انگیزه خدمت باقی مانده بود 
و یک نفر باید ایثار می‌کرد تا شرایط را به نفع مردم برگرداند. ایشان 
با رأی قابل‌توجهی رئیس‌جمهور شد و به دولت آمد. هنوز دولت 
شکل نگرفته بود و مدتی با وزرای دولت سابق، شرایط را گذراند. 

اینجا صحنه‌های عجیبی بود. تک‌تک وزرای دولت آقای روحانی 
شرایط را به آقای رئیسی گزارش دادند. فیلم یک جلسه منتشر شد 
که آقای جهانگیری فرمانده اقتصادی دولت آقای روحانی بود و 
داشت در جلسه با حضور تعدادی از وزرا گزارش می‌داد. خزانه دولت 
خالی بود. در جلسات می‌گفتند که ما حقوق ‌ماه بعد کارمندان را 
هم نداریم. درست هم می‌گفتند. مردم داشتند از دست می‌رفتند. 
می‌گفتند چون برجام و اف‌ای‌تی‌اف را امضا نکردیم، آب‌وهوا و 
محیط‌زیست مشکل دارد. وزیر جهادکشاورزی از کمبود ذخایر 
می‌گفت. آقای جهانگیری در جلسه به شهیدرئیسی گفت به شما 
می‌گویم شرایطی که الان دولت را تحویل گرفته‌اید از دوره جنگ 

بدتر است.

شهیدرئیسی چه کرد که این مشکلات حل شد؟ 
مردم نفهمیدند زمینه را دولت قبل چیده بود یا خیر؟

من ادعا می‌کنم و برایش سند هم دارم که جریانی که تا آن مقطع 
حاکم بود، تلاش کرد شرایط کشور به جایی برسد که تصمیم‌گیران 
کشور راهی به‌جز مذاکره با آمریکا نداشته باشند. چرا چنین ادعا 
می‌کنم؟ در این 3سالی که شهیدرئیسی مسئولیت دولت را 
برعهده گرفت، ظرف ‌3ماه مشکل بی‌برقی حل شد، ظرف ‌6ماه 
بحث واکسن و کرونا حل شد. وقتی کرونا به صفر رسید، آمریکا 
که خودش بزرگ‌ترین تولیدکننده مدرنا و فایزر بود، داشت 
تلفات 3رقمی می‌داد. چه اتفاقی افتاد؟ چرا تا ‌5ماه قبل می‌گفتند 
نمی‌شود؟ چرا وزیر نفت آقای روحانی می‌گفت ما نمی‌توانیم 
نفت بفروشیم و در جلسات رسمی می‌گفت اگر کسی بتواند 
200هزار بشکه نفت بفروشد، جای من بگذارید. چه اتفاقی افتاد 
که در دوره شهیدرئیسی، آمار فروش نفت ما به مرز یک‌میلیون و 
500هزار بشکه در روز رسید؟ چه اتفاقی افتاد که همه این نشدن‌ها 
به‌مرور حل شد. اتفاقات بسیار زیادی در شاخص‌های اقتصادی و 
حوزه مسکن افتاد. اگر بخواهم از ویژگی‌های شخصیت مدیریتی 
شهیدرئیسی بگویم، یکی این بود که ایشان معتقد به ظرفیت‌های 
داخل کشور بود. ایشان می‌گفت نباید مسائل کشور را به اخم و 
لبخند دیگران گره زد که مثلا آقای بایدن خندید، دلار 5هزار تومان 
گران شودي ا برعكس. الان مجددا به اتفاقات دهه90 برگشته‌ایم. 

آقای رئیسی این ریل را کنده بود.

کشور معطل مذاکرات نبود.
بله. آقای رئیسی می‌گفت ما تجربه تلخی در دوره آقای روحانی 
داشتیم که اقتصاد کشور را شرطی کرده بودند. در طول دوران 
شهیدرئیسی مذاکرات با آمریکا در جریان بود و آقای باقری در 
عمان و اروپا این مذاکرات را ادامه می‌داد. آقای‌رئیسی می‌گفتند 
شما هیچ خبری از این نشست‌ها نگویید، مگر اینکه مطمئن شوید 
به مرحله‌ای رسیده‌ایم که مطالبات جمهوری اسلامی به نتيجه 
رسیده و مواضع ما محقق شده و دیگر می‌خواهیم امضا کنیم. طرف 
مقابل ما بدعهد است و در هیچ مناسبات دوجانبه‌ای سر حرفش 

نایستاده است.

سیلی از تهمت‌ها به سمت شهیدرئیسی روانه شد و 
رهبر انقلاب در ایام پس از شهادت ايشان هم به آن پرداختند. 

چرا شهیدرئیسی اين تهمت‌ها را پاسخ نمی‌داد؟
من معتقدم وقتی شخصیتی شخصیت تراز می‌شود اتفاقاتی درباره 
او باید شکل بگیرد. بین این همه شخصیت یکی مثل شخصیت 
شهیدحاج‌قاسم سلیمانی می‌شود که شخصیت تراز بود. این شخصیت 
حاصل 40سال سرمایه‌گذاری جمهوری اسلامی بود. یکی از مهم‌ترین 
ویژگی‌های این شخصیت‌ها تسلط بر نفس خودشان است. برخی 
مدیران کارآمد هستند ولی با کوچک‌ترین فشاری عنان از دست 
می‌دهند. شهیدرئیسی بر نفسش مسلط بود و تمام مراحل انقلاب 
اسلامی را تجربه کرده بود و می‌دانست کشور نباید درگیر دوقطبی 
شود. او همه فشارها را تحمل می‌کرد. چرا؟ مگر بعضي از رؤسای 
جمهور، کشور را به‌هم‌نریختند؟ ایشان هم می‌توانست چنین کند. 
شخصیت شهیدرئیسی این توان را داشت که  خودش را کنترل کند و 

کاری که کشور را به‌هم‌می‌ریزد انجام ندهد.

ایشان گفتند من اقدامی خلاف مواضع رهبر انقلاب 
انجام نمی‌د‌هم. آیا فشاری از سوی کابینه بود؟

سیل تخریب‌ها از قبل از این 3سال شروع شد. در انتخابات بدترین 
توهین‌ها به ایشان شد. آقای‌رئیسی مي‌گفت اگر با توهین به من 
مشکل مردم حل می‌شود هر چه می‌خواهید بگویید. ايشان رئیس 
قوه‌قضاییه بود و از خیلی از کسانی که در انتخابات شرکت کرده بودند، 

پرونده داشت.

موردش را بگویید.
شهیدرئیسی نیست ولی من مطمئنم همان جریانی که ايشان 
را بی‌وقفه تخریب کرد، یک پروژه امنیتی بود که داشت علیه 
شهیدرئیسی اجرا می‌شد. من این را قطعی می‌گویم و تا لحظه شهادت 
هم این پروژه وجود داشت. یک جریان صاحب نفوذ که اختیار داشت 
تا نگذارد تصویر شهیدرئیسی و گفتمان انقلاب موفق شود. این پروژه 
را در مورد ايشان اجرا کردند ولی موفق نشدند. سند هم می‌آورم. 
تصویری که از شهیدرئیسی در دل مردم شکل گرفته شخصيت حامی 
مردم بودن ايشان بود. تشییع پكير میلیونی ایشان به‌ندرت طي این 
سال‌ها وجود داشته است. در مورد حضرت‌امام و شهیدسلیمانی مردم 

چنین به صحنه آمده بودند.

آن پروژه امنیتی دنبال چه بود؟
دنبال این بود که گفتمان انقلاب گفتمان کارآمدی 
نیست. خیلی از حضرات شهیدرئیسی را نقد 

می‌کردند که مشکل کشور کارآمدی است.

حتی کسانی که روزهایی نزدیک 
شهیدرئیسی بودند؟

 از گروه‌هاي مختلفی بودند. شهیدرئیسی اما 
باج نمی‌داد. افرادی تقاضای پست می‌کردند و 

ايشان زیر بار نمی‌رفت و آن افراد جزو منتقدان می‌شدند. تصویر 
شهیدرئیسی همین است که در استودیوي‌تان گذاشته‌اید. 
شهیدرئیسی صبح جمعه‌هایش در منطقه و میان مردم می‌گذشت 
نه مثل آنكي ي رئیس‌جمهور! مشکلاتی از جاهای تصمیم‌گیر ایجاد 
می‌شد و حدود 5نفر از سر دلسوزی در جلسه هیأت دولت به ايشان 
تندی می‌کردند که شما چرا جواب نمی‌دهید وقتی اینقدر تخریب 
می‌کنند؟ اما صحبتی از ایشان بعدا منتشر شد که »از من نخواهید 
کاری را انجام دهم که می‌دانم خلاف خواست رهبری است.« 
شهیدرئیسی در كي فیلم دارد شرح مظلومیت خودش را مطرح 
می‌کند و مرا در جلسه صدا می‌زند  و می‌گوید »مراقب باش من 
این نکات راك ه گفتم، منتشر نشود«، یعنی حتی حاضر نشد دفاع از 
حقانیت خودش هم منتشر شود. جلسات هیأت دولت شهیدرئیسی را 
که در این 3سال مرور کنیم، یک حرف اختلاف‌زا از ایشان نمی‌شنویم. 
همیشه به من می‌گفت از جلسات دولت مراقبت کنید، حرفی که 

اختلاف‌زا و وحدت‌شکن باشد، بیرون نرود.

درباره جازموریان و سیل معروف سیستان و 
بلوچستان، راز نگفته این سفر چه بود؟

شهیدرئیسی از مسئول حاکم یک مسئول خادم ساخت. میزش را 
به میان مردم، ساختمان هپکو، کشتی‌سازی بندرعباس، هفت‌تپه 
و لب‌مرز برد. ما با شهیدرئیسی به خوزستان رفتیم و شرکت راه‌آهن 
می‌خواست یک مسیر ریلی افتتاح کند. مسیر از جلوی هفت‌تپه 
می‌گذشت و کارگران می‌دانستند که شهیدرئیسی از آنجا عبور 
می‌کند. این صحنه واقعا اتفاقی بود. آقای رئیس‌جمهور وقتی دید 
مردم حالت اعتراض دارند، به دوستان حفاظت گفتند همین‌جا 
بایستید. حفاظت ریاست‌جمهوری برایش سخت بود اما با دستور 
ايشان قطار متوقف شد. کامل یادم هست که دوستان تصویربردار 
ما آنجا عقب‌ ماندند و من خودم کنار شهیدرئیسی داشتم از حاج‌آقا 
عکس می‌گرفتم. میکروفن سیار هم همیشه داشتیم. ایشان 
دیدند مردم قانع نمی‌شوند با ماشین به داخل خود کارخانه رفتیم. 
شهیدرئیسی آنجا با پرسنل هفت‌تپه صحبت کرد و گفت مشکل‌تان 
را حل می‌کنم. خیلی‌ها با نگاه روشنفکری به ايشان می‌گفتند در 
تهران جلسه بگذارید بهتر است که هر هفته به سفر بروید. ولی 
شهیدرئیسی قبول نداشت. ایشان به تجربه می‌دانست کشور اسیر 
یک بوروکراسی کمرشکن است. بسیاری از پروژه‌هایی که 20سال 
بر زمین مانده بودند هم به همین دليل بود. در زمان شهیدرئیسی 
پروژه‌های 15تا 30ساله به ثمر رسید. او خودش بالای کار می‌ایستاد 
و وزیر مربوطه را می‌خواست. مي‌پرسيد چند سند و نیروگاه افتتاح 
شده است؟ چقدر راه به کشور اضافه شده؟ و... این صحنه‌ها، صحنه 

میز خدمت شهیدرئیسی است.

انگ رفتارهای پوپولیستی به ایشان می‌زدند.
در بهمن1400 ایشان به مذاکرات مسکو رفت. در همان ایام  در 
منطقه رودبار جنوب کرمان سیل آمد. یک سیل گسترده‌اي بود 
كه خسارت زد. شهیدرئیسی اخبار را از مسکو دریافت می‌کرد. 
12شب برگشت و ساعت 9صبح در منطقه سیل‌زده بود. حتی 
تعدادی از تیم رسانه‌ای ايشان که همیشه همراه‌شان بودند هم 
خبر نداشتند؛ باورشان نمی‌شد که شهیدرئیسی کرمان است. 
ايشان براساس نظرسنجی‌هاي اخیر محبوب‌ترین رئیس‌جمهور 
تاکنون بوده است. مگر رؤسای جمهور با لندکروز داخل کارخانه 
نمی‌رفتند؟ اینکه ایشان محبوب مردم شدند، بالاخره اتفاقی رقم 
نخورده بود. جازموریان جزو استان کرمان است که از بخش به 
شهرستان تبدیل و امکاناتش بهتر شد. ایشان به مردم منطقه گفت 
که به‌خاطر شرایط جوی نمی‌توانم بیایم اما چون قول داده بود دوباره 
به منطقه و روستای کروچان رفت. اتفاقا این منطقه درگیر بادهای 
120روزه سیستان بود ولی شهیدرئیسی چون وعده داده بود، وارد 
این منطقه شد. این شرایط توفانی باعث خلق كي عکس شد که 
در آن عبای شهید رئیسی خاکی شده بود. منطقه بسیار محروم 
بود. شهیدرئیسی در همان سفری که به کرمان داشت مصوب 
کرد که منطقه جازموریان تبدیل به شهرستان شود و دستورات 
محرومیت‌زدایی را از طریق کمیته امداد و وزارتخانه‌ها داد. این 
واقعیت صبح جمعه‌های آقای‌رئیسی بود. یک رئیس‌جمهور 
می‌گفت من صبح شنبه خبردار شدم که چه اتفاقي افتاده است ولي 

ايشان هميشه پيگيرك ارها بودند.

رؤسای‌جمهور قبلی می‌گفتند 
نگذاشتند ولی ایشان یک‌بار هم چنین نگفت. 

آيا قوانین عوض شده بود؟
شهیدرئیسی در اوج فشار و کارشکنی در مسیر 
خدمت‌رسانی قرار داشت. ایشان تکلیف‌گرا 
و مسئولیت‌پذیر بود. می‌گفت ما مسئولیت 
گرفته‌ایم و باید مشکلات را حل 
کنیم. عقيده داشت من قرار نیست 
شرح‌گرفتاری دهم بلکه رأی داده‌اند 
تا مشکلات‌شان را حل کنم. اینکه 
پول نداریم، برق نداریم و آب 
نداریم، شرح‌گرفتاری است؛ 
چه‌کسی باید آن را حل کند؟ 
حالا ما هم بياييم به مردم 
بگوییم نمی‌گذارند کار کنیم؟ 
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پایان نیمه‌تمام‌ها
یکی از اساسی‌ترین دستاوردهای شهیدرئیسی و دولت‌سیزدهم، عزم جدی برای به پایان رساندن 
طرح‌های نیمه‌تمام بود؛ پروژه‌هایی که پس از سال‌ها بلاتکلیفی به سرانجام رسید و گره‌های فروبسته‌ای 

را از مشکلات مردم در نقاط مختلف کشور گشود که در ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود.
  گشایش راه‌آهن بستان‌آباد - خاوران بعد از ۲۲ سال در 19خردادماه 1402

  آغاز بهره‌برداری از سد و نیروگاه »چمشیر« در گچساران به‌عنوان بلندترین سد بتنی غلتکی غرب‌آسیا 
پس از حدود ۲۱سال از شروع عملیات اجرایی آن در 26تیرماه 1402

  افتتاح رسمی مجتمع ‌پتروشیمی گچساران پس از 17سال انتظار در 26تیرماه 1402
  افتتاح پروژه ملی آزادراه شیراز-اصفهان پس از چیزی حدود 13سال در 20مهرماه 1402

  راه‌اندازی کلان‌پروژه راه‌آهن همدان - سنندج پس از 18سال در 11آبان‌ماه 1402
  افتتاح فرودگاه 180هکتاری شهدای سقز پس از 27سال انتظار در 12آبان 1402

  بهره‌برداری از بیمارستان امام‌خمینی)ره( شهریار پس از ‌۳۴سال وقفه در 28آبان‌ماه 1402

حمایت راهبردی از تولید
یکی دیگر از دستاوردهای محوری دولت سیزدهم، احیای واحدهای تولیدی و صنعتی راکد بود؛ رویکردی که در 
دوران ریاست شهیدرئیسی بر قوه قضاییه نیز پیگیری شده بود. بررسی‌ها نشان می‌دهد این حوزه از درخشان‌ترین 

فرازهای عملکرد دولت شهیدرئیسی به‌حساب می‌آید.

  احیای صنایع کوچک غیرفعال: کاهش میزان 
صنایع کوچک غیرفعال از 17درصد در آغاز دولت 

سیزدهم به زیر 12درصد در پایان دولت
  فعال‌سازی واحدهای راکد: احیای حدود 4هزار 
و 627واحد راکد در استان‌های مختلف در ‌34ماه 

فعالیت دولت سیزدهم
  افزایش ظرفیت شهرک‌های صنعتی: رشد 

10درصدی ظرفیت شهرک‌های صنعتی با افزایش 
حدود 6هزار واحدی

  قراردادهای جدید: انعقاد حدود 15هزار و 
765قرارداد سرمایه‌گذاری در شهرک‌های صنعتی 

کشور در دولت شهیدرئیسی
  ارزآوری تولیدهای صنعتی: رشد 115درصدی 

ارزآوری تولیدهای صنعتی 

سه‌شنبه  سه‌شنبه  3030 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93969396

صفحه‌آرا: مجید اصغری

سازمان ملل: اسرائیل در حال پاکسازی نژادی است 
دفتر حقوق بشر سازمان ملل متحد با انتشار بیانیه‌ای هشدار داد که آنچه در غزه در حال وقوع است، فراتر از 
عملیات نظامی موقت بوده و تلاشی هدفمند برای تغییر ساختار جمعیتی منطقه به شکل دائم است که می‌تواند 

مصداق روشنی از پاکسازی نژادی تلقی شود. / رویترز

کناره‌گیری مجری بی‌بی‌سی به دلیل حمایت از غزه
رسانه‌ها ازجمله دیلی‌میل گزارش داده‌اند که گری لینه‌کر، مجری معروف بی‌بی‌سی پس از ۲۶ سال، به همکاری 
با این رسانه پایان خواهد داد. گفته شده این جدایی در پی اتهام یهودستیزی به لینه‌کر صورت گرفته؛ اتهامی که 

به‌دنبال اظهارات اخیر او درباره وضعیت کودکان غزه مطرح شده است./ بی‌بی‌سی

کیوسک

روزنامه معاريو]چاپ تل آویو[
استخدام روانی‌ها در ارتش اسرائیل

 ارتش اسرائیل برای جبران کمبود سرباز، افراد مبتلا به 
بیماری‌های روانی را در نیروهای ذخیره خود جذب می‌کند. 
این در حالی است که از آغاز جنگ، حداقل ۳۵سرباز اسرائیلی 
در حال انجام وظیفه خودکشی کرده‌اند که ۲۸مورد آن تا پایان 
سال ۲۰۲۴ بوده است. ارتش اسرائیل از پاسخ به درخواست 
این روزنامه برای ارائه داده‌های رسمی به‌روز شده ازجمله 
تعداد سربازانی که در سال‌جاری )2025( خودکشی کرده‌اند، 
خودداری کرد و این امر پرسش‌هایی را در مورد شفافیت در 
برخورد با این موضوع حساس مطرح می‌کند. همچنین برخی 
سربازان اسرائیلی به‌دلیل اختلال استرس پس از سانحه 
)PTSD( یا بیماری‌های روانی مختلف ناشی از جنگ تحت 
درمان هستند. طبق داده‌های وزارت دفاع اسرائیل، ۷۸۰۰۰ 
کهنه سرباز از همه جنگ‌های اسرائیل از گذشته تا‌کنون در 
واحد توانبخشی تحت درمان هستند که برخی از آنها بالای 
۸۰سال سن دارند. از این تعداد، ۲۶۰۰۰نفر بیمار روانی هستند 
و تقریباً ۱۱۰۰۰نفر از آنها به اختلال استرس پس از سانحه 

)PTSD( مبتلا شده‌اند.

روزنامه الاهرام]مصر[
ترس اسرائیل از توافق ترامپ با دشمنان تل‌آویو
 حقایق دیپلماتیک در سطح منطقه نشان‌دهنده اختلافات 
قابل‌توجه میان »دونالد ترامپ«، رئیس‌جمهور آمریکا و »بنیامین 
نتانیاهو«، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در برخی پرونده‌های 
منطقه‌ای است؛ به‌گونه‌ای که رئیس‌جمهور آمریکا گام‌هایی 
برداشته که نشان‌دهنده استقلال عمل او در رابطه‌اش با اسرائیل 
است. در این گام‌ها، ترامپ همچنین به قابلیت‌های خود برای 
مذاکره و کسب امتیاز تکیه دارد و تل‌آویو را کمتر در جریان 
سیاست‌های خود درباره خاورمیانه قرار می‌دهد. مذاکرات 
مستقیم آمریکا با حماس که درنهایت منجر به توافقی جهت 
آزادی »عیدان الکساندر«، اسیر آمریکایی- اسرائیلی شد، 
برای نتانیاهو غیرمنتظره بود. علاوه بر اعلام رسمی ترامپ مبنی 
بر دستیابی به توافق با نیروهای یمنی، او همچنین بدون اینکه 
به مخالفت‌های اسرائیل توجه کند، در حال مذاکره با ایران بر 
سر برنامه هسته‌ای است. این اقدامات نگرانی‌های شخصی 
نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل را برانگیخته و به او ثابت کرده که 
آمریکا ممکن است براساس محاسبات و ملاحظات داخلی خود 
بدون توجه به وضعیت امنیتی اسرائیل و تهدیدات علیه تل‌آویو 
به توافق با دشمنان قسم‌خورده اسرائیل در منطقه دست یابد.

جهان‌نما

پیام شهروند ساکن غزه به اعراب
یک شهروند ساکن غزه با انتقاد از حکام 
عرب خطاب به آنها می‌گوید: »وای بر 
شما عرب‌ها، کودکان غزه گرسنه‌اند و 
شما میلیاردها دلار به آمریکا می‌دهید؛ 
روز قیامت بچه‌های غزه جلوی شما را 

خواهند گرفت.«

۶۰ دقیقه هراس
فایز الدویری، ژنرال بازنشسته عربی 
در یک گفت‌وگوی تلویزیونی این 
موضوع را بررسی کرده است که چگونه 
موشک‌های یمنی زندگی در اراضی 
اشغالی را مختل کرده‌اند؟ این گفت‌وگو 

با عنوان »۶۰ دقیقه هراس« به تأثیر پرتاب موشک‌‎های یمن 
بر زندگی اشغالگران پرداخته است.

اعتراض متفاوت دانشجویان دانشگاه 
جورج واشنگتن علیه جنگ غزه

دانشجویان دانشگاه جورج واشنگتن آمریکا 
در مراسم فارغ‌التحصیلی خود به نشانه 
اعتراض آن را ترک کردند؛ آنها خواستار 
قطع سرمایه‌گذاری‌ها در شرکت‌های 
اسرائیلی و محکومیت سرکوب اعتراضات 

حامی فلسطین توسط مسئولان دانشگاه شدند.

این روزها مراسم‌ و آیین‌های متنوع پاسداشت شهدای »پرواز 
اردیبهشت« در شرایطی در سراسر کشور در حال برگزاری 
است که بازخوانی عملکرد 34ماهه دولت سيزدهم، نموداری 
از فعالیت خستگی‌ناپذیر و مجاهدانه »شهید جمهور« در 
مسیر گره‌گشایی از مشکلات کشور است. از 12مردادماه 

1400 که با تنفیذ حکم ریاست‌جمهوری آیت‌الله رئیسی 
ازسوی رهبرمعظم‌انقلاب، دولت سیزدهم فعالیت خود را آغاز 
کرد تا 30اردیبهشت‌ماه 1403 که بالگرد حامل رئیس‌جمهور 
و جمعی از همراهانش در مسیر بازگشت از افتتاح سد 
»قیزقلعه‌سی« در منطقه مرزی ایران و جمهوری‌‌آذربایجان 
دچار سانحه شد، شهید جمهور بی‌‌وقفه و بدون خستگی 
کوشید با به‌کارگیری همه ظرفیت‌ها و ابزارهای موجود، ضمن 
خنثی‌سازی اثرات تحریم‌های غربی، گام‌های مؤثری در 
مسیر توسعه و پیشرفت کشور در عرصه‌های مختلف بردارد. 

دولت سیزدهم در شرایطی فعالیت خود را آغاز کرد که 
همه‌گیری کرونا، کشور را درگیر بحران‌های عدیده‌ای کرده 
و چرخ اقتصاد کشور را از نفس انداخته بود، اما با پیگیری‌ها 
و رایزنی‌های شهیدجمهور، واکسیناسیون عمومی جان 
تازه‌ای گرفت و با اقدام‌های چندوجهی، حرکت اقتصاد کشور 
دوباره پرشتاب شد. براین اساس هم بود که ‌34ماه فعالیت 
شبانه‌روزی »شهید جمهور« با دستاوردهای مهمی همراه بود 
که زمینه‌ساز رقم خوردن کارنامه‌ای ماندگار در عرصه‌های 

مختلف خدمت‌رسانی به مردم شد.

دولت خستگی‌ناپذیر
عملکرد 34ماهه شهیدرئیسی در قامت رئیس‌جمهور دربردارنده نقاط درخشان بسیاری است

نتایج اولیه شمارش آرا 
آنطور که روسیا الیوم گزارش داده پس از شمارش اکثر آرا، نتایج در 
بیروت نشان‌دهنده پیروزی نیروهای لبنانی و فؤاد مخزومی و دوگانه 
شیعی)12عضو مسیحی و 12مسلمان( است. در این گزارش آمده است: 

  میزان مشارکت در بیروت پایین بوده و به حدود 20درصد می‌رسد.
  در شهر زحله مركز استان البقاع، نتایج نشان‌دهنده پیروزی حزب 

نیروهای لبنانی است.
  در بعلبک - الهرمل، ائتلاف حزب‌الله و جنبش امل در همه مناطقی 

که نامزد شده بودند، پیروز شدند.
  البقاع شاهد میزان مشارکت بیشتری نسبت به بیروت بود و در 
مناطقی نظیر زحله به 46.25درصد و در البقاع غربی به 42.95درصد و 

در بعلبک به 48.81درصد رسید.
  در روستای دورس نیز فهرست مورد حمایت حزب‌الله، امل و جریان 

ملی آزاد پیروز شد.
  در دیگر روستاهای استان، اغلب رقابت‌ها خانوادگی بود اما حمایت 

از مقاومت در آنها غالب بود.
  در نبی شیت ۸۱درصد، در حوش‌الرافقه ۶۴درصد و در تمنین الفوقا 

۶۳درصد مردم به فهرست دوگانه حزب‌الله و امل رأی دادند.

شکست پروژه به حاشیه راندن حزب‌الله
روزنامه الاخبار لبنان با اشاره به پیروزی فهرست تحت 

حمایت حزب‌‌الله در بعلبک نوشته است: 
  فهرست تحت حمایت حزب‌الله در انتخابات شهرداری‌ها 
در شهر بعلبک به پیروزی رسید. این پیروزی آسان نبود چرا 
که بعلبک شاهد نبرد سیاسی سنگینی میان حزب‌الله و 
جنبش امل از یک سو و بازوهای وابسته به عربستان سعودی 

از سوی دیگر بود.
  پس از تجاوزهای نظامی اخیر رژیم صهیونیستی علیه 
لبنان برخی طرف‌های خارجی به‌ویژه عربستان خود را وارد 

ائتلاف‌های انتخاباتی امسال در اين كشور کردند تا خط‌مشی 
کلی ساکنان شهر بعلبک را تغییر دهند.

  آنها حتی تا خرید آرا و وعده‌های انتخاباتی و مالی به 
ساکنان این منطقه پیش رفتند؛ اقداماتی که در هفته نزدیک 

به انتخابات شدت گرفته بود.
  کار تا جایی پیش رفت که برخی خطیبان در مساجد رأی 
دادن به نفع فهرست جنبش امل و حزب‌الله را گناه خواندند.

  حزب‌الله در مقابل هوشمندانه وقت خود را صرف تهیه 
فهرستی کرد که نمایندگی همه گروه‌های مردمی در بعلبک 
را تضمین کند و همچنین وزنه احزاب متحد با مقاومت را 

هم درنظر گرفت.
  برخلاف استقبال کمرنگ ساکنان بیروت و طرابلس از این 
انتخابات، درصد مشارکت ساکنان بعلبک به ۷۰درصد رسید.

  با این حال اختلاف آرای آخرین کاندیدای پیروز از فهرست 
مورد حمایت حزب‌‌الله و امل با نخستین بازنده، ۵۶۰۰رأی 

اعلام شد که نشان‌دهنده پیروزی قاطع مقاومت است.
  در این انتخابات حزب نیروهای لبنانی به ریاست سمیر 
جعجع به‌رغم حمایت‌های عربستان و هزینه‌های زیادی که 
کرده بودند، نتایج ناامید کننده‌ای کسب کرد و در بعلبک 

کاملا شکست خورد.

 تولد حزب‌الله لبنان از دل رنج‌های مردم 
به اعتقاد ناظران، پیروزی چشمگیر حزب‌الله و جریان امل 
در انتخابات اخیر به‌ویژه در جنوب لبنان نشان می‌دهد 
که با وجود تبلیغات گسترده مخالفان، جریان مقاومت از 
بطن جامعه لبنان حذف شدنی نیست. حسن فضل‌الله، 

نماینده فراکسیون وفاداری به مقاومت در پارلمان لبنان، 
پیش‌تر با اشاره به اینکه حزب‌‌الله از دل رنج‌های مردم 
لبنان متولد شده و برای دفاع از وطن خود و مردم تحت 
ستم در برابر سیاست‌های صهیونیستی و آمریکایی‌ها 
جانفشانی کرده، گفته بود: »محبوبیت حزب‌‌الله در حال 

افزایش است و تصویر آن در حال درخشیدن است. این 
روند الگویی در عرصه سیاست لبنان به شمار می‎رود. 
حزب‌‌الله به‌طور شفاف و با پیروی از قانون اساسی و قوانین 
کشور عمل می‌کند و از شهرت بالایی در زمینه‌های 

کارآمدی، پاکدستی و مبارزه با فساد برخوردار است.«‌

در طول 3سال و قبل‌تر از آن هم هیچ‌وقت نگفت نگذاشتند کار 
کنم. می‌گفت تصمیم‌گیری، یک بخش کار است و 50درصد آن 
پیگیری است. ساعت 6صبح به وزرا زنگ می‌زد. اگر دستوری می‌داد 
پیگیری می‌کرد که به نتیجه رسیده است و یا نه. یک ویژگی دیگر 
شهیدرئیسی روحیه تحولی ایشان بود. او مدیر کاملا تحول‌گرایی 
بود. برخی در توصیف شهیدرئیسی می‌گویند که صرفا آدم بااخلاقی 
بود ولی ایشان مدیر برنامه‌گرایی بود. در 3سال مسئولیت داشتن در 
قوه‌قضاییه تصویر مردم از این قوه را عوض کرد. در دولت هم تصویر 
را عوض کرد. ایشان صحنه را مدیریت و برنامه‌ریزی  و از کارشناسان 
استفاده می‌کرد. البته نه از کارشناسانی که کشور را به سمت 
دولت بی‌برقی ببرند. اینکه برق مردم را قطع کنیم که کارشناسی 
نمی‌خواهد. این کار به اتکای کارشناسی‌ها حل شد. حکم‌هایی که 
آقا به نفرات بعد از شهیدرئیسی می‌دهند را ببینید. در حکمی که به 
نفر بعد از شهیدرئیسی در قوه‌قضاییه دادند، گفتند کار آقای‌رئیسی 
را دنبال کنید. در حرم حضرت‌امام گفتند من امید داشتم اگر ایشان 
بودند بسیاری از مشکلات کشور حل می‌شد. آقای‌رئیسی کلی 
کادر برای انقلاب تربیت کرد. چند نفر دهه شصتی وزیر ایشان 
بودند. پوسته دولت پیرمردان را شکست و معتقد بود مسیر آینده 
انقلاب باید به‌دست جوانان جلو برود و توفیق هم داشت. ما در رشد 
اقتصادی از صفر به 5.4درصد رسیدیم. در نزول شیب تورم موفق 
شده بودیم ولي الان دوباره دارد بالا می‌رود. رکورد پرتاب ماهواره در 
دولت شهیدرئیسی شکسته شد. ترانزیت کشور نزدیک به 46درصد 

رشد کرد.

 این آمارها به کرات اعلام می‌شود و در اینترنت قابل 
دسترسی است. من از سایر دوستان شنیدم که شهیدرئیسی 
مخالف جدی عملیات روانی از سوی تیم رسانه‌ای خود بود. آيا 

صحیح است؟
 بله. شهیدرئیسی اصلا مبنای عملیات روانی را قبول نداشت. این 
نقطه قوت شهیدرئیسی بود که برای مردم پروژه ایجاد نمی‌کرد. 
البته می‌گفت خدمات دولت را باید به مردم اطلاع داد. مردم یادشان 
هست و يا در رسانه می‌دیدند كه ايشان یا پروژه افتتاح می‌کرد یا کف 

جازموریان بود و... و در كل در حال خدمت‌رساني به آنها بود.

آیا موردی بود که برای حاشیه درست نشدن کاری 
به تعویق بیفتد؟

خیر. ما شأنی جز خدمتگزاری نمی‌دیدیم. اگر هم‌چنین چیزی به 
ذهن‌مان می‌رسید حتما از سوی ایشان توبیخ می‌شدیم. آقای‌رئیسی 
می‌گفت ما دولت تشکیل داده‌ایم که اتفاقات دولت قبل رقم نخورد.

اینطور که شنیدم 2دفعه مذاکرات نزدیک به ثمردهی 
بود. آيا این‌طور بود؟

بله. ایشان اجازه نمی‌داد که زندگی مردم به مذاکرات گره بخورد. 
آقای‌باقری و شهیدامیرعبداللهیان را از اطلاع‌رسانی قبل از 

قطعی‌شدن منع کرده بود.

لحظه شهادت شما کجا بودید؟
من پنجشنبه و جمعه قبل از اتفاق، سفر استانی مازندران بودم. شنبه 
با ایشان از صبح در جلسه بودیم. نزدیک غروب که جلسه تمام شد، 
برای نخستین بار سؤال کردم تبریز که می‌روید بیایم؟ دیدارهای 
خارجی پروتکلی دارد و می‌خواستم مطمئن شوم بیایم یا نه. ایشان 
گفتند مسیری را داریم با هلی‌کوپتر می‌رویم و هرچه تعداد دوستان 
کمتر باشد بهتر است. انگار ایشان حسی داشت. این اتفاق تلخ حدود 
ساعت یک و نیم افتاد. ساعت 3که جلسه دولت با حضور آقای مخبر 
تشکیل شد، یکی از اعضای هیأت دولت مرا بیرون کشید. آقای مخبر 
می‌دانست ولی سایر اعضا نمی‌دانستند. من تا شنیدم در جا روی 
زمین نشستم. ما حالمان بعد از این اتفاق دیگر خوب نیست. می‌دانیم 
انقلاب اسلامی چه شخصیتی را از دست داد. آقای مخبری تماسی 
داشت که به بیرون رفت و دوباره آمد. وقتی به جلسه آمد گفت چنین 

اتفاقی افتاده است و جلسه تعطیل و ستاد بحران تشکیل شد.

آیا خبر شهادت را داشتید؟
از لحظه‌ای که به من گفتند هلی‌کوپتر از دسترس خارج شده است، 
من یقین پیدا کردم که رئیس‌جمهور را از دست داده‌ایم. آخر طبیعی 
نیست که هلی‌کوپتر رئیس‌جمهور گم بشود. برای ما مشخص بود که 
چه اتفاقی رقم خورده است اما وقتی مکالمه با شهید آل‌هاشم انجام 

شد گفتیم شاید اتفاق دیگری رقم خورده باشد.

نقل قولی از آقای بذرپاش آمده است که بخشی از 
پیکر آنجاست.

بدن‌های شهید رئیسی، امیرعبداللهیان و شهید موسوی طوری بود 
که بخشی از آنها تقریبا با زمینی که روی آن افتاده بودند، سوخته بود و 
با خاک آنجا ممزوج شده بود. من طاقت دیدن نداشتم. شهید رحمتی 
و شهید آل‌هاشم پیکرهای سالمی داشتند. ولی بقیه شهدا شرایط 
مناسبی نداشتند. بخشی از پیکر آنها با خاک آنجا ممزوج شده بود و 
از این جهت چنین گفته شد. ضایعه جبران‌ناپذیری است و معتقدم 
ساختار اجرایی کشور با وجود شهید رئیسی و شهید امیرعبداللهیان 
در مسیری حرکت می‌کرد که الآن این مسیر عوض شده است و 
دوباره بی‌برقی، بی‌آبی و تورم داریم و کشور به مذاکرات گره خورده 

است و مردم هم دارند می‌بینند.
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جان تازه در کالبد بهداشت و درمان
یکی از درخشان‌ترین نقاط کارنامه دوران ریاست‌جمهوری شهیدرئیسی، در حوزه بهداشت و درمان قابل مشاهده است؛ از مدیریت راهبردی غلبه بر 

بیماری کرونا تا تقویت زیرساخت‌های حوزه بهداشت و درمان در مناطق مختلف کشور.

دستاوردهای کرونایی
  کنترل بیماری کرونا در عرض 3ماه

  افزایش تزریق واکسن از 70هزار دوز در 
روز به یک‌میلیون و 600هزار دوز

  انجام 160میلیون دوز واکسیناسیون 
  تحقق خودکفایی در تولید واکسن کرونا

اقدام‌های ویژه
  توجه ویژه به مناطق محروم: ساخت 
حدود 630هزار مترمربع مراکز درمانی در 

مناطق محروم
  پروژه‌های درمانی: بهره‌برداری از حدود 

3هزار و 164پروژه بهداشتی و درمانی
  تامین نیروی انسانی: جذب حدود 4هزار 
و 300بهورز و 6هزار و 500نیروی بهداشتی 

در روستاها و مناطق محروم
  واکسیناسیون: تولید واکسن 
»پنوموکوک« و »روتاویروس« در کشور 

برای نخستین‌بار
  مگاپروژه‌ها: افتتاح 7مرکز درمانی بزرگ 

و مجهز ازسوی شهیدرئیسی
  افزایش پوشش بیمه‌ای: بیمه شدن 
حدود 12میلیون نفر در 5دهک نخست 

جامعه به‌صورت رایگان 
  درمان رایگان: درمان رایگان 3دهک 
ابتدایی جامعه، رایگان شدن خدمات درمانی 
برای کودکان زیر 7سال، درمان رایگان 
زوج‌های نابارور، بیمه رایگان مادران باردار و 

کودکان تا 5سالگی
  یک اقدام ویژه: تشکیل صندوق بیماران 

صعب‌العلاج

تحولات بزرگ حوزه دفاعی
صنعت دفاعی - نظامی ایران یکی دیگر از عرصه‌هایی به‌شمار می‌رود که 
در دوره شهیدرئیسی جهش‌های قابل‌توجهی را تجربه کرد که در ادامه به 

برخی از آنها اشاره می‌شود:
  طراحی و ساخت موشک »خرمشهر 4« 

  طراحی و ساخت موشک »ابومهدی«
  پرتاب موفق موشک ماهواره‌بر »سیمرغ«

  ساخت و تحویل‌دهی سامانه پدافندی هوایی 15خرداد
  طراحی و ساخت پهپاد راهبردی »مهاجر 10«

  آزمایش پروازی موفق هواپیمای ترابری »سیمرغ«
  تزریق همزمان 3ماهواره‌ در مدار پرتاب تحقیقاتی ماهواره‌بر »ذوالجناح«

  تکمیل و بهره‌برداری ناوشکن »دنا«
  آزمایش پروازی موفق هواپیمای جت آموزشی »یاسین«

  طراحی و تولید سامانه‌های پدافند هوایی »مرصاد« و »آرمان«

سیاست‌خارجی چندوجهی
»خنثی‌سازی تحریم‌ها« را می‌توان اصلی‌ترین 
راهبرد دولت شهیدرئیسی در حوزه سیاست‌خارجی 
به‌حساب آورد که با بهره‌گیری از ابزار »سیاست 
همسایگی« و »دیپلماسی منطقه‌ای« توانست 

گام‌های موفقی در این عرصه بردارد.
  حضور در سازمان‌های بین‌المللی: حضور 
ایران در 2سازوکار بین‌المللی مهم »شانگهای« و 

»بریکس«
  چندجانبه‌گرایی: تعمیق همکاری‌های راهبردی 
با قدرت‌های جهانی مانند چین و روسیه در مسیر 

تحقق چندجانبه‌گرایی در ساختار نظام بین‌الملل
  فعال‌سازی‌ دیپلماسی اقتصادی: برگزاری 
حدود ۴۲ اجلاس کمیسیون مشترک همکاری‌های 

اقتصادی با کشورهای مختلف، افزایش تجارت 
خارجی و دستیابی به رکورد ۱۵۳میلیارد دلار، 
امضای موافقتنامه تجارت آزاد بین ایران و اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا، افزایش ۴۰۰درصدی صادرات 
خدمات فنی و مهندسی، تکمیل و افتتاح مگاپروژه 

انتقال آب، سد و نیروگاه سریلانکا
  تحرک در سطح بین‌المللی: حضور فعال و پویا 
در سطح سازمان‌های بین‌المللی ازجمله در سازمان 
ملل، سازمان همکاری اسلامی، شورای حقوق بشر و...
  سیاست همسایگی: احیای روابط دیپلماتیک 
با عربستان، امضای بیش از ۱۱۰ سند همکاری 
با کشورهای همسایه، میزبانی از روسای جمهور 
کشورهای همسایه و همچنین تقویت مراودات 

دیپلماتیک با کشورهای منطقه و همسایه 
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یادداشت

نقش رهبری در اقتصاد
 در ساختار سیاسی جمهوری اسلامی 
ایران، جایگاه رهبری به‌عنوان 
عالی‌ترین مقام کشور، فراتر از قوای 
سه‌گانه تعریف شده و مأموریت رهبر 
هدایت کلان نظام در ابعاد مختلف 
ازجمله اقتصاد است. با این حال، برخلاف تصور 
برخی، رهبری به هیچ‌وجه در امور اجرایی و مدیریتی 
روزمره اقتصاد دخالت مستقیم ندارند، بلکه در تعیین 
سیاست‌های کلان، نظارت راهبردی و هدایتگری کلی 

نظام اقتصادی نقش‌آفرین هستند.

تبیین وظایف رهبری
براساس اصل ۱۱۰ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، 
ازجمله وظایف رهبری، تعیین سیاست‌های کلی نظام 
پس از مشورت با مجمع تشخیص مصلحت نظام و نظارت 
بر حسن اجرای آنهاست. در همین راستا، رهبر انقلاب 
در دهه‌های اخیر بارها سیاست‌های کلی اقتصادی را در 
قالب اسناد راهبردی مانند »سیاست‌های کلی اصل ۴۴ 
قانون اساسی« یا »سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی« 
ابلاغ کرده‌اند. این اسناد نقش نقشه راه را برای قوای 
سه‌گانه و دستگاه‌های اقتصادی کشور تعیین می‌کند، اما 
تصمیم‌گیری، برنامه‌ریزی، تصویب قوانین، تخصیص بودجه 
و اجرای سیاست‌ها بر عهده دولت، مجلس و سایر نهادهای 

ذی‌ربط است.

منظور از ‌مداخله نکردن رهبری در اقتصاد 
عدم‌ورود مستقیم مقام معظم رهبری به عرصه 
سیاستگذاری‌های اجرایی اقتصادی به این معناست که 
ایشان در فرآیند تبدیل سیاست‌های کلی اقتصاد کشور به 
برنامه‌های عملیاتی و همچنین در تصمیم‌گیری‌های جزئی 
اقتصادی نقشی ایفا نمی‌کنند. با وجود این، رهبری بر حسن 
اجرای سیاست‌های کلان نظارت دارند و در موارد خاص که 
یک برنامه یا تصمیم با اصول کلی نظام مغایرت داشته باشد، 
ممکن است نسبت به آن هشدار یا تذکر دهند، اما اینگونه 
موارد استثنایی تلقی می‌شوند و از جنس مداخله‌های 
محدود و نظارتی هستند، نه آنکه رهبری یا نهادهای وابسته 
به‌طور مستقیم و مثبت در تدوین یا اجرای تصمیم‌های 
اقتصادی نهادهای اجرایی دخالت کنند. همچنین رهبری 
در دیدار با مسئولان اقتصادی یا کارآفرینان، همواره بر 
اصولی مانند حمایت از تولید داخلی، مقابله با فساد، عدالت 
اقتصادی، شفافیت و استقلال اقتصادی تأکید کرده‌اند. این 
دیدگاه‌ها نیز در قالب توصیه‌های راهبردی بیان می‌شوند و 
نه در قالب دستورات اجرایی. به بیان دیگر، رهبری »جهت 
حرکت« اقتصاد را مشخص می‌کنند، اما »چگونگی حرکت« 

در اختیار دولت‌ها، مجلس و دستگاه‌های اجرایی است.

بررسی سطوح فعالیتی مقام معظم رهبری
بررسی عملکرد نهادها نشان می‌دهد رهبر معظم انقلاب 

عمدتا در 3 سطح عمل می‌کنند: 
   سطح هنجاری: مانند تعیین خطوط قرمز ارزشی 
همچون »اقتصاد بدون ربا« و تأکید بر عدالت اجتماعی 

به‌عنوان محور پیشرفت اقتصادی.
   سطح سیاست کلان: مانند ابلاغ سیاست‌های کلی 
جمعیت )۱۳۹۲( و تعیین اولویت‌های علم و فناوری در 

سند جامع علمی کشور.
   سطح نظارتی: مانند هشدار درباره پیامدهای تورم بالا 

و انتقاد از ضعف در مبارزه با فساد.
در مقابل این 3 سطح، برنامه‌ریزی عملیاتی مانند تعیین 
نرخ مالیات بر ارزش افزوده، طراحی سازوکارهای جذب 
سرمایه خارجی، تنظیم بودجه سالانه و غیره، کاملا در 
حوزه اختیارات دولت و مجلس است، حتی در مواردی مانند 
هدفمندی یارانه‌ها که با مقاومت بخشی از نهادها مواجه 
شد، رهبری از اصلاح ساختار اقتصادی حمایت کرد، اما در 

طراحی سازوکارهای اجرایی آن دخالتی نکرد.
به‌طور کلی اگر نظام تصمیم‌گیری اقتصادی در ایران را 
مبتنی بر 3 لایه »ارزش‌ها و اصول بنیادین مانند عدالت 
اجتماعی، استقلال اقتصادی«، »اهداف و سیاست‌های 
کلی مانند سیاست‌های کلی اصل ۴۴ درخصوصی‌سازی« 
و »برنامه‌ریزی اجرایی مانند تدوین قوانین بودجه، تعیین 
تعرفه‌های گمرکی« تعریف کنیم، رهبری فقط در 2 لایه 

اول نقش‌آفرینی می‌کند.
 

امکانات مدیریتی در اختیار ولی‌فقیه برای حل مشکلات 
اقتصادی 

فراتر از امکان حقوقی ورود یا عدم‌ورود ولی‌فقیه، امکانات 
مادی و مدیریتی در اختیار ایشان نیز مهم است. در موضوع 
مورد مناقشه )حل مشکلات اقتصادی( طبیعی است که با 
صدور یک فرمان و یا حکم حکومتی مشکل قابل‌حل نیست. 
برای آنکه مشخص شود تا چه میزان امکان حل مشکل 
اقتصادی در ساختار کنونی نظام در اختیار رهبری است 
باید به وضعیت بودجه، امکانات و دستگاه‌های متولی اقتصاد 
نگاهی بیندازیم. برآوردهای کارشناسی نشان می‌دهد 
مطابق قوانین بودجه سالانه کشور، حدود 80درصد بودجه 
حاکمیت در اختیار قوه مجریه و 20درصد باقیمانده در 
اختیار مجلس، قوه قضاییه، نیروهای مسلح و سایر نهادها 

ازجمله نهادهای وابسته به رهبری است.
علاوه بر این ورود مکرر رهبری به تدابیر اقتصادی‌ای 
که معمولا در قوه اجرایی اتخاذ می‌شود، بهانه‌ای در 
دست کسانی ایجاد می‌کند که به‌دنبال این ادعا هستند 
که نمی‌گذارند کارکنیم. در نهایت، باید تأکید کرد که 
رهبری نظام نه‌تنها در جزئیات اقتصادی کشور مداخله 
نمی‌کنند، بلکه همواره از مسئولان کشور خواسته‌اند 
تا با برنامه‌ریزی دقیق، پاسخگو بودن و هماهنگی میان 
دستگاه‌ها، مشکلات اقتصادی کشور را برطرف کنند. 
هدایت کلان، انسجام‌بخشی و تعیین افق‌های راهبردی، 
نقش واقعی رهبری در اقتصاد است؛ نه دخالت در تصمیمات 

اجرایی روزمره.

بازنشستگان چقدر 
حقوق می‌گیرند؟

تا پایان  اردیبهشت، حقوق و مستمری 
بازنشستگان با احتساب افزایش 1404و اعمال 
30درصدی متناسب‌سازی پرداخت خواهد شد

به‌گزارش همشهری،حقوق و مستمری بازنشستگان طبق 
مصوبه‌مزد‌1404 شورای‌عالی کار به‌تناسب سابقه پرداخت حق بیمه 
محاسبه خواهد شد و بازنشستگان کشوری نیز حقوق و مستمری 
خود را طبق مصوبه دولت دریافت خواهند کرد.  نکته قابل‌توجه اینکه 
متناسب‌سازی 30درصد حقوق بازنشستگان نیز در اردیبهشت‌ماه اعمال 
می‌شود و 30درصد مابه‌التفاوت حقوق بازنشستگان و مشاغل هم‌ردیف، 
به‌عنوان مبلغ متناسب‌سازی به حقوق آنها  واریز خواهد شد. به بیانی 
دیگر، متناسب‌سازی 30درصد حقوق بازنشستگان به‌معنای افزایش 
30درصدی حقوق نیست بلکه معادل 30درصد اختلاف حقوق شاغلانی 

است که هم‌ردیف شغل قبلی بازنشسته مشغول به‌کار هستند. 
طبق اعلام صندوق‌های بازنشستگی، واریز حقوق مستمری‌بگیران تأمین 
اجتماعی ۲۹ تا 31اردیبهشت و حقوق بازنشستگان کشوری نیز ۳۰ و 
۳۱ اردیبهشت به حساب‌ها می‌نشیند. همچنین حقوق بازنشستگان 
نیروهای مس��لح به همراه حقوق شاغلان نیروهای مسلح و سربازان 

وظیفه، در تاریخ ۳۱ اردیبهشت پرداخت خواهد شد.

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

مهدی غضنفری، رئیس صندوق توسعه ملی گفت: هم‌اکنون صندوق ۳۸.۲ میلیارد 
دلار تسهیلات ارزی  و همچنین ۲۰میلیارد دلار مطالبات معوق بخش خصوصی دارد. 
۱۶۸میلیارد دلار از ۱۲سال پیش تا‌کنون به صندوق واصل و در دفاتر صندوق ثبت شده 

است. ۱۰۳میلیارد دلار هم صرف مصارف دولتی و حاکمیتی شده است.

در فروردین‌ماه ۱۴۰۴، شاخص قیمت تولیدکننده بخش صنعت ۱۶۸۴.۷ بود که نسبت 
به‌ماه قبل )تورم ماهانه( ۳.۳درصد افزایش، نسبت به‌ماه مشابه سال قبل )تورم نقطه 
به نقطه( ۴۶.۷ درصد افزایش و در ‌۱۲ماه منتهی به‌ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال 

قبل )تورم سالانه( ۳۱.۰درصد افزایش داشته است.
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گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

افزایش قیمت طلای جهانی
قیمت هر اونس طلا در بازار‌های جهانی به‌دلیل کاهش 
ارزش دلار و تهدیدهای تعرفه‌ای ترامپ بیشتر از 
یک‌درصد رشد کرد و به ۳۲۴۷دلار رسید. کاهش 
نرخ بهره احتمالی آمریکا و عدم‌قطعیت تجاری، تقاضا 
برای این فلز امن را افزایش داده است. نقره و پلاتین 

نیز رشد کردند.

قیمت‌گذاری بنزین سوپر در بورس
کرامت ویس‌کرمی، مدیرعامل شرکت ملی پخش 
فرآورده‌های نفتی گفت: شرکت‌های خصوصی 
می‌توانند با دریافت مجوز از وزارت اقتصاد، بنزین 
سوپر وارد و توزیع کنند. قیمت این بنزین به‌صورت 

روزانه در بورس انرژی تعیین می‌شود. 

دلار در ابتدای معاملات روز دوشنبه 
بازارهای آسیا، تحت‌تأثیر تنزل غیرمنتظره 
رتبه اعتباری آمریکا و تأثیر اختلافات 
تجاری طولانی‌مدت بر احساسات بازار، 
صعود 4هفته‌ای خود را معکوس کرد و 

کاهش یافت.

دولت انگلیس مالیات بر سود شرکت‌های 
نفت و گاز را تا ۲۰۳۰ تمدید کرد تا سالانه 
۲.۶۶ میلیارد دلار برای بازآموزی 
کارکنان و انتقال به مشاغل انرژی پاک 

تأمین شود. 

آمریکا هشدار داد درصورت عدم‌مذاکره، 
تعرفه‌های سنگین بر برخی کشورها بازخواهد 
گشت. ترامپ تعرفه‌ها را موقتا کاهش داده، اما 
تهدید کرده درصورت عدم‌توافق، نرخ‌های قبلی 
)۱۰ تا ۱۴۵درصد( اعمال خواهد شد. مذاکرات 

تجاری با شرکا ادامه دارد.

توافق تجاری آمریکا و چین نشان‌دهنده 
وابستگی متقابل اقتصادی است. آمریکا 
به کالاهای چینی نیاز دارد و چین در 
برابر فشار اقتصادی مقاومت می‌کند. با 
همه اینها رقابت‌های ژئوپلیتیک 2کشور 

همچنان پابرجاست.

شرکت‌های چینی در بحبوحه تنش‌های 
تجاری، به‌دنبال گسترش حضور در جنوب 
شرقی آسیا هستند. دست‌کم 5شرکت چینی، 
سرگرم برنامه‌ریزی برای عرضه سهامشان در 
بورس سنگاپور طی ۱۲ تا ‌۱۸ماه آینده هستند.

رئیس‌کل بانک مرکزی با اشاره به 
تحریم‌های دهه 90گفت: با آغاز دور جدید 
تحریم‌ها عملا صندوق توسعه ملی منبع 
برداشت وجوه توسط دولت شد که این با 
هدف اصلی راه‌اندازی صندوق توسعه ملی 

مغایر است.

سیدمرتضی ناصریان، مشاور برنامه‌ریزی 
اقتصادی و تامین مالی توسعه راه‌آهن با 
اشاره به هدف‌گذاری ۳۰ درصدی سهم 
حمل بار ریلی در برنامه هفتم گفت: تحقق 
این هدف با رشد سالانه ۳۹درصدی، در 

شرایط فعلی دور از دسترس است.

جعفر محمدنژادسیگارودی، معاون 
سرمایه‌گذاری ساتبا با بیان اینکه در حال 
حاضر ۱۷۰۰ مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر 
در حال بهره‌برداری است، گفت: 
سرمایه‌گذاری در حوزه تجدیدپذیرها از 

سال گذشته رونق خوبی گرفته است.

محمدحسین مولاخواه، معاون سازمان 
حمایت گفت: خودروهایی که موعد تحویل 
آنها سال ۱۴۰۳ بوده، اما تاکنون تحویل داده 
نشده‌اند، مشمول افزایش قیمت و تغییر 

هزینه‌های دیون دولتی نمی‌شوند.

علی آقامحمدی، عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام با اشاره به جنگ اقتصادی 
چین و آمریکا گفت: هم‌اکنون فرصت 
مناسبی است تا با چینی‌ها دوباره وارد 
مذاکره شویم تا شعار سال‌جاری را محقق 

کنیم.

 عبدالله ارجائی، معاون برنامه‌ریزی
و مدیریت منابع وزیر راه و شهرسازی گفت: 
طی یک هفته آینده، اطلاعات عملکرد 
 پروژه‌های عمرانی شهرهای جدید،
سال‌گذشته و امسال، باید در سامانه‌های 

وزارت راه و شهرسازی بارگذاری شود.‌

اختلاف بر سر‌قطع برق صنایع بزرگ
صنایع هشدار قرمز تعطیلی می‌دهند،توانیر صنایع را مقصر می‌داند

حامد سلیمانی؛ کارشناس اقتصاد

جدول افزایش حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی 1404

درصد افزایش نوع مستمری‌بگیر
حقوق

مبلغ حداقل مستمری 
مجموع دریافتی تقریبی کمک‌هزینه اولاد )تومان(کمک‌هزینه عائله‌مندی )تومان(مبلغ ثابت افزایشی)تومان(

)تومان(

حداقل بگیران 
)موضوع ماده ۹۶ 

و ۱۱۱(
 برای هر فرزند زیر 18سال 687، ۱۰۰، 2ندارد968، ۳۹۰، 10 45درصد

تا سقف 000، ۰۰۰، 1.719.37615تومان

سایر سطوح )حقوق 
بالاتر از حداقل(

 معادل 23درصد + 
مبلغ ثابت

مطابق حقوق پایه + 32درصد 
متغیر، بسته به پایه حقوق376، ۷۱۹، 6871، ۱۰۰، ۹۳۱2، ۶۰۸ تومان+ ۹۳۱، ۶۰۸ تومان

ازکارافتادگی جزئی و 
مستمری‌های با سابقه 

کمتر
متناسب با سابقهتعلق می‌گیردتعلق می‌گیردنداردمتناسب با سابقه و نرخ پایه 45درصد

   فرمول افزایش مستمری تأمین اجتماعی
در سال‌جاری حقوق بازنشستگان حداقل‌بگیر تأمین اجتماعی معادل 45درصد افزایش دارد و در سایر سطوح 
مزدی؛ یعنی کسانی که حق پایه آنها در سال قبل بیش از ۷ میلیون و ۱۶۶ هزار تومان بوده، افزایش ۳۲ درصدی 
به‌اضافه رقم ثابت 931هزار تومان در ‌ماه اعمال خواهد شد. همچنین متناسب‌سازی سال ۱۴۰۴ برای بازنشستگان 
سایر سطوح نیز با ضریب ۳۰ درصد درنظر گرفته شده که رقم آن معادل 30درصد اختلاف مزد شاغلان فعلی 
هم‌ردیف با بازنشسته خواهد بود. در کنار این افزایش‌ها، مزایای جانبی حقوق پایه بازنشستگان نیز طبق تصمیم 
هیأت امنای تأمین اجتماعی با افزایش‌هایی روبه‌رو شده است به‌گونه‌ای که حق عائله‌مندی ۲ میلیون و ۱۰۶ هزار 
تومان، حق اولاد یک‌میلیون و ۷۱۹ هزار تومان، بن معیشت ۶۰۰ هزار تومان و حق مسکن ۴۰۵ هزار تومان، تعیین 

شده و به حقوق پایه بازنشستگان اضافه خواهد شد.‌

وند
مد

 اح
ضا

ح: ر
طر

اعمال محدودیت تامین برق صنایع بزرگ فولادی 
و سیمانی به اختلاف بین 2وزیر کابینه چهاردهم 
منجر شده و مدیران صنایع حالا منتظر ورود شخص 
رئیس‌جمهور هستند تا میزان قطع برق صنایع را مدیریت و کم کند. منتقدان، وزارت نیرو 
و کشور را مقصر می‌دانند و وزارت نیرو، صنایع را. به گزارش همشهری، دست‌کم تا‌کنون 
24کارخانه تولیدکننده سیمان حاضر در بازار سهام، نسبت به اعمال محدودیت برق 
شفاف‌سازی و اعلام کرده‌اند که ممکن است خط تولیدشان متوقف شود؛ هرچند‌صنایع 
فولادی تاکنون نسبت به اعلام موضع رسمی و شفاف‌سازی اقدام نکرده‌اند، اما انتشار یک 
نامه از سوی شرکت برق منطقه‌ای در استان یزد نشان می‌دهد که از مدیران عامل حدود 
50صنایع بزرگ شامل فولادی‌ها، سیمانی‌ها و حتی کاشی و سرامیک خواسته شده براساس 

سهمیه برق پیش‌بینی شده، میزان مصرف برق‌شان را کاهش دهند.‌

رضا کربلائیصنعت
روزنامه‌نگار

اغلب بازنشستگان، حقوق فروردین خود را مطابق با مبلغ 
پرداختی در سال قبل دریافت کردند؛ اما طبق وعده صندوق‌های 
بازنشستگی، قرار است حقوق اردیبهشت آنها همراه با افزایش 
سال‌جاری، مبلغ متناسب‌سازی و همچنین مطالبات و معوقات قبلی 

بازنشستگان واریز شود.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

 زنگ خطر سیمانی‌ها

کارخانه های تولید‌کننده سیمان در سراسر 
کشور هشدار قرمز صادر کرده‌اند؛ ازجمله 
کارخانه‌های سیمان ارومیه، کرمان، صوفیان، 
آرتا اردبیل، خاش، اصفهان، دورود، بجنورد، 
قاین، ساروج بوشهر، داراب، نی‌ریز، آبیک، 
خوزستان، فارس، ساوه، مازندران، باقران. 
فهرست قطع برق صنایع روزبه‌روز بلندتر 

می‌شود.

درخواست کمک از پزشکیان

روز شنبه، 5تشکل‌ بزرگ صنایع فولادی، 
معدنی و سیمانی در نامه‌ای مشترک 

به رئیس‌جمهور با هشدار 
درباره تبعات سنگین قطع 
برق ۹۰درصدی، اعام 
کردند این تصمیم به‌معنای 
تعطیلی کامل تولید و بحران 
در زنجیره تأمین کشور است. 
آنها خواستار بازنگری فوری و 

مستقیم  دخالت 
برای  دولت 

جلوگیری 
توقف  از 

تولید کارخانه‌ها شدند. آنها می‌گویند 
برای جلوگیری از پیامدهای سنگین این 
محدودیت‌ها، شخص رئیس‌جمهور و معاون 
اول  مستقیما وارد عمل شوند. این نامه را 
روسای انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران، 
انجمن سنگ آهن، انجمن نوردهای فولادی، 
انجمن کارفرمایان صنعت سیمان و خانه 

صنعت ایران امضا کرده‌اند.
آنها می‌گویند: کاهش برق مصرفی صنایع 
فولادی و معدنی در حد ١٠درصد دیماند 
کارخانه‌هایی که از ۲۴ اردیبهشت‌ماه و 
براساس دستور وزارت کشور اعمال شده، 
در عمل به منزله توقف تولید 
و تعطیلی کامل کارخانه‌های 
زنجیره فولاد، سیمان، معدن و 

صنایع معدنی کشور است.

صنایع مقصرند

شرکت توانیر اما مقصر 
محدودیت برق را خود صنایع 
می‌داند و می‌گوید برخی از 
مشترکان سیمانی و فولادی 
نه‌تنها تمایلی به استفاده درست 

از فرصت تعطیات 
نوروز نداشته‌اند، بلکه 
خواستار دریافت برق 

کمتری نسبت به‌مدت مشابه پارسال بوده‌اند 
و صنایع مشکلات خود را نظیر نوسانات ارزی، 
کمبود نقدینگی و رکود بازار، پشت مسئله برق 

پنهان کرده‌اند.
 بازوی تامین‌کننده برق وزارت نیرو اعلام می 
کند: یکی از مسببان اصلی ناترازی برق، خود 
صنایع هستند، آنها به‌علت دریافت انرژی ارزان، 
هیچ تلاشی برای بهره‌گیری از تجهیزاتی با 

راندمان بالا و مصرف انرژی کم نکرده‌اند.

قانون چه می‌گوید؟

براساس قانون مانع‌زدایی از توسعه صنعت برق 
مصوب مجلس، صنایع انرژی‌بر با هماهنگی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت و وزارت نیرو 
مکلفند حداقل ۹۰۰۰ مگاوات نیروگاه حرارتی 
با بازدهی حداقل 55درصد و ۱۰۰۰ مگاوات 
نیروگاه تجدیدپذیر و پاک تا پایان سال ۱۴۰۴ 
از محل منابع داخلی صنایع مذکور احداث 

کنند.
به گزارش همشهری، به حکم قانون، درصورت 
عدم‌احداث، تأمین برق این صنایع در شرایط 
کمبود برق، در اولویت طرح‌های مدیریت 
مصرف برق وزارت نیرو قرار می‌گیرد و وزارت 
نیرو مکلف است از تأمین برق این 
صنایع، پشتیبانی و برق تولیدی 

مازاد آنها را منتقل کند.
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

قتل مادر به‌خاطر برگرداندن نامزد

مرد استرالیایی وقتی به‌خاطر ورشکستگی، نامزد معروفش را 
از دست داد تصمیم گرفت دست به جنایتی هولناک بزند تا 
نامزدش برگردد.‌به گزارش همشهری، به نقل از میرر، 5سال 
پیش پلیس شهر پرث استرالیا در جریان مرگ مرموز یک زن 
58ساله به نام کالین قرار گرفت. در تحقیقات اولیه مشخص 
شد که این زن زمانی که در خانه‌اش در حمام بوده جان باخته 
است. هر چند پلیس اعتقاد داشت که او به قتل رسیده است، 
اما مدرکی برای اثبات این فرضیه نبود، تا اینکه 3روز پس از 
مرگ این زن، یکی از پسرانش به نام آندره ربلو سعی کرد از 
بیمه عمر 1/5میلیون دلاری مادرش استفاده کند.‌آندره، 
یک معامله‌گر ارز دیجیتال و نامزدش گریسی پیسکوپو، 
اینفلوئنسر و مدل معروف استرالیا بود که بیش از یک میلیون 
دنبال‌کننده در اینستاگرام داشت و زندگی مجلل خود را به 
نمایش می‌گذاشت. با این حال آندره مدت‌ها بود ورشکسته 
شده بود و 100هزار دلار بدهی داشت. همین جزئیات باعث 
شد که پلیس به پسر جوان مشکوک شود. در این شرایط بود 
که دادستان اجازه تحقیقات در این پرونده را صادر کرد و 
تیمی از مأموران وارد عمل شدند و با بررسی‌های تخصصی 
مدارکی به‌دست آوردند که نشان می‌داد آندره مادرش را خفه 
و جسد او را زیر دوش حمام رها کرده که وانمود کند وی دچار 
حمله قلبی شده است. مأموران همچنین متوجه شدند که 
نامزد آندره وقتی متوجه ورشکستگی او شده وی را ترک کرده 
‌و به همین دلیل آندره مادرش را به قتل رساند تا با گرفتن 
بیمه عمر او بتواند نامزدش را برگرداند. بدین‌ترتیب آندره به 
جرم قتل مادرش دستگیر شد و در نهایت به ارتکاب جنایت 
و کلاهبرداری از شرکت بیمه اعتراف کرد. وی در دادگاه به 

‌۲۵سال زندان محکوم شد.

جنایت در پخش زنده 
تنها چند روز پس از 
قتل اینفلوئنسر معروف 
مکزیکی در جریان 
پخش زنده شبکه 
اجتماعی تیک‌تاک، 
این بار یک اینفلوئنسر 
معروف کلمبیایی مقابل 

دوربین به قتل رسید.
به گزارش همشهری، به 
نقل از  سی ان ان، پنجشنبه گذشته پلیس کلمبیا در جریان 
قتل اینفلوئنسر معروف 22ساله، به نام ماریا خوزه در خانه‌اش 
در کوکوتا قرار گرفت. او در دانشگاه کوکوتا در نزدیکی مرز 
ونزوئلا تحصیل می‌کرد.‌تحقیقات پلیس‌ نشان می‌داد که او 
درحالی‌که در خانه‌اش در حال پخش زنده در فضای مجازی 
بود، به ضرب گلوله‌ به قتل رسیده است.‌مأموران با بررسی 
دوربین‌های مدار بسته تصویر قاتل را هنگام فرار به‌دست 
آوردند و به‌گفته پلیس، این فرد نامزد سابق ماریاست. 
ماریا یک روز پیش از این حادثه از نامزدش به جرم خشونت 
و مزاحمت شکایت کرده و همین باعث شده بود که او دست 
به این جنایت بزند.‌رئیس پلیس کلانشهر کوکوتا اعلام کرد: ما‌ 
درحال بررسی این پرونده هستیم و پلیس تحقیقات لازم را برای 

شناسایی محل اختفای قاتل و دستگیری او آغاز کرده است.

طناب دار بر گردن مرد متجاوز
یکی از اتباع بیگانه که به اتهام تجاوز به زنی جوان به اعدام 
محکوم شده بود، در زندان مرکزی اراک به دار مجازات آویخته 
شد.‌به گزارش همشهری، رسیدگی به این پرونده مدتی قبل با 
شکایت زن جوانی در دادگستری استان مرکزی آغاز شد. آنطور 
که شاکی می‌گفت، مردی که از اتباع بیگانه بود او را ربوده و مورد 
آزار و اذیت قرار داده بود.‌به‌دنبال ثبت این شکایت، تحقیقات 
آغاز و متهم در کوتاه‌ترین زمان ممکن دستگیر شد. شواهد و 
مدارک به‌دست آمده از صحت ادعای شاکی حکایت می‌کرد. 
در این شرایط، متهم در دادگاه کیفری یک استان مرکزی 
محاکمه و با رأی قضات دادگاه به اتهام تجاوز به عنف به اعدام 

محکوم شد.‌روز گذشته حجت‌الاسلام سعید 
جزائی، رئیس‌کل دادگستری استان مرکزی از 
اجرای حکم اعدام این متجاوز خبر داد. او گفت:‌ 

مراحل تعقیب و رسیدگی پرونده با تأیید 
حکم اعدام آن متجاوز از سوی یکی از 
شعبه‌های دیوان عالی کشور، قطعیت 
یافت. پرونده مراحل و تشریفات قانونی 
لازم را طی کرد و در نهایت، محکوم‌علیه 
در محل زندان به دار مجازات آویخته و  

اعدام شد.‌حجت‌الاسلام جزائی تصریح 
کرد: حفظ و تامین امنیت پایدار 
جامعه، خط قرمز دستگاه قضایی 
استان مرکزی است و چنانچه از 
سوی مرتکبان در معرض آسیب 
قرار بگیرد با برخورد سریع، قاطع و 

عبرت‌آموز همراه خواهد بود.

خبر خوب

داخلی

جدال ‌ زن ورزشکار با راننده آدم‌ربا 
زن ورزشکار وقتی متوجه نیت شوم مرد مسافرکش شد، به جدال 
با او پرداخت و خودش را به بیرون از خودرو پرتاب کرد تا نقشه 
شوم مرد آدم ربا  ناتمام بماند.‌به گزارش همشهری، چند روز قبل 
زنی جوان از باشگاهی در غرب تهران خارج شد تا به خانه‌اش برود. 
او منتظر یک خودروی مسافرکش بود که خودروی پژویی مقابل 
پای او ترمز کرد. زن جوان به گمان اینکه راننده پژو، مسافرکش 
است سوار ماشین او شد. در بین راه اما راننده پژو تغییر مسیر داد و 
او وقتی متوجه شد که راننده نیت شومی در سر دارد از او خواست 
‌توقف کند. راننده اما پایش را روی پدال گاز گذاشت و زن جوان 
را تهدید کرد که اگر حرفی بزند جانش را می‌گیرد. با وجود این 
زن جوان که ورزشکار بود به جدال با راننده پرداخت و با لگد به 
سر و صورت او کوبید. در این شرایط هم راننده حاضر به توقف 
نبود و زن جوان نیز با لگد به در کوبید که قفل‌ها باز و او موفق شد 

خودش را به بیرون از خودرو پرتاب کند.

نجات از مرگ
خودروهای عبوری با دیدن زن جوان که به بیرون از خودروی 
در حال حرکت، پرتاب شد، به کمک او شتافتند. راننده پژو اما 
از ترسش پا به فرار گذاشت و رانندگان خودروهای عبوری با 
اورژانس و پلیس تماس گرفتند. زن جوان که از ناحیه دست‌وپا 
دچار شکستگی شده بود‌ برای درمان به بیمارستان انتقال 
یافت.‌ از سوی دیگر مأموران بالای سر او در بیمارستان حاضر 
شدند و شکایت زن جوان را ثبت کردند. در این شرایط پرونده‌ای 
در دادسرای جنایی تهران تشکیل شد‌ تا با توجه به سرنخ‌های 

موجود، تبهکار فراری دستگیر شود.

 پسربچه گمشده 
به آغوش خانواده‌اش برگشت

به‌دنبال گم شدن 
پسربچه 10ساله‌ای در 
شهرستان بهارستان، 
جست‌‌وجوهای پلیس 
پس از چند ساعت نتیجه 
داد و پسربچه گمشده 
به آغوش خانواده‌اش 
برگشت.‌به گزارش 
همشهری، مأموران 
پلیس شهرستان بهارستان در غرب استان تهران روز یکشنبه 
28اردیبهشت‌ماه متوجه انتشار خبری در فضای مجازی شدند 
که از گم شدن پسربچه‌ای 10ساله حکایت داشت. تصاویر این 
پسربچه به نام محمدرضا در شبکه‌های اجتماعی منتشر و از 
مردم خواسته شده بود که با پیدا کردن او به نگرانی خانواده‌اش 
پایان دهند.‌ماموران با مشاهده این خبر و پیگیری از خانواده 
پسربچه متوجه شدند که وی صبح همان روز، زمانی که برای 
بازی از خانه خارج شده، ناپدید شده بود و خانواده‌اش همه جا را 
به‌دنبال وی گشته اما اثری از او پیدا نکرده بودند. در این شرایط 
تحقیقات پلیس‌ برای یافتن ردی از پسربچه گمشده آغاز شد 
و مأموران با بررسی‌ دوربین‌های مداربسته و انجام تحقیقات 
تخصصی با این احتمال روبه‌رو شدند که پسربچه گمشده از شهر 
خارج شده است.‌سرهنگ مجید عسگری‌نیا، فرمانده انتظامی 
بهارستان گفت: با توجه به‌احتمال خروج کودک از شهرستان، 
موضوع به دیگر مناطق نیز اطلاع‌رسانی شد و جست‌وجوها 
ادامه یافت تا اینکه درنهایت، ساعت یک بامداد، کودک در فلکه 
دوم گلستان پیدا و همان شب به خانواده‌اش تحویل داده شد و 

نگرانی آنها پایان یافت.

متهم نه‌تنها سابقه‌ای ندارد و مجرم حرفه‌ای نیست، 
بلکه خطاط و هنرمند ‌ است. او فوق لیسانس دارد و 
انگیزه عجیبی را برای سرقت هولناکی که مرتکب شده 

بیان می‌کند. گفت‌وگو با او را می‌خوانید.

پرونده ات نشان می‌دهد که خودت هم هنرمندی؟
درست‌ است، من استاد خطاطی و نقاشی هستم و 

مشکل مالی ندارم.
پس انگیزه‌ات از سرقت هولناکی که مرتکب شدی، 

چه بود؟
تصمیم گرفتم نقش رابین هود را بازی کنم!

مواد مصرف می‌کنی؟
نه اصلا. فقط گاهی سیگار می‌کشم.

چرا می‌خواستی نقش رابین هود را بازی کنی؟

مدتی قبل به‌صورت اتفاقی با بیتا در اینستاگرام آشنا 
شدم. 

بیتا وضع مالی خوبی داشت و من می‌دیدم که او چطور 
پول خرج خودش می‌کند. با خودم می‌گفتم من در 
محلی زندگی می‌کنم که هزینه تامین زندگی برای 
خیلی‌ها سخت است و آن وقت بیتا به راحتی پول خرج 
می‌کرد.از سوی دیگر خواهرزاده‌ام به من گفت که یکی 
از دوستانش مشکل مالی دارد، همسرش در زندان است 
و صاحبخانه او را جواب کرده. این را که شنیدم تصمیم 
گرفتم از بیتا سرقت کنم و به زنان بی‌سرپرستی که 

چنین سرنوشتی داشتند، کمک کنم.
ممکن بود، دختر جوان جانش را از دست بدهد و اتهام 

قتل به گردنت بیفتد؟
پس خوش شانس بودم که او زنده ماند!

از جزئیات نقشه‌ای که کشیدی بگو؟
به بیتا گفتم دوستم می‌خواهد ملکش را بفروشد. او 
گفته بود که دلار و طلا در صندوق امانات بانک دارد. به 
او گفتم دلار و طلاها را برداریم و ملک معامله کنیم. بیتا 
هم قبول کرد و با هم راهی اطراف تهران شدیم. ‌ بین راه 
به او قهوه مسموم دادم که پس از نوشیدن آن، از هوش 
رفت. سپس او را در اطراف جاده انداختم و همه دلارها و 

طلاهایش را به سرقت بردم.
‌چند نفر را با این شگرد فریب دادی و اموالشان را به 

سرقت بردی؟
در جست‌و‌جوی طعمه‌های جدید بودم اما دستگیر 
شدم. به‌نظرم کار بدی نبود، من   از دارا می‌گرفتم و 
به زنانی کمک می‌کردم که خرج نان شب‌شان را هم 

نداشتند.

انگیزه عجیبگفت و گو

زن جوان که 2سال پیش در یک نزاع در عنبران اردبیل زن همسایه‌ 
را به قتل رسانده بود با تلاش واحد صلح و سازش و خیرین و گرفتن 
رضایت اولیای دم از قصاص نجات یافت.‌این بخشش در مراسمی با 
حضور حجت‌الاسام ‌ هادی صادقی، معاون قوه قضاییه و رئیس 
مرکز حل اختلاف کشور در اردبیل وحجت‌الاسلام علوی، رئیس 
حل‌اختلاف استان اردبیل صورت گرفت.‌به گزارش همشهری، 
2سال پیش 2زن که در همسایگی یکدیگر زندگی می‌کردند، در یک 
نزاع یکی از آنها در اوج عصبانیت همسایه‌اش را به قتل رساند.‌مدتی 
بعد جلسه محاکمه متهم در دادگاه کیفری اردبیل آغاز شد. اولیای 

دم برای متهم درخواست قصاص کردند. قاتل نیز در جلسه محاکمه 
بار دیگر جزئیات حادثه را شرح داد و درخواست بخشش کرد. او 
می‌گفت که پشیمان است و قصد جنایت نداشته و ناخواسته زن 
همسایه را به قتل رسانده است. با این حال با توجه به درخواست 
اولیای دم، قضات دادگاه او را به قصاص محکوم کردند.‌هرچند متهم 
به قتل به رأی دادگاه اعتراض کرد، اما این رأی در دیوان عالی کشور 
تأیید و شمارش معکوس برای اجرای حکم قصاص آغاز شد. با وجود 
قطعی شدن حکم قصاص، در این دو سالی که قاتل در زندان به سر 
می‌برد واحد صلح و سازش دادسرا، کارکنان زندان مرکزی اردبیل، 

امام جمعه اهل‌ تسنن عنبران و بزرگان معتمد این خطه صورت 
گرفت. بارها برای گرفتن رضایت از اولیای دم اقدام کرده بودند، 
اما تلاش هیچ‌یک راه به جایی نبرد. اما تلاش واحد صلح و سازش 
برای گرفتن رضایت اولیای دم ادامه داشت.‌در نهایت اولیای دم در 
مراسمی با حضور حجت‌الاسلام ‌ هادی صادقی، معاون قوه قضاییه 
و رئیس مرکز حل اختلاف کشور در اردبیل و حجت‌الاسلام علوی، 
رئیس حل اختلاف استان اردبیل اولیای دم از قصاص قاتل مادرشان 
گذشتند. بدین‌ترتیب، زن جوان بعد از 2سالی که در زندان سپری 

کرده بود، از قصاص رهایی یافت.

قاتل همسایه بخشیده شد

 نقشه وارثان قلابی برای
 تصاحب ملک 5هزار میلیارد تومانی 

سارق عجیب، نقش رابین هود را بازی کرد و پس از سرقت میلیاردی 
ازدختری هنرمند، همه اموالی را که به سرقت برده بود، به زنان 

بی‌سرپرست هدیه داد.
به گزارش همشهری، چند روز قبل مرد چوپانی در حال چرای 
گوسفندانش بود که چشمش به دختری جوان افتاد که بی‌هوش 
کنار جاده افتاده بود.‌او تصور می‌کرد که دختر جوان به قتل رسیده 
اما وقتی به او نزدیک شد، فهمید که زنده است و نفس می‌کشد. مرد 
چوپان بلافاصله با پلیس و اورژانس تماس گرفت و دختر جوان برای 

درمان به بیمارستان انتقال یافت.

نجات معجزه‌آسا

یک هفته گذشت و دختر جوان که در همه این مدت در کما بود، 
به هوش آمد. او وقتی به زندگی برگشت، گفت در دام دوست 

اینستاگرامی خود گرفتار شده و تا یک قدمی مرگ رفته است.
وقتی مأموران پلیس در بیمارستان حاضر شدند، دختر جوان توضیح 
داد: من نقاش و طراح چهره هستم. چندین بار نمایشگاه و گالری 
نقاشی راه انداختم و عکس‌هایش را در صفحه اینستاگرام خود 
قرار می‌دادم. همین موجب شد تا با یکی از فالوئرهایم به نام بهنام 

آشنا شوم. او هم پسری هنرمند بود که در زمینه خطاطی و نقاشی 
استعداد خاصی داشت. این وجه اشتراک من و بهنام بود که موجب 
شد به یکدیگر علاقه‌مند شویم اما خبر نداشتم که حادثه هولناکی 

در انتظارم است.

دام دوست اینستاگرامی

دختر نقاش ادامه داد: رابطه من و بهنام که صمیمی‌تر شد، به او گفتم 
می‌خواهم در خارج از تهران‌ برای‌ سرمایه‌گذاری ملک بخرم. روز 
حادثه همراه او به بانکی در تهران رفتم و از صندوق امانات بانک، همه 
طلا و جواهراتم به همراه 22هزار دلاری  راکه داشتم ‌برداشتم. سپس 
سوار ماشین بهنام شدم و به سمت یکی از مناطق اطراف تهران که 

ملک موردنظر در آنجا بود راه افتادیم.
وی گفت: بهنام ‌ بین راه 2 قهوه خرید که پس از خوردن قهوه از هوش 
رفتم. وقتی به هوش آمدم روی تخت بیمارستان بودم و تازه فهمیدم 
که چه بلایی بر سرم آمده است. بهنام همه طلا و دلارهایم را به 

سرقت برده و مرا تا پرتگاه مرگ پیش برده بود.

طلافروش زیرک‌

با این شکایت، ‌پرونده‌ای در دادسرای ویژه سرقت تشکیل شد و 
تیمی از مأموران تحقیقات خود را برای دستگیری مرد شیاد آغاز 
کردند. او اما هیچ ردی از خودش به جا نگذاشته بود تا اینکه چند روز 

قبل یک طلا فروش با پلیس تماس گرفت و گفت: زنی برای فروش 
مقدار زیادی طلا به مغازه‌اش آمده و رفتار بسیار مشکوکی دارد و وی 
احتمال می‌دهد که او سارق است؛ چرا که نه ظاهر مرتبی دارد و نه 
فاکتور خرید طلاها را. در این شرایط مأموران به طلافروشی رفتند و 
زن جوان را دستگیر کردند. زن جوان بعد از دستگیری مدعی شد 
که طلاها را جوانی به نام بهنام در اختیارش قرار داده و قصدش 
کمک به او بوده است. وی گفت: شوهرم مدتی قبل به جرم حمل و 
نگهداری مواد دستگیر و به 20سال حبس محکوم شد. از سوی دیگر 
صاحبخانه جوابم کرد و من با یک کودک نمی‌دانستم باید چه‌کار 
کنم. چون شرایط مالی خوبی نداشتم از دوستم کمک خواستم که او 

گفت دایی‌اش به نام بهنام خیر است و به زنان بی‌سرپرست 
کمک می‌کند. بهنام بود که طلاها را به من داد که آنها 

را بفروشم و خرج زندگی‌ام کنم.

دستگیری مجرم تحت تعقیب

بهنام کسی جز مجرم تحت تعقیب نبود که دختر 
نقاش و هنرمند را فریب داده و اموالش را به سرقت 

برده بود. در این شرایط بهنام دستگیر شد و 
در بازجویی‌ها به سرقت و بی‌هوش کردن 
طعمه‌اش اقرار کرد. او برای انجام تحقیقات 
بیشتر در اختیار مأموران پلیس آگاهی تهران 

قرار گرفت.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

حادثه مرگبار در بزرگراه چمران
رئیس اداره تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ از پرت‌شدن راننده تیبا به بیرون در بزرگراه چمران خبر داد و 
گفت: متأسفانه این راننده جان خود را از دست داد. به‌گفته سرهنگ رابعه جوانبخت، این حادثه ساعت ‌2:42 
بامداد دوشنبه در مسیر شمال به جنوب بزرگراه چمران رخ داد و علت آن عدم‌توانایی در کنترل وسیله نقلیه بود.

مرگ در استخر کشاورزی
راننده تراکتور بر اثر سقوط در استخر کشاورزی، جان خود را از دست داد. این حادثه ظهر دوشنبه در 
شهرقاضی از توابع شهرستان سملقان واقع در استان خراسان شمالی رخ داد و در جریان آن مردی 32ساله بر 
اثر سقوط به استخر کشاورزی غرق شد. این چهارمین حادثه غر‌ق‌شدگی در این استان از ابتدای امسال است.

رویداد
حادثه

بسته خبری خارجی

اسرار یک باند مخوف که با استفاده از 
مدارک جعلی خانه‌ای چندهزارمتری به 
ارزش 5هزار میلیارد تومان را تصاحب 
کرده بودند، فاش شد.‌به گزارش همشهری، 
مدتی قبل پرونده‌ای دراختیار اداره مبارزه 
با جعل و کلاهبرداری پلیس آگاهی تهران 
قرار گرفت که از  انتقال مشکوک سند 
یک ملک بیش از 5هزارمتری به ارزش 
5میلیارد تومان حکایت داشت.  تحقیقات 
نشان می‌داد که ملک مورد نظر در سال 
۱۳۷۲ طی سندی رسمی، از مالک اولیه 
به اشخاصی دیگر انتقال یافته بود. 2 سال 
پس از آن نیز با توافقی که میان مالکان 
و شهرداری منطقه صورت گرفته بود، 
وکالت ملک به شهرداری منتقل شده بود. 
کارآگاهان اما متوجه شدند که گروهی از 
متهمان با طراحی یک سناریوی پیچیده 
و ساخت قرارداد داوری جعلی با تاریخ 
پیش از انتقال رسمی سند، اقدام به طرح 
دعوای حقوقی کرده و در ادامه با دریافت 
رأی دادگاه، مالکیت ۵.۵ دانگ از این ملک 
را به نام خود منتقل کرده‌اند.‌سردار علی 
ولیپور گودرزی، رئیس پلیس آگاهی 
تهران گفت: متهمان به تصاحب ۵.۵ دانگ 
از این ملک باارزش راضی نشده بلکه نقشه 
کشیده بودند که نیم‌دانگ باقیمانده را نیز 
تصاحب کنند. در این شرایط آنها با جعل 
گواهی انحصار وراثت، فردی را به‌عنوان تنها 
وارث مالک اولیه معرفی کردند و نیم‌دانگ 
باقیمانده ملک نیز به این روش دراختیار 
متهمان قرار گرفت. وی افزود: در جریان 

تحقیقات تخصصی، متهمی که به‌عنوان 
تنها وارث مالک اولیه معرفی شده بود، در 
حوالی خیابان وحدت اسلامی دستگیر شد 
و به نقش خود در ماجرا اعتراف کرد و ‌گفت 
که گواهی انحصار وراثت جعلی با همکاری 
فردی دیگر تهیه شده است که این فرد نیز 
بازداشت شد.‌سردار گودرزی گفت: متهم 
دیگر  نیز ضمن تأیید جعل مدارک، به 
مشارکت در این اقدام مجرمانه اعتراف کرد 
و  با دستور مقام قضایی، هر دو متهم روانه 

بازداشتگاه شدند. 
به گفته رئیس پلیس آگاهی تهران، 
بررسی‌های تکمیلی با هدف شناسایی سایر 
افراد مرتبط با این شبکه جعل و جلوگیری 
از هرگونه تبانی یا فرار احتمالی ممتهمان 

ادامه دارد. 

متهم مدعی است که پول‌های سرقتی را به نیازمندان هدیه داده     است 

رابین هود ‌ گیر افتادرابین هود ‌ گیر افتاد
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اختصاص اعتبار برای تکمیل بزرگراه کربلا 

طهماسب نجفی، معاون عمرانی استاندار کرمانشاه:  در سفر اخیر رئیس‌جمهور به استان ۱۵۰۰ میلیارد 
تومان اعتبار برای تکمیل بزرگراه کربلا اختصاص داده شد. تکمیل بزرگراه کربلا یکی از اولویت‌های 

بسیار مهم استان است.

تبدیل تهدید زباله به فرصت با انعقاد ۱۸ قرارداد توسط وزارت کشور
سمیه رفیعی، رئیس فراکسیون محیط‌زیست مجلس:تهدید زباله با انعقاد ۱۸ قرارداد توسط وزارت 
کشور به فرصت تبدیل شده است. اقدام ۱۸ استان در بستن قرارداد RDF به‌عنوان راهکار برای مدیریت 

زباله، انباشت و دفن آن یک اقدام مهم است.  

میراث

گردشگری

پخت سمنو به سبک مهابادی‌ها
بعد از ثبت مهارت سمنوپزان در چند شهر کشور، نوبت به 
ثبت مهارت پخت سمنوی هفت‌ریشه مهاباد در فهرست 

میراث فرهنگی ناملموس کشور رسید.
بخش مهاباد در شهرستان اصفهان قرار دارد و مهارت 
پخت سمنوی هفت‌ریشه در شهر مهاباد به‌عنوان نهمین 
اثر ناملموس شهرستان اردستان و ششمین اثر مهاباد در 

فهرست میراث فرهنگی ناملموس کشور قرار گرفته‌است.

شیوه پخت

رسم پخت سمنوی هفت‌‌ریشه در مهاباد یک آیین قدیمی 
است که هر سال با آغاز فصل سرما رونق می‌گیرد. اهالی 
مهاباد گندم را به همراه 6 نوع‌حبوبات دیگر مانند نخود، لوبیا 
)قرمز، چیتی، سفید(، عدس وماش خیس می‌کنند و داخل 
گونی مخصوص می‌ریزند. میزان گندم بیشتر و مقدار حبوبات 
باید حساب شده باشد تا آرد به‌دست‌آمده تلخ نشود. آب گندم 
و حبوبات خیس شده هم چندبار باید عوض شود تا هم ‌ 
جوانه‌زنی بیشتری به‌دست بیاید و هم جوانه‌ها طراوت 
بیشتری داشته باشد. بعد از این کار، روی گونی را با یخ و برف 
می‌پوشانند تا مرغوبیت جوانه‌ها بیشتر شود. درست زمانی که 
همه حبوبات جوانه‌ زد، آنها را مقابل آفتاب پهن می‌کنند تا 
خشک شود. بعد از آن جوانه‌های خشک شده را به همراه 
مقداری برنج به نشانه برکت، آسیاب می‌کنند تا آرد سمنوی 
هفت‌ریشه حاصل شود. آرد به‌دست آمده را در دیگ مسی 
ریخته با روغن محلی سرخ کرده، مقداری زردچوبه و نبات و 
به میزان لازم آب به آن اضافه می‌کنند تا با شعله ملایم سمنو 
سفت‌شود و جا بیفتد. پودر دارچین، هل و گلاب از 
افزودنی‌های دیگری است که برای معطر شدن بیشتر سمنوی 
هفت‌ریشه به آن اضافه می‌شود. سمنوی هفت‌ریشه مهاباد 

به‌عنوان یک میان وعده سالم و خوشمزه شناخته می‌شود.

گردشگری پایدار در »پالنگان«
به تازگی در نشست اجلاس بریکس در برزیل روستای پالنگان 
به‌عنوان نمونه‌‌ای موفق از توسعه گردشگری پایدار با حفظ هویت 
و فرهنگ بومی معرفی شد. این روستای تاریخی و پلکانی در 

کردستان قرار گرفته و جاذبه‌های فراوانی برای گردشگران دارد.

جذابیت‌های پالنگان

دهیار پالنگان به همشهری می‌گوید: »یکی از جذابیت‌های پالنگان 
این است که یک رودخانه پرآب و سرد آن را به 2 قسمت تقسیم 
می‌کند. بالادست روستا دارای چشمه‌های آبی است که آب 
آشامیدنی اهالی روستا از آنجا سرچشمه می‌گیرد. این چشمه‌ها آب 
آشامیدنی اهالی را تامین می‌کنند و پس از آن، آب چشمه‌ها به 
داخل یک سازه بتنی سرازیر می‌شود و به پایین‌دست روستا 
می‌رود.« نعمان بشیر با اشاره به پرورش ماهی قزل‌آلای خال قرمز 
در پایین‌دست روستا می‌افزاید: »بافت پلکانی و طبقاتی همراه با 
معماری سنگی مربوط به 8هزار سال پیش یکی دیگر از جاذبه‌های 

گردشگری روستای پالنگان است.  « 

الگوی گردشگری پایدار 

روستای پالنگان چگونه به الگوی گردشگری پایدار تبدیل شده 
است؟ دهیار پالنگان با بیان اینکه این روستا گرم‌ترین روستای 
کردستان است، می‌گوید: »اهالی این روستا که اغلب دامدار 
هستند ییلاق‌نشین بوده‌اند و فقط پاییز به روستا بازمی‌گشتند. 
اما بعد از اینکه پای گردشگران به پالنگان باز شد، سال 
1375مهندسی به روستا آمد و تشخیص داد که این منطقه 
مناسب پرورش ماهی قزل آلاست. دو، سه سال بعد پرورش 
ماهی یکی از مشاغل اصلی اهالی شد.« به‌گفته نعمان بشیر، 
54مزرعه 10تنی در روستا ایجاد شده که مساحت هر استخر 
حدود 50مترمربع است. او توضیح می‌دهد: »با رونق گرفتن 
پرورش ماهی قزل‌آلا، پالنگان کم‌کم به مقصد گردشگری تبدیل 
شد به‌ویژه اینکه ماهی قزل‌آلا را در همین جا کباب می‌کردند و 

بعد از مدت کوتاهی ماهی کبابی پالنگان مشهور شد.«
خانه‌های پالنگان دوطبقه بود و یک طبقه آن برای نگهداری دام 
استفاده می‌شد، ولی بعد از اینکه به مقصد گردشگری تبدیل 
شد، اهالی روستا به بازسازی و نوسازی خانه‌های خود پرداختند 
تا به مسافران اجاره دهند. اکنون در هر فصلی گردشگران به 
پالنگان سفر می‌کنند و اقامتگاه‌های مختلفی در اینجا ساخته 
شده و درواقع با مشارکت جامعه محلی، اهالی روستا هر چهار 
فصل فعالیت می‌کنند و به همین دلیل است که روستا به الگوی 

گردشگری پایدار تبدیل شده است.‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

‌سازشیرمحمد‌
شادی و اندوه بلوچستان

‌ میراث ناملموس و میراث زنده

در دنیایی که سرعت و فناوری، بسیاری از سنت‌ها را به 
حاشیه رانده، برخی با دست و نفس و جان خود، چراغ 
فرهنگ، هنر و هویت ایران را روشن نگه داشته‌اند. 
»شیرمحمد اسپندار« استاد برجسته دونلی‌‌نوازی از خطه 
بلوچستان، یکی از آن چهره‌های ماندگار و میراث زنده ایران 
است؛ انسانی که هنر بومی را زنده نگه‌داشته و خود نیز به 

نمادی زنده از میراث فرهنگی ایران بدل شده است. 
او در طول دهه‌ها، موسیقی بومی را در دل مردم، کوچه‌ها و 
آیین‌های محلی زنده نگه داشته و صدای‌ساز او صدای مردم 

سیستان و بلوچستان است.
شیرمحمد در سال ۱۳۰۶ هجری خورشیدی در بمپور 
بلوچستان متولد و از نوجوانی مجذوب صدای جادویی دونلی 
شد.‌ساز دونلی متشکل از دو لوله هم ‌صداست که نواختن 
آن نیاز به مهارتی خیره‌کننده در هماهنگی دو دست و 
نفس‌گیری پیوسته دارد.آنچه صدای‌ساز شیرمحمد را از دیگر 
هنرمندان متمایز می‌کند، مهارت و تداوم اصالت در موسیقی 
اوست. صدای‌ساز شیرمحمد روایتگر تاریخ و زندگی مردم 
بلوچستان است، صدای بادهای گرم جنوب و شادی و اندوه 

مردمی که هنر زبان مشترک آنهاست.
 

فرزند شیرمحمد در گفت‌وگو با همشهری از پدرش چنین 
روایت می‌کند: »استاد اسپندار، بی‌آنکه پا در کلاس یا 
آموزشگاهی بگذارد، نغمه‌های زندگی را از دل طبیعت و 
همنشینی با نوازندگان محلی آموخت. او با گوش دل شنید 
و موسیقی را زندگی کرد. حالا، این گنجینه زنده موسیقی 
نواحی ایران، در آستانه صدسالگی، با مشکلات ناشی از 
کهولت سن دست‌وپنجه نرم می‌کند و تحت مراقبت دارویی 

است و خانواده با عشق از او نگهداری می‌کنند.«
الله‌‌بخش اسپندار با گلایه از کم‌توجهی‌ به فرهنگ و هنر و 
میراث‌داران زنده آن می‌گوید: »سنگ قبر به کسی جواب 
نمی‌دهد! تا وقتی زنده هستیم قدر یکدیگر را نمی‌دانیم و 
ارزش بزرگان فرهنگ و هنر را آنطور که باید پاس نمی‌داریم. 
احترام و قدردانی، باید در زمان زندگی افراد باشد، وقتی که 
می‌توانند آن را حس کنند. بزرگان فرهنگ و هنر باید در 

زمان حیات مورد توجه قرار بگیرند نه پس از آن.«

الله‌بخش با نگرانی از تعداد اندک دونلی‌نوازان در ایران 
و سیستان و بلوچستان، سخن می‌گوید: »دونلی‌نوازی 
در آستانه فراموشی است؛ با این حال به آینده آن 
امیدوار هستیم، زیرا بخشی از این‌میراث ارزشمند 
فرهنگی هنوز توسط نسل جدید و علاقه‌مندان محلی 
 و برخی اعضای خانواده استاد شیرمحمد زنده نگه‌

داشته شده است.
در گذشته علاقه‌مندانی از شهرهایی چون تهران، شیراز 
و اصفهان نیز نواختن این‌ساز اصیل را با شور و اشتیاق 
فراگرفته‌‌اند. نوه استاد هم در حال آموختن دونلی است، اما 
در حال حاضر به گمانم 3دونلی‌نواز در بلوچستان این‌ساز را 
به‌صورت حرفه‌ای می‌نوازند؛ نوازنده‌ای از اهالی بلوچستان، 
فرزند زنده‌یاد موسی بلوچی نوازنده و هنرمند استان و 

همچنین خواهر‌زاده من.«
۳۰ اردیبهشت، روز بزرگداشت میراث ناملموس و میراث 
زنده، فرصتی است تا از چهره‌هایی تجلیل شود که خود 
به‌تنهایی نماد یک فرهنگ‌ هستند؛ انسان‌هایی که دانش، 
مهارت و روح یک سنت کهن را در جان دارند و آن را از خطر 
فراموشی نجات داده‌اند. بیژن کامکار نوازنده رباب، شیرمحمد 
اسپندار نوازنده دونلی، محمود فرشچیان، مجید مهرگان 
و مهین افشان‌پور استادان هنر نگارگری و عاشیق مسلم 
عسگری ازجمله میراث‌داران زنده فرهنگ و هنر ایران در 

فهرست گنجینه‌های زنده بشری هستند.

  هفته‌ میراث فرهنگیمکث

 فیلم  دونلی نوازی شیرمحمد اسپندار
را  با اسكن این كد ببینید.

مجید جباری، روزنامه‌نگارراحله عبدالحسینی، روزنامه‌نگار

تهران در دسترس مسافران
پایتخت، ایجاد مسیرهای گردشگری کودک و سالمند را کلید زده است؛ مسیرهایی که برای نخستین‌بار طراحی می‌شوند

مفهوم »گردشگری برای همه« 
دسترس« در  »گردشگری  ‌یا 
)Accessible Tourism( نخستین‌بار در 
سال۲۰۰۹ مطرح شد؛ مفهومی که تأکید 
می‌کند همه انسان‌ها باید بتوانند بدون 
توجه به سن، نژاد، معلولیت جسمی و ذهنی 

و... در میان کشورها سفر و جهان را کشف 
کنند. مفهوم دسترس‌پذیر بودن نیز ذیل 
همین مفهوم یا در راستای آن مطرح می‌شود 
تا به گردشگری پایدار نزدیک شویم. در 
نگاه مصداقی، این نوع گردشگری به‌معنای 
مناسب‌سازی ساختاری فضاها و اماکن و 
فرهنگسازی شامل آشنایی افراد و کارکنان 
سایت‌های گردشگری و مجموعه‌های مرتبط 
میراث‌فرهنگی با مناسب‌سازی است و 
تحقق این مفهوم کمک می‌کند همه افراد 

با نیازهای ویژه ازجمله سالمندان، کودکان، 
افراد دارای معلولیت و... که می‌خواهند از 
چنین فضاهایی استفاده کنند، به‌راحتی 
این امکان را داشته باشند. با توجه به همین 
اهمیت است که پایتخت برای نخستین‌بار 
در کشور، سراغ ایجاد مسیر گردشگری 
کودک رفت؛ مسیری که در نوروز1404 
به‌صورت پایلوت با عنوان »از فرش تا 
لاله« به‌مدت 13روز برپا شد و با استقبال 
بسیار خوبی همراه بود؛ به‌طوری که حالا 

ستاد گردشگری شهرداری تهران درصدد 
شناسایی مسیرهای دیگری برای گردشگری 
کودکان است و حتی به فکر ایجاد مسیرهای 
گردشگری برای سالمندان هم افتاده است. 
براساس برنامه‌ریزی‌های صورت‌گرفته چند 
مسیر ویژه گردشگری کودک در مناطق 
مختلف طي سال‌جاری طراحی خواهد شد 
و همچنین در برنامه‌ریزی‌ها قرار است 
مسیرهای گردشگری برای سالمندان هم 

طراحی شود.‌

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

نوروز امسال برای نخستین‌بار اولین محور گردشگری ویژه کودکان با عنوان »از فرش 
تا لاله«)از موزه فرش تا پارک لاله( با هدف آشنایی کودکان تهرانی با میراث فرهنگی 
و طبیعی شهر اجرا شد و حالا رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران به همشهری 
می‌گوید: »پیش از این در کشور هیچ‌گاه مسیر گردشگری کودک ایجاد نشده بود و اين 
طرح برای نخستین‌بار در پایتخت اجرا شد.« امیر قاسمی درباره اینکه ستاد گردشگری 
شهرداری چگونه به اجرای طرح مسیر گردشگری کودک رسیده است، عنوان می‌کند: 
»طراحی و اجرای مسیر گردشگری کودک براساس نیاز جامعه انجام شد. طبق مطالعاتی 
که صورت گرفت، متوجه شدیم تعداد کودکان در بوستان لاله زیاد است. در واقع با 
گروه‌های مردمی مشورت کردیم و به این جمع‌بندی رسیدیم که مسیر فرش تا لاله 
قابلیت روایت به زبان کودکان را دارد. پس از آن با تورلیدرهای تخصصی کودک مذاکراتی 
صورت گرفت و آنها مسیر مورد نظر را به زبان کودکان روایت کردند.« او تأکید می‌کند 
که مسیر فرش تا لاله جزو پرمخاطب‌ترین مسیرهای گردشگری نوروز1404 شده است.

اولین تجربه در ایران 

با افتتاح نخستین مسیر گردشگری کودک، کودکان به همراه خانواده‌هایشان از موزه 
فرش ایران و موزه هنرهای معاصر تهران بازدید کردند و در بوستان لاله با برنامه‌های 
شعرخوانی، قصه‌گویی، بازی‌های گروهی و فعالیت‌های محیطی همراه شدند. امیر 
قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران توضیح می‌دهد: »مسیر گردشگری 
کودک باید مناسب کودکان باشد، چه از لحاظ المان‌های شهری و چه از این لحاظ که 
مادران بتوانند مثلا لباس کودک را عوض کنند. همچنین مسیر گردشگری کودک 
نیازمند سرویس بهداشتی مناسب است که خوشبختانه اقدامات خوبی در این زمینه 
صورت گرفته است.  در تعیین مسیرهای گردشگری به نیازهای کودکان توجه می‌شود؛ 
به‌گونه‌‌ای که در این مسیرها حتما مراکز تفریحی ویژه کودکان، مراکز آموزشی ويژه آنها 

و... وجود داشته باشد و البته به نیازهای خاص آنان نيز توجه ‌شود.«
در تعریف سازمان یونیسف آمده است که »گردشگری کودک نوعی از گردشگری است 
که طی آن، نیازهای کودکان به توسعه و پیشرفت در سنین مختلف از لحاظ اجتماعی، 
فیزیکی و ذهنی با آموزش و سرگرمی طی سفر مدنظر قرار می‌گیرد.« در واقع گردشگری 

کودک در یادگیری اصول اجتماعی به خانواده‌ها کمک قابل توجهی می‌کند.‌

از موزه فرش تا موزه هنرهای معاصر

در حال حاضر یک مسیر گردشگری کودک در تهران وجود دارد و قرار است در آینده 
مسیرهای دیگری هم برای گردشگری کودکان ایجاد شود. رئیس ستاد گردشگری 
شهرداری تهران تأکید می‌کند: »با توجه به نیازهای موجود فعلا مسیر فرش تا لاله 
فعالیت خود را ادامه می‌دهد. در واقع به این نتیجه رسیده‌ایم که مسیر فرش تا لاله 
در اولویت قرار بگیرد.«‌ قاسمی درباره اینکه مسیرهای دیگر برای گردشگری تهران 
شناسایی شده یا نه، عنوان می‌کند: »درصدد شناسایی مسیرهایی هستیم که برای 
اجرای طرح مسیر گردشگری کودک مناسب باشد. قرار است با شناسایی این مسیرها 
در شهر تهران بتوانیم نقشه نهایی از مسیرهای گردشگری کودکان تهیه و ارائه کنیم.«
او با بیان اینکه یک شرکت مسئولیت طراحی مسیر گردشگری کودک را برعهده دارد، 
می‌گوید: »ظاهرا براساس تجربه‌های جهانی چنین مسیری در تهران ایجاد می‌شود.« ‌

قاسمی اظهار امیدواری می‌کند كه در فصل تابستان مسیر دوم گردشگری کودک 
ایجاد شود. البته هنوز مسیرهای بعدی مشخص نشده‌اند و باید ابتدا نقشه گردشگری 
آنها طراحی شود. ابتدا قرار است نقشه گردشگری مترو تهیه شود و بعد از آن، در مورد 

موضوع کودک فعالیت خواهیم کرد.«

مسیر دوم تا تابستان

 ایجاد مسیر گردشگری کودک، شهرداری تهران را به افزایش گردشگری در پایتخت 
امیدوار کرده است. رئیس ستاد گردشگری شهرداری می‌گوید: »در حوزه گردشگری، 
کودکان نقش مهمی را ایفا می‌کنند. واقعیت این است که به‌واسطه کودکان، بزرگ‌ترها 
هم به‌نوعی آلوده گردشگری می‌شوند. اگر ما بتوانیم در سطح شهر تهران کودکان را 
در مسیر گردشگری قرار دهیم، قطعا به تعداد گردشگران بزرگسال هم اضافه می‌شود. 
کودکان این توانایی را دارند که پدر و مادر خود را به سمت حوزه گردشگری سوق 
دهند.« او تأکید می‌کند: »واقعیت این است که در ایام نوروز با کمترین تبلیغات، 
بیشترین استقبال را شاهد بودیم.«‌  این تور گردشگری با هدف آشنایی کودکان تهرانی 
با میراث فرهنگی و طبیعی شهر اجرا شد، اما اجرای  مسیرهای ویژه کودکان نیازمند 

تأمین ضرورت‌هایی همچون احداث اتاق مادر و کودک و... است.‌

نقش کودکان در جذب گردشگر

مسیر گردشگری 
سالمندان

 امیر قاسمی،
رئیس ستاد 

گردشگری شهرداری 
تهران درباره 

ویژگی‌های مسیر 
گردشگری کودک و 
سالمندان می‌گوید: 
»در حال حاضر یک 
مسیر گردشگری 
کودک به‌صورت 

پایلوت فعال 
شده و قرار است 
مسیر گردشگری 

سالمندان نیز 
طراحی و اجرا 

شود. برای ایجاد 
مسیر گردشگری 

سالمندان اتاق فکر 
 تشکیل شده است

 و فعالیت‌هایی
که باید انجام شوند، 

مورد بررسی قرار 
خواهند گرفت‌«

 در تعریف 
 سازمان یونیسف
  آمده است که

»گردشگری کودک 
نوعی از گردشگری 
است که طی آن، 

نیازهای کودکان به 
توسعه و پیشرفت 
در سنین مختلف 
از لحاظ اجتماعی، 
فیزیکی و ذهنی با 
آموزش و سرگرمی 

 طی سفر مدنظر
قرار می‌گیرد‌«
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تنها روستایی که برای معلولان مناسب‌سازی شد 

ایجاد مسیر گردشگری کودک اتفاق تازه‌ای است که شهرداری تهران 
رقم زده است و البته ایجاد مسیر گردشگری سالمندان نیز در آینده 
در دستور کار متولیان است؛ اتفاقی که البته در سایر شهرهای ایران 
هم می‌تواند رخ دهد. نمونه این اتفاق را شاید بتوان روستای فهرج 
دانست. چند وقت پیش بود که روستای ۳هزار ساله فهرج در استان 
یزد که سابقه سکونت در آن را به پیش از اسلام نسبت می‌دهند با 
دسترس‌پذیر شدن برای سالمندان و معلولان به‌عنوان نخستین 
‌روستای دسترس‌پذیر برای همه به‌ویژه افراد دارای معلولیت معرفی شد. 
هر چند روستا برای گردشگران دسترس‌پذیر شده، اما سالمندان روستا 
هم از این موضوع بهره‌مند شده‌اند. نصب نیمکت‌ها و سکوهای پیرنشین 
در طول مسیر از مسجد جامع فهرج تا بازار سبب شده که سالمندان روستا 

هم به‌راحتی بتوانند در این مسیر قدم بزنند.

مکث
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تابستان گرم و طولانی 
۹ سریال وارد شبکه نمایش خانگی می‌شود

وس اندرسون: ترامپ می‌خواهد همه 
سود فیلم‌ها را برای خودش بردارد؟

وس اندرسون که چهارمین فیلم خود برای نمایش در 
جش��نواره کن با عنوان »نقش��ه فینیقی« را در استودیوی 
بابلزبرگ در آلمان فیلمبرداری کرده، در نشستی خبری، 
درباره تعرفه‌های پیشنهادی رئیس‌جمهور دونالد ترامپ بر 

واردات فیلم و تلویزیون مورد سؤال قرار گرفت.
این برنده جایزه اسکار گفت: »تعرفه‌ها موضوع جالبی است. 
من تاکنون چیزی درباره تعرفه ۱۰۰ درصدی نشنیده بودم. 
به‌نظر می‌رسد معنایش این باشد که او )ترامپ( می‌گوید 
می‌خواهد تمام پول را بردارد، و بعد ما چه چیزی دریافت 
می‌کنیم؟ برای من پیچیده است. آیا این یعنی می‌توانند فیلم 

را در گمرک نگه دارند؟«
اندرسون با لحن طنزآمیز ادامه داد: »من می‌خواهم جزئیات 

را بدانم. پاسخ رسمی‌ام را بعدا خواهم داد.«
ترامپ پیشنهاد داده است که بر تولیدات آمریکایی‌ای که در 
خارج از کشور فیلمبرداری می‌شوند و از مشوق‌های مالیاتی 
بهره می‌برند، تعرفه‌ای ۱۲۰ درصدی اعمال شود. در کنار 
چند تیتر مربوط به جنبش » می تو« در جشنواره امسال کن، 
موضوع تعرفه‌ها به یکی از داغ‌ترین پرسش‌ها برای فیلم‌سازان 

تبدیل شده است.
 روز یکشنبه، ریچارد لینکلیتر، کارگردان فیلم »موج‌نو«،

 2 هفته پس از مطرح شدن پیشنهاد ترامپ، آن را »مهمل« 
خواند و گفت: »چنین چیزی اتفاق نخواهد افتاد. او )ترامپ( 
روزی 50 بار نظرش را عوض می‌کند. فیلم، صادرات شماره 
یک آمریکاست.« لینکلیتر فیلم »موج نو« را در پاریس 
فرانسه فیلمبرداری کرده، چراکه موضوع آن درباره ساخت 
فیلم » ازنفس افتاده« ژان لوک گدار است. او همچنین فیلم 
زندگی‌نامه‌ای »ماه آبی« درباره لورنز هارت را در ایرلند 

ساخته است.

»نقشه فینیقی« داستان یک صنعتگر اروپایی به‌شدت فاسد 
به نام زازا کوردا )با بازی بنیسیو دل تورو( را روایت می‌کند 
که تحت تعقیب چندین دولت قرار دارد و پیوسته از دست 
آدمکش‌ها فرار می‌کند. در این مسیر، دخترش لایسل )با 
بازی میا تریپلتون( که در حال آموزش برای راهبه شدن 
است و معلم خصوصی‌اش بیورن )با بازی مایکل سرا( او را 
همراهی می‌کنند.  این فیلم سینمایی که سومین همکاری 
اندرسون با کمپانی Focus Features به شمار می‌رود، در 
 تاریخ ۳۰ مه در نیویورک و لس‌آنجلس اکران می‌شود و از

 ۶ ژوئن به‌صورت گسترده‌تری به نمایش درمی‌آید. شخصیت 
دل تورو به‌طور آزاد از پدرزن اندرسون و همچنین برخی 
سرمایه‌داران اروپایی نظیر آریستوتل اوناسیس الهام گرفته 
شده است. چهارمین فیلم اندرسون در بخش مسابقه 
جشنواره کن، پس از نمایش در کاخ جشنواره در شب 
یکشنبه، با تشویق ایستاده ۷ دقیقه و نیمه حضار مواجه شد.

کوتاه‌تر  از گزارش

در این بازار فقط کمدی می‌فروشد
رامبد جوان، کارگردان فیلم »زودپز«: فیلم‌های کمدی باید ساخته شوند، چون بقیه فیلم‌ها نمی‌فروشند. 
آدم‌ها مترصد این می‌شوند که کاری کنند تا فیلمی بسازند که بفروشد و در این وضعیت بازار فقط کمدی 

می‌فروشد. پس باید چه کار کنند؟ فیلم کمدی بسازند./ سینماپرس‌

فیلم اجتماعی به اندازه کمدی هزینه دارد
مسعود ردایی، تهیه‌کننده: فروش فیلم‌های کمدی بعضا فاصله‌ای 10برابری با فیلم‌های اجتماعی دارد و این 
در حالی است که فیلم‌های اجتماعی هم با همان هزینه آثار کمدی ساخته می‌شوند و کسانی که برای ساخت 

فیلم اجتماعی هزینه می‌کنند قطعا ملاک و معیار اصلی‌شان درآمدزایی نیست‌./ ایلنا‌

رویداد

خبر

جشنواره اکران آنلاین 

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

 تجلیل از خانواده شهید هاشمی
در جشنواره فیلم مقاومت 

مراسم اکران و تجلیل از خانواده شهید علی هاشمی با حضور محسن 
رضایی، دبیر شورای ‌عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا در جشنواره 

فیلم مقاومت برگزار شد.
شب یکشنبه ۲۸اردیبهشت در هجدهمین جشنواره بین‌المللی 
فیلم مقاومت با حضور سردار سرلشکر محسن رضایی، فرمانده 
سپاه پاسداران انقلاب اسامی در دوره دفاع‌ مقدس، مراسم 
اکران فیلم »اسفند« با حضور عوامل این فیلم و همچنین خانواده 
شهید علی هاشمی برگزار شد. دبیر شورای‌ عالی هماهنگی 
اقتصادی سران قوا ضمن تشکر از عوامل سینمای مقاومت 
که حماسه بزرگ دفاع‌مقدس و جبهه مقاومت را برای مردم و 
 مخاطبان تبیین می‌کنند، مقاومت را بن‌مایه اعتلای هویت ایرانی و

 اسلامی دانست.
 رضایی با تشریح دلیل نامگذاری دفاع در جنگ تحت عنوان 
»دفاع‌مقدس« تصریح کرد: خداوند در قرآن اذن به دفاع از زمین و 
کاشانه و محل زندگی را داده است و لذا این دفاع دفاع‌مقدس بود. 

وی ضمن تشکر از عوامل فیلم »اسفند« با یادآوری رشادت‌های 
شهید علی هاشمی در جنگ تحمیلی اظهار کرد: اعراب ایرانی 
خوزستان نخستین کسانی بودند که در برابر تجاوز صدام سنگر 
ساختند و مقاومت کردند و علی هاشمی نیز یکی از همین 
دلاورمردان بود.  رضایی با بیان شایستگی‌های رزمندگان 
دفاع‌مقدس افزود: کشف فرماندهان غیور جنگ به زحمت زیادی 
نیاز نداشت، چراکه آنها چنان دلاوری داشتند که شایستگی‌شان 
اظهر من الشمس بود. فرماندهان نوآور دفاع‌مقدس فرماندهانی 
بودند که به تعبیر حاج قاسم می‌گفتند »بیا« و خود پیشرو و 

پیش‌قدم در عملیات بودند.‌

حامد جعفری دبیر جشنواره 
فیلم‌های کودکان و نوجوانان شد

با صدور حکمی از سوی رائد فریدزاده، رئیس سازمان 
سینمایی، حامد جعفری به‌عنوان دبیر سی و هفتمین 
 جشنواره بین‌المللی فیلم‌های کودکان و نوجوانان

منصوب شد. 
 حامد جعفری، مدیرعامل بنیاد سینمایی فارابی 
تهیه‌کننده سینما و انیمیشن متولد سال ۱۳۶۴، 
 دانش‌آموخته مدیریت ارشد کسب‌وکار در صنایع فرهنگی و 

رشته اقتصاد است. 
جعفری فعالیت حرفه‌ای خود را از سال ۱۳۸۷ با 
تهیه‌کنندگی انیمیشن در سینما آغازکرد و از سال 
۱۳۹۱ تاکنون عضو صنف تهیه‌کنندگان سینمای ایران 
و خانه سینمابوده است. وی تهیه‌کنندگی پرفروش‌ترین 
و پرمخاطب‌ترین انیمیشن‌های تاریخ سینمای ایران 
 یعنی »شاهزاده روم« و »فیلشاه« و »بچه زرنگ« را

برعهده داشته است.‌

 »در آغوش درخت« 
در اکران آنلاین 

فیلم سینمایی »در آغوش درخت« ساخته بابک خواجه‌پاشا 
راهی اکران آنلاین شد. فیلم »در آغوش درخت« به کارگردانی 
بابک خواجه‌پاشا و تهیه‌کنندگی سجاد نصرالهی‌نسب و 
محمدرضا مصباح پس از اکران در سینماهای سراسر کشور، 
از سه‌شنبه ۳۰اردیبهشت ساعت٢٠ در پلتفرم فیلم‌نت اکران 
آنلاین خود را آغاز می‌کند. این فیلم نامزد ٨سیمرغ و برنده 
سیمرغ بلورین بهترین فیلمنامه و دیپلم افتخار بهترین 
کارگردانی اول از چهل‌ و یکمین جشنواره فیلم فجر و برنده 
۶جایزه بین‌المللی شد و در تابستان۱۴۰۳ در سینماهای سراسر 

کشور به اکران درآمد. 
مارال بنی‌آدم، جواد قامتی، روح‌الله زمانی، اهورا لطفی و 
رایان لطفی گروه بازیگران این فیلم را تشکیل می‌دهند.‌»در 
آغوش درخت« محصول مشترک سازمان سینمایی سوره و 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان است که با روایتی 
 شاعرانه آخرین تلاش‌های خانواده‌ای در آستانه فروپاشی را به

تصویر می‌کشد.‌

تابستان با سینما کانون

اعضای مراکز فرهنگی هنری کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان سراسر کشور در برنامه‌ای با عنوان »تابستان با سینما 
کانون« ۱۰۶ عنوان از فیلم‌های کانون را به تماشا می‌نشینند. 
پویانمایی »در سایه سرو« برنده اسکار ۲۰۲۵ ازجمله این آثار 
است. نمایش این فیلم‌ها از اول خرداد آغاز می‌شود و تا ۳۱ 
شهریور ۱۴۰۴ روی پایگاه اینترنتی کانون در اختیار مربیان 

مراکز فرهنگی هنری کانون قرار می‌گیرد.
همزمان با آغاز فصل تابستان و برنامه‌ریزی کانون برای 
پرکردن اوقات فراغت کودکان و نوجوانان، برنامه‌های متنوعی 
در تمامی مراکز فرهنگی هنری برگزار می‌شود. بر همین 
اساس، ۱۰۰پویانمایی کوتاه و 6 فیلم سینمایی همزمان با آغاز 
فصل تابستان، در تمامی مراکز فرهنگی هنری سراسر کشور 
اکران می‌شود. »سبز کوچک«، »مسیر عشق«، »کلانتری 
غیرانتفاعی«، »بال‌های سپید«، »آقای مدیر« و »یدو« عناوین 
این 6 فیلم سینمایی است. همچنین ۱۰۰پویانمایی نیز در این 
مجموعه اکران خواهد شد.این فیلم‌ها مجموعه‌ای از آثاری است 
که کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان طی بیش از ۶۰سال 
فعالیت خود تولید کرده و برخی از این آثار نیز ازجمله تولیدات 

جدید کانون در سال‌های اخیر است.‌
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بامداد خمار، ‌نرگس آبیار
در چند قسمت آخر سریال »آبان« تبلیغات 
»بامداد خمار« را می‌شد دید که به‌معنای 
انتشار این سریال پس از تجربه ناموفق آبان 

در همین پلتفرم بود.
»بامداد خمار« به کارگردانی نرگس آبیار 
اقتباسی است از یک رمان فارسی پرفروش 
به همین اسم نوشته فتانه حاج سیدجوادی 
که در میانه‌های دهه 70 خوانندگان 

بسیاری پیدا کرد.  ترلان پروانه، نوید پورفرج، گلاب آدینه، رضا کیانیان، پدرام 
شریفی، مرجانه گلچین، لاله اسکندری و بهناز جعفری بازیگران آن‌هستند.

جادوی سفید، آیدا پناهنده
آیدا پناهنده که پیش از این سریال »در انتهای شب« را با بازی پارسا پیروزفر و هدی 
زین‌العابدین برای شبکه نمایش خانگی کار کرده بود، در حال حاضر مینی سریال 
»جادوی سفید« را آماده انتشار دارد. در این سریال پارسا پیروزفر نقش اصلی را دارد 
که سومین همکاری او بعد از سریال »در انتهای شب« و فیلم »تی تی« با آیدا پناهنده 
‌است. علاوه بر پیروزفر بازیگران دیگری که در این سریال حضور دارند، عبارتند از:‌ 
علی شادمان، پردیس پورعابدینی، پدرام شریفی، ندا جبرئیلی و محمد علی‌محمدی.

اجل معلق، عادل تبریزی
از دوم خرداد سریال »اجل معلق« با بازی رضا عطاران در یکی از پلتفرم‌های پخش 
آنلاین فیلم و سریال منتشر خواهد شد. سریال ساخته عادل تبریزی است که از او 
کمدی‌هایی مثل»مفت بر« و »گیجگاه« را دیده‌ایم.  ‌جز عطاران که نقش اصلی سریال 
را دارد، عباس جمشیدی‌فر و بهزاد خلج هم در این سریال حضور دارند. علاوه براین 3نفر، 
الیکا عبدالرزاقی، گیتی قاسمی، سیاوش چراغی‌پور، مجید یاسر، رامین ناصرنصیر، یدالله 
شادمانی، سیدرضا حسینی‌نیا، محمدجواد جعفرپور، سمانه منیری و جواد پولادی هم 

از بازیگرانی هستند که در »اجل معلق« حضور دارند.

جزر و مد، محمدحسین لطیفی
سریال »جزر و مد« از نخستین تولیدهای یک 
پلتفرم تازه‌تأسیس است که به تهیه‌کنندگی 
مهران مهام به‌زودی منتشر خواهد شد و 
نخستین سریال هرشبی شبکه نمایش 
خانگی محسوب می‌شود. کارگردان سریال 
محمدحسین لطیفی است که از آخرین 
ساخته‌اش برای شبکه نمایش خانگی»ساخت 
ایران« ۱۲ سال می‌گذرد. در »جزر و مد« آرش 

مجیدی، سعید چنگیزیان، فقیهه سلطانی و علیرضا استادی بازی می‌کنند. آرش 
مجیدی هم به‌تازگی تصویری از خودش در پشت صحنه این سریال در اینستاگرامش 
منتشر کرده است. داستان سریال از چند روز مانده به تولد 18 ‌سالگی پرهام، تنها پسر 
یک خانواده متمول به نام تیمور فام آغاز می‌شود؛ جایی که یک تصمیم پیش‌بینی‌نشده، 

سرنوشت اعضای این خانواده را دستخوش تغییرات پیچیده‌ای می‌کند.‌

 هزار و یک شب، مصطفی کیایی
تصویربرداری سریال »هزار و یک شب« به کارگردانی مصطفی کیایی پس از کار در 
تهران و ترکیه آذر‌ماه گذشته به پایان رسید و قرار بود نوروز ۱۴۰۴ منتشر شود، اما با 
کمی ‌تأخیر به‌زودی پخش خواهد شد. پیش‌تولید سریال »هزار و یک شب« تابستان 
۱۴۰۱ شروع شد و با یک‌بار توقف در میانه تولید، حالا آماده پخش است. در هزار و 
یک شب بازیگرانی چون پرویز پرستویی، هدیه تهرانی، بهرام رادان، سحر دولتشاهی، 
محسن کیایی، حبیب رضایی، پانته‌آ پناهی‌ها، بانیپال شومون، پدرام شریفی و سوگل 
خلیق بازی می‌کنند و علاوه بر آنها چند بازیگر ترکیه‌ای هم حضور دارند. فیلمنامه 
این سریال کار نغمه ثمینی، نمایشنامه‌نویس و فیلمنامه‌نویس‌ است که پیش از این 
هم در سریال »شهرزاد« با حسن فتحی همکاری کرده بود. ضمن اینکه مصطفی 

کیایی هم در نوشتن متن مشارکت داشته است.‌
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محکوم، سیامک مردانه

سیامک مردانه پیش از این تجربه دستیاری 
کارگردانی در فیلم‌های علی شاه‌حاتمی‌ و 
محمدحسین مهدویان را داشته و »محکوم« 
نخستین کارگردانی اوست که با فیلمنامه‌ای 
از مهران مهدویان کار شده است. درباره 
داستان سریال همچنان اطلاعاتی وجود 
ندارد اما بعد از سریال‌های »خوب‌، بد، 
جلف«، »رادیواکتیو«، »آفتاب‌پرست«، 

»افعی تهران«، »آنتن« و »مگه تموم عمر چند تا بهاره؟« ششمین حضور پژمان 
جمشیدی در شبکه نمایش خانگی است. جز او ساره بیات هم در این سریال نقش 

دارد که آخرین بار در سریال »گیسو« در شبکه نمایش خانگی دیده شده است.‌

با پایان سریال‌های »جان‌سخت« و »آبان« 
که اولی تقریبا توانست نظر تماشاگرانش 
را جلب کند و دومی ‌بعد از 3-2 قسمت 

حتی تمسخر مخاطبان را به‌دنبال داشت، 
حالا در پلتفرم‌های مختلف شبکه نمایش 
خانگی سریال‌های جدیدی در راه هستند؛ 

از »سووشون« و »بامداد خمار« نرگس آبیار تا 
»هزار و یک شب« مصطفی کیایی. آنچه در پی 
می‌آید معرفی کوتاهی است از این سریال‌ها.‌ شقایق عرفی نژادگزارش

روزنامه‌نگار

برتا، امیرحسین ترابی
سریال »برتا« به کارگردانی امیرحسین ترابی و بازی شهرام حقیقت‌دوست از 
سریال‌های دیگری است که به‌زودی انتشارش آغاز خواهد شد. داستان این 
سریال با گم شدن یک اسلحه برتا شکل می‌گیرد که ماجراهایی به‌دنبال دارد. 
امیرحسین ترابی پیش از این سریال »خونسرد« را ساخته بود که در آن سریال 
هم شهرام حقیقت‌دوست حضور داشت و نقش یک پلیس را بازی می‌کرد و گفته 
می‌شود »برتا« هم در واقع اسپین آف» خونسرد« است. ‌هرچند امیرحسین 
معتقد است کسانی که می‌گویند »خونسرد« کپی »دکستر« است، آن را 

ندیده‌اند، اما شباهت بسیاری بین این 2 سریال وجود دارد. 

سووشون، نرگس آبیار
علاوه بر »بامداد خمار« نرگس آبیار حالا 
سریال »سووشون« را هم آماده انتشار 
دارد. ساخت »سووشون« براساس رمان 
سووشون از سیمین دانشور سال ۱۴۰۱ 
در باغ عفیف‌آباد شیراز شروع شد و بعد 
 از گذشت بیش از یک سال حالا آماده

انتشار است‌. 
نخستین تجربه نرگس آبیار در سریال‌سازی 
با بازی بهنوش طباطبایی، میلاد کی‌مرام، هوتن شکیبا، سام درخشانی، ترلان 
پروانه و آزاده صمدی 3 فصل 10قسمتی دارد و در سال‌های پایانی جنگ جهانی 
دوم می‌گذرد و فضای اجتماعی سال‌های ۱۳۲۰ تا ۱۳۲۵ ایران را ترسیم می‌کند.‌

شکارگاه، نیما جاویدی
»شکارگاه« دومین تجربه سریال‌سازی‌ نیما جاویدی برای شبکه نمایش خانگی 
است که پیش از این سریال »آکتور« را با بازی نوید محمدزاده و احمد مهرانفر 
ساخته بود. »آکتور« که بسیار مورد توجه قرار گرفت و از شبکه آرته فرانسه هم 
پخش شد، داستان یک گروه بازیگر بود که در موقعیت‌های واقعی نقش بازی 
می‌کردند تا با پول این کار بتوانند تماشاخانه متروکه‌ای را که در آن تئاتر تمرین 

می‌کنند، بخرند.
‌ماجرای این مینی‌سریال 9 قسمتی در دوران قاجار می‌گذرد و آنطور 
که گفته شده تمامی آن در یک لوکیشن تصویربرداری خواهد شد.. به‌دلیل 
همین تک‌لوکیشن بودن، سریال با فیلم »سرخپوست« دیگر ساخته نیما 
جاویدی که تمام آن در یک زندان می‌گذشت، مقایسه شده است. اعلام 
 شده بود که در این سریال پرویز پرستویی و محسن کیایی بازی می‌کنند

که به‌دلیل حضور محسن کیایی در برنامه »هزار و یک« تلویزیون، مهدی حسینی‌نیا 
جایگزین او شد.
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حافظ
دل سراپرده محبت  اوست
دیده آیینه‌دار طلعت اوست

چینی ‌بند زن اومده

تهرانگرام

چینی‌بندزنی یکی از مشاغل نوستالژیک و 
فراموش‌شده تهران است. این حرفه در روزگاری 
که چیزی می‌شکست و خراب می‌شد و به جای 
دور انداختن، تعمیرش می‌کردند حسابی پرطرفدار 
بود. این روزها دیگر خبری از چینی‌بندزن‌های 
دوره‌گرد نیست. قدیم‌ها معمولا ظروف پرکاربرد 
خانه مانند کاسه، بشقاب و قوری از جنس چینی 
بود و به ضربه‌ای ترک می‌خورد یا می‌شکست. 
چینی‌بندزن‌های دوره‌گرد پایتخت با صدای 
بلند در کوچه‌ها می‌خواندند: »چینی‌بند زن 
اومده... برگ گل هم بند می‌زنم!« خانم‌های 
خانه هم با شنیدن شاعرانگی همین جمله آخر 
هرچه کاسه و بشقاب شکسته و ترک‌خورده 
کنج انباری و صندوقخانه داشتند جمع 
می‌کردند و راهی کوچه می‌شدند. 
بچه‌ها همه سعی می‌کردند کنار 
چینی‌بندزن بنشینند که ببینند 
حاصل خرابکار‌یشان چطور ماهرانه 
کنار هم بند می‌خورد. هنر تعمیر و کنار 
هم چیدن تکه‌های شکسته یا ظریف‌کاری 
بر عهده چینی‌بندزن‌ها بود تا به کمک ابزار 
ویژه صاحبان این شغل که چیزی نبود جز 
تسمه فلزی و چسب و مته، تکه‌های شکسته 
بار دیگر کنار هم قرار گیرد و باعث خوشحالی 
خانم خانه شود. آنها پس از ترمیم هریک 
از ظروف مقداری گردو، بادام، گندم یا 
پول دریافت می‌کردند. چینی‌بندزن‌ها در 
محل‌های خاصی برای مدت معینی اقامت 

می‌کردند تا کارشان را انجام دهند.

تهران نامه

بیسبال یا توپ‌کال
توپ‌کال برای اهالی منطقه رودبار قصران و به‌ویژه 
میگون و زایگان یادآور خاطرات خوش دوران کودکی 
است. توپ‌کال با یک چوب‌دستی و توپ و در زمینی 
نسبتا وسیع بازی می‌شد. توپ را با پارچه درست 
می‌کردند که البته بعدها توپ تنیس جایگزین آن شد. 

این بازی تا اندازه‌ای به بیسبال شباهت دارد.
از نقطه‌ای که توپ پرتاب می‌شود تا حدود ۷۰متر 
دورتر محلی را با خط نشان می‌کنند. یکی از بازیکن‌ها 
که در نیم‌متری زننده توپ ایستاده، توپ را با دست 
پرتاب می‌کند تا او بتواند با چوب به توپ ضربه بزند. 
بازیکن پس از زدن توپ به سمت محلی تعیین‌شده 
به نام »مره« می‌دود و به‌سرعت به محل زدن ضربه 
برمی‌گردد. افراد تیم مقابل اگر توپ را گرفتند، باید 
با توپ شخص ضربه زننده را نشانه بگیرند. اگر توپ 
به او برخورد کرد، تیم او بازنده می‌شود و نوبت به تیم 
مقابل می‌رسد تا به توپ ضربه بزند. اگر قدرت ضربه 
چندان زیاد نباشد و بازیکن‌های تیم حریف توپ را در 

هوا بگیرند، برنده می‌شوند.

تهران مصور

بازار مطبوعات از اواخر دوره قاجار آرام‌آرام 
در تهران رونق گرفت و تحریریه‌ها و 
چاپخانه‌های معدود نشریه‌های آن دوره 
در محدوده مرکز شهر شروع‌ به ‌کار کردند. 
در دوره پهلوی اول هم روزنامه‌های 
پرتیراژی مثل نسیم شمال، آدمیت و آینه 
افکار محدوده بازار و خیابان ناصرخسرو 
تا خیابان‌های فردوسی و لاله‌زار را برای 
فعالیتشان انتخاب کردند و به همین دلیل 
هویت برخی از کوچه‌ها و خیابان‌های این 
محدوده جغرافیایی با تاریخچه مطبوعات 

در تهران عجین است.
سال1304شمسی بود که روزنامه 
اطلاعات در محدوده خیابان ناصرخسرو 
فعالیت‌شان را شروع کرد. ساختمان اصلی 
این روزنامه بعدها به خیابان خیام منتقل 
شد. دفتر روزنامه کیهان هم در خیابان 
فردوسی بود. لاله‌زار، حد فاصل سال‌های 
1310تا 1320شمسی به شکل عجیبی در 
همسایگی چاپخانه نشریات معتبر تهران 
قرار گرفت و به جایی برای انتقال نشریات 
به شبکه‌های توزیع جراید تبدیل شد. بهار 
یکی از کوچه‌های فرعی لاله‌زار بود و نام 
این کوچه قرابت عجیبی با بهار مطبوعات 
در تهران قدیم داشت. چاپخانه‌های حوالی 
لاله‌زار روزنامه‌های چاپ‌شده را به کوچه 
بهار منتقل می‌کردند و توزیع‌کننده‌ها برای 
تحویل محموله به آنجا می‌رفتند. به‌ خاطر 
همین رفت‌وآمدها نام کوچه بهار به کوچه 

توزیع جراید تغییر کرد.

کوچه جراید

سال1304
شمسی بود که 

روزنامه 
اطلاعات 

در محدوده 
خیابان 

ناصرخسرو 
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شروع کرد. 
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شد. دفتر 
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تبدیل شد

سوژه روز

30سال پیش در چنین روزی، گزارشی از انتقال 
بازار میوه‌ و تره‌بار سنتی تهران به محدوده حاشیه 
شهر و مراسم افتتاح بازار جدید و مدرن میوه و 
تره‌بار در صفحه یک و 3روزنامه همشهری منتشر 
شده. در این گزارش آمده که آیت‌الله هاشمی رفسنجانی، 
رئیس‌جمهور وقت ایران، این اقدام را به پایتخت‌نشینان تبریک 
گفته و محاسن این انتقال را از جنبه‌های گوناگون بررسی 
کرده است. حالا و بعد از 30سال، مثل روز روشن است 
که چنین انتقالی، برای شهر ضروری بوده و به‌قول تیتر 
گزارشگر، با این اقدام تهران از یک مصیبت بزرگ نجات 
یافته است. اما اقدام مهم دیگری که در این سال‌ها هم به آن 
توجه شده، ساخت میادین میوه و تره‌بار محلی و کوچک در 
سطح شهر است؛ میادینی که در دسترس شهروندان در هر 
محله است و میوه و تره‌بار تازه، آن‌هم با قیمتی مناسب را برای 

مردم فراهم می‌کند.
بد نیست بدانید در حال حاضر، 22میدان و 241بازار محلی 
در سطح شهر تهران در قالب بازار میوه و تره‌بار محلی فعال 

هستند و به شهروندان خدمات ارائه می‌کنند.

 تولد دوباره
 بازار میوه و تره‌بار تهران

آدمیزاد زیاده‌خواه است و حریص و به آنچه دارد قانع سیدسروش طباطبایی‌پور
نیست که نیست. البته برخی معتقدند همین ویژگی او را 
صاحب این‌همه رشد و پیشرفت و مکنت و دارایی کرده. 
وقتی از غارها و کوه‌ها و جنگل‌ها پا بر زمین گذاشت یکهوسرش‌را بلند کرد و پرندگان را 
دیدو به آنها‌هم حسودی کرد، و اینگونه شد که بالن‌ها و هواپیماهای ملخی و بویینگ‌ها و 

بالگردها و پهپادها ساخته شد و آدمیزاد را مجبور کرد برای فرازوفرودشان نیز کاشانه‌ای 
بسازد و اینگونه فرودگاه‌ها متولد شدند! اما قصه فرودگاه و ماجرای آغاز پروازهای طیاره‌ها 
بر فراز آسمان ایران و تهران نیز شنیدنی است. این‌روزها سالگرد تأسیس اداره‌کل 
هواپیمایی کشور است و به همین مناسبت قرار است اینجا تاریخ نخستین پروازها بر فراز 

تهران و نخستین فرودگاه پایتخت را مرور کنیم.‌

با فرود 2هواپیمای انگلیسی در پرواز بغداد 
به تهران در هشتم مرداد1301، از فرودگاه 
قلعه‌مرغی تهران بهره‌برداری شد. در آن 
زمان فرودگاه قلعه‌مرغی تنها یک باند کوتاه 
و 3آشیانه داشت که مهندسان خارجی آن 
را ساخته بودند. درست 3سال بعد سرهنگ 
احمد نخجوان نخستین هواپیمای فرانسوی 
متعلق به ایران را که از پاریس پرواز کرده بود، 
در فرودگاه قلعه‌مرغی نشاند و به این فرودگاه 
280هکتاری رونق بخشید. نخجوان ریاست 
سازمان هواپیمایی کشور را هم در همان ایام 

به‌عهده گرفت.

چند‌ماه بعد یعنی در سال1305 شمسی، 
نخستین برج مراقبت فرودگاه قلعه‌مرغی 
هم بنا شد و تا سال1320 این ساخت‌وسازها 
ادامه یافت. ساختمان‌های منحصر‌به‌فرد 
این فرودگاه را معماری روسی به نام نیکلای 
مارکوف طراحی کرد و ساخت. از دیگر آثار 
ارزشمند این معمار شهیر روس می‌توان به 
ساختمان دبیرستان البرز در چهارراه کالج و 
ساختمان سینگر در خیابان سعدی اشاره کرد. 
از جمله دلایل خاص‌بودن بناهای فرودگاه 
قلعه‌مرغی می‌توان به چوبی‌بودن برخی 

آشیانه‌های عریض این فرودگاه اشاره کرد.

وقایعی که فرودگاه قلعه‌مرغی در شهریور 
سال1320 در جریان اشغال ایران به 
چشم خود دیده، اهمیت این فرودگاه را در 
تاریخ مقاومت ایران دوچندان کرده است. 
می‌گویند در روزهایی که ایران تسلیم 
نیروهای متفقین در جریان جنگ جهانی 
دوم شده بود، خلبانان غیور این فرودگاه 
از دستور نیروهای مافوق خود تمرد و 
تا جایی که توانستند از سرزمین خود 
دفاع کردند. البته با ورود نیروهای زرهی 
به فرودگاه قلعه‌مرغی مقاومت شکست 

خورد؛ اما اثرش ماندگار شد.

فرودگاه قلعه‌مرغی، پس از 
ساخته‌شدن دیگر فرودگاه‌های 
پایتخت و البته وسیع‌شدن تهران، 
کاربری خود را از دست داد و پس 
از انقاب به پادگان هوانیروز 
تبدیل شد. اواخر سال1389 
نیز براساس توافق نیروی زمینی 
و شهرداری تهران، این پادگان 
تغییر کاربری داد و به بوستانی 
بزرگ به‌نام بوستان ولایت تبدیل 
شد. این بوستان از سال1390 به 

بهره‌برداری رسید. 

بوستان ولایت  فرمان مقاومت  معماری خاص  هواپیمای ایران فرود آمد

اولین پرواز در آسمان تهران

در یکی از آخرین روزهای سال1292 شمسی تهرانی‌ها برای اولین‌بار 
صدای غرش پرنده‌ای آهنین را در آسمان شنیدند که با پرواز در ارتفاعی 
پایین، توجه‌ همگان را به‌خود جلب می‌کرد؛ هواپیمایی که در میدان مشق تهران فرود آمد 
و البته دیگر نتوانست بلند شود. همین ‌ماجرا باعث شد درباریان به فکر تاسیس فرودگاه 
بیفتند.  تا اینکه در تیر سال1301، کشور انگلستان برای فرود 2فروند هواپیمای خود در 
تهران از دولت ایران خواست جایی را برای نشست‌وبرخاست هواپیماهایش درنظر بگیرد. 
کارشناسان نیز یکی از روستاهای اطراف تهران به نام »قلعه‌نو« را در نزدیکی بقعه امامزاده 
حسن)ع( از نوادگان امام حسن مجتبی)ع( و پسرعموی شاه‌عبدالعظیم حسنی، برای این 
کار درنظر گرفتند. می‌گویند به همت زندانیان آن روزهای شهربانی، بخش‌هایی از زمین این 
روستا برای فرود هواپیماهای انگلیسی صاف و سنگ‌بنای نخستین فرودگاه تهران گذاشته 
شد. می‌گویند چون قرار بود مرغی آهنین در آنجا فرود بیاید، آنجا را فرودگاه قلعه‌مرغی 
نامیدند. این پایگاه هوایی البته ابتدا خارج از محدوده تهران قدیم بود؛ اما در دوران معاصر و 

به‌خاطر گسترش پایتخت به‌مرور جزئی از تهران بزرگ شد.

مکث

 ماجرای خواندنی
 فرودگاهی که بوستان شد

خلبانان غیور این فرودگاه از دستور نیروهای 
مافوق خود تمرد و تا جایی که توانستند از 

سرزمین خود دفاع  کردند . البته با ورود 
نیروهای زرهی به فرودگاه قلعه‌مرغی مقاومت 

شکست خورد؛ اما اثرش ماندگار شد

30سال پیش 
در همشهری

از فرودگاه تا پارک
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سپاهان در فکر

یحیی؟
گل‌محمدی شاید به مهم‌ترین چهره 
نقل‌و‌انتقالاتی لیگ برتر تبدیل شود

یحیی گل‌محمدی بعد از کسب افتخارات 
متعدد در پرسپولیس و جدایی از این تیم، در 
موقعیتی جدید قرار گرفت و این‌بار در فولاد 
خوزستان هم ثابت کرد که یکی از بهترین و 
شاید بهترین مربی فوتبال ایران است. او به 
تیمی رفت که سال گذشته تا آخرین هفته در 
خطر سقوط به لیگ دسته اول قرار داشت و 
در پایان لیگ برتر، با فولاد عنوان چهارمی را 
به‌دست آورد. برای مربی‌ای که بارها طعم بالا 
بردن جام را چشیده، ‌2سال دوری از این اتفاق 
نمی‌تواند رضایت‌بخش باشد. او برای فصل 
جدید به چیزی جز اینکه بار دیگر نامش برای 
حضور روی سکوی قهرمانی یکی از جام‌های 
لیگ برتر یا حذفی صدا زده شود، راضی 
نخواهد بود. یحیی برای فصل آینده به‌دنبال 
جمع‌کردن ستاره‌هایی است که این پتانسیل 
را در تیمش بالا ببرند تا او دوباره در موقعیت 
قهرمانی قرار بگیرد ولی باید دید مدیران 
فولاد خوزستان چه تغییراتی را در بودجه تیم 

فوتبال این باشگاه ایجاد خواهند کرد.

   جلسه سرنوشت‌ساز
گل‌محمدی بعد از اتمام فصل حالا در 
کنار خانواده‌اش استراحت می‌کند ولی 
قرار است ظرف 2، 3روز آینده جلسه مهمی 
میان این مربی با مدیران کارخانه و باشگاه 
فولادخوزستان برگزار شود. یحیی تأکید 
ویژه‌ای روی افزایش بودجه باشگاه فولاد برای 
فصل آینده دارد. او معتقد است که نتایج فصل 
گذشته، توقعات را از خودش و فولاد بالاتر 
برده و فولاد باید تیمی ‌ببندد که نسبت به 
فصل گذشته مقامی بهتر از چهارمی کسب 
کند و برای قهرمانی در لیگ یا جام حذفی 
بجنگد. گل‌محمدی می‌خواهد چند ستاره 
لیگ برتری را به فولاد بیاورد و البته روی 
جذب بازیکنان خارجی هم تأکید دارد، به 
همین دلیل جلسه چند روز آینده با مدیران 
فولاد، در سرنوشت این مربی تأثیر زیادی 
خواهد داشت. بعد از اتمام فصل، ابراهیمی، 
مدیرعامل کارخانه فولاد در صحبت با 
هواداران این تیم، اعلام کرد که آنها برای 
فصل آینده تیمی در حد قهرمانی خواهند 
بست و حالا گل‌محمدی امیدوار است که 
بودجه فولاد به شکل قابل‌توجهی افزایش 
پیدا کند. هر‌چند یحیی فصل بعد هم با فولاد 
قرارداد دارد ولی این قرارداد مشروط است و 

او شرایط جدایی از این تیم را دارد.

   پای سپاهان در میان است؟
گل‌محمدی در شرایطی یک جلسه مهم 
را با مدیران فولاد برگزار خواهد کرد که 
ظاهرا سپاهان هم به این مربی فکر می‌کند. 
سپاهانی‌ها لیگ را با نایب قهرمانی به پایان 
رساندند و از‌دست‌دادن قهرمانی در لیگ برتر 
و جام‌حذفی برای مدیران کارخانه چندان 
خوشایند نبوده است. آخرین خبرها حاکی 
از آن است که به‌زودی تغییراتی در بدنه 
مدیریتی باشگاه سپاهان ایجاد خواهد شد 
ولی مسئله مهم اینجا‌ست که برخی از مدیران 
کارخانه، روی تغییر کادر فنی برای فصل 
آینده فکر می‌کنند و گل‌محمدی گزینه 
آنها محسوب می‌شود. حتی تماس‌هایی از 
اصفهان با مدیر برنامه‌های این مربی گرفته 
شده ولی هنوز چیزی قطعی نشده است. 
مربیگری در سپاهان برای هر مربی یک 
پیشنهاد وسوسه‌کننده محسوب می‌شود ولی 
بد نیست بدانید که اولویت اول یحیی ماندن در 
فولاد است. او امیدوار است مدیران کارخانه، 
بودجه باشگاه را بالا ببرند تا بتواند برای فصل 
آینده تیمی در حد قهرمانی یا کسب سهمیه 
آسیایی ببندد. یک فصل فعالیت در فولاد 
باعث شده که او ابتدا ماندن در این تیم را 
در اولویت قرار دهد ولی اگر بودجه باشگاه 
افزایش قابل‌توجهی نداشته باشد، احتمال 

جدایی این مربی وجود خواهد داشت.

فرق ترابی و بیرانوند
نقدی بر رفتارهای عجیب و بی‌پایان 

دروازه‌بان تراکتور بعد از قهرمانی
 پست پشت پست، استوری پشت استوری و 
پیام پشت پیام؛ این، داستان علیرضا بیرانوند 
است‌ بعد از کسب عنوان قهرمانی با تراکتور در 
لیگ بیست‌وچهارم. بیرو که فصل پرفشاری 
را پشت سر گذاشته بود، حالا بی‌وقفه در 
حال انتقام‌گیری است. در تازه‌ترین کنش، 
سنگربان تراکتور فیلمی‌ منتشر کرده که در آن 
تصویر خودش را پشت به دوربین می‌بینیم، 

با صدای منتقدانی که در 
طول فصل به انتقاد از 

رفتارهایش پرداخته بودند؛ نوعی رجزخوانی 
و تسویه‌حساب. 

چهره روز
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پخش زنده

برنامه بازی

کریستال‌پالاس

ولوز
22:30

لیگ برتر انگلیس

منچسترسیتی

بورنموث
22:30

پاری سن ژرمن

اینتر
22:30

لیگ قهرمانان اروپا - فینال

شنبه 10 خرداد 1404

تاتنهام

منچستریونایتد
22:30

لیگ اروپا - فینال
چهارشنبه 31 اردیبهشت 1404

رئال بتیس

چلسی
22:30

لیگ کنفرانس اروپا - نیمه نهایی
چهارشنبه 7 خرداد 1404

گل‌گهر

ملوان
19:30

جام حذفی ایران

استقلال

صنعت نفت
18:30

جمعه 2  خرداد 1404

شنبه 3  خرداد 1404

آرمنیا بیلفلد

اشتوتگارت
21:30

جام حذفی آلمان
شنبه 3  خرداد 1404

پاری سن ژرمن

رنس
22:30

جام حذفی فرانسه
شنبه 3  خرداد 1404

کار سخت شد!کار سخت شد!
 شروع پرهياهوي  شروع پرهياهوي پرسپوليسپرسپوليس  
دربازار نقل‌وانتقالات، انتظارات را از دربازار نقل‌وانتقالات، انتظارات را از 
مديران استقلال حسابي بالا برده استمديران استقلال حسابي بالا برده است

در شرایطی که هنوز یک هفته هم از پایان 
نگذشته،  بیست‌وچهارم  لیگ  مسابقات 
پرسپولیس از چند خرید جدیدش رونمایی 
کرده است. تیوی بیفوما که فصل گذشته 
 قابلیت‌هایش را نشان داده بود نخستین 
 صید سرخپوشان لقب گرفت، در ادامه 
مجتبی فخریان و محمدامین کاظمیان به‌عنوان 
2وینگر جدید جذب شدند و سپس رضا شکاری 
هم سرخپوش شد. شب گذشته هم پرسپولیسی‌ها 
از قرارداد پیام نیازمند رونمایی کردند.

 ادامه  در
 صفحه12
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ناپولی و اینتر درحالی‌که سرنوشت‌شان دست خودشان بود، اسکودتو را به تعویق انداختند
درحالی‌که در بیشتر لیگ‌های جهان تکلیف قهرمانی و سهمیه‌ها از 
مدت‌ها پیش یا در هفته‌های پایانی مشخص شده است، لیگ ایتالیا 
در هفته یکی مانده به پایان هم تمام نشد؛ نه قهرمان معرفی شد، نه 

سهمیه‌ها قطعی و نه تیم‌های سقوط‌کننده مشخص شدند.
ناپولی در زمین پارما تن به تساوی بدون گل داد اما 3بار توپ را به 
دیرک دروازه حریف کوبید و اینترمیان هم درحالی‌که تا دقیقه 
پایانی 2بر یک از لاتزیو پیش بود و داشت صدر را پس می‌گرفت، 
2-2مساوی کرد. هر دو گل لاتزیو را پدرو زد؛ بازیکن 37ساله سابق 
بارسلونا که احتمالا می‌خواست انتقام حذف بارسا مقابل اینتر در لیگ 

قهرمانان این فصل یا سال2010را بگیرد.
ناپولی با 79امتیاز در صدر جدول و اینتر با 78امتیاز در رتبه دوم 
جدول ماندند. یکشنبه آینده بازی ناپولی - کالیاری در ورزشگاه 
مارادونا و اینتر - کومو در ورزشگاه سینیگاگلیا قهرمان این فصل 
سری‌آ را معرفی خواهد کرد. کار ناپولی در خانه راحت‌تر است و 
حریف اینتر سخت‌تر. کومو همان تیمی است که با مربیگری فابرگاس 
در نخستین فصل حضورش در سری‌آ شاهکار کرد. آنها در 8بازی 

گذشته شکست نخورده‌اند.
سرمربیان هر دو تیم مدعی قهرمانی، در هفته پایانی محروم هستند. 
اینتزاگی کارت قرمز گرفت و ونته هم کارت زرد گرفت و هم کارت 
قرمز مستقیم. ناپولی در بازی رفت 4بر صفر کالیاری را در زمین 
حریف برده بود. سومین اسکودتو در راه است. البته اینتر هم در بازی 

رفت و در زمین لاتزیو 6گل به این تیم زده بود!
درصورت برابری امتیاز، بازی پلی‌آف قهرمانی روز پنجشنبه 29مه 

NAPOLI

2هفته آخر لالیگا دیگر خیلی خسته‌کننده شده. 
اگر رئال ال‌کلاسیکو را می‌برد که امکانش هم 
وجود داشت، با توجه به شکست 3بر2 بارسا 
مقابل ویارئال در زمین خودش، قهرمان 
لالیگا می‌شد. بارسا یکشنبه‌شب با تیم 
اصلی‌اش و البته با تراشتگن که به هیچ 
توپی نه نمی‌گوید به مصاف ویارئال رفت تا 
با پیروزی در این بازی جشن قهرمانی را در 

خانه برگزار کند، اما درحالی‌که شکست خورده 
بود، جشن گرفت. همزمان با جشن بارسایی‌ها، 

بازیکنان ویارئال هم به‌خاطر تصاحب سهمیه پنجم 
اسپانیا در لیگ قهرمانان جشن گرفتند. یعنی برنده و 

بازنده خوشحال بودند. رئالی‌ها هم با پیروزی 2بر صفر مقابل 
تیم 9نفره سویا برای امباپه جشن گرفتند؛ مهاجم فرانسوی اختلافش را 

در صدر جدول گلزنان با لواندوفسکی به 4گل افزایش داد.
با تثبیت جایگاه اتلتیکو و اتلتیک در رده‌های سوم و چهارم لالیگا و با توجه 
به اینکه بارسلونا و رئال در هر دو تورنمنت لالیگا و کوپا دل‌ری اول و دوم 
شده‌اند، برنامه نیمه‌نهایی سوپرجام فصل آینده اسپانیا به این ترتیب شد: 
بارسلونا – اتلتیک‌بیلبائو، رئال‌مادرید – اتلتیکومادرید. این رقابت‌ها دی‌ماه 

در عربستان برگزار می‌شود.
اتلتیکو 4بر یک بتیس را درهم کوبید و اتلتیک بیلبائو هم یک بر صفر والنسیا 
را برد. اگر سرنوشت لیگ به هفته پایانی می‌کشید، هیجان به اوج خود 
می‌رسید، چون هفته آخر بارسا در زمین اتلتیک بازی دارد و رئال میزبان 
سوسیداد است. بارسلونا شمار گل‌های خود را در این فصل لالیگا به 99گل 

رساند و تنها یک گل دیگر تا سه‌رقمی شدن 
فاصله دارد. بایرن‌مونیخ هم 99گل زد، اما با 
2بازی کمتر و در لیگ 18تیمی. سهمیه 
رئال‌بتیس در لیگ اروپا محفوظ است. 
شاگردان پیگرینی فینال لیگ کنفرانس 
را هم با چلسی برگزار خواهند کرد. برای 
سهمیه دوم، 3تیم سلتاویگو )52(، اوساسونا 
و رایو وایکانو )51( بخت دارند. یکی از این 
سه تیم سهمیه لیگ اروپا را می‌گیرد و 

دومی، سهمیه لیگ کنفرانس را.
در پایین جدول تیم‌های وایادولید و لاس‌پالماس 
سقوط کرده‌اند و تیم سوم از بین اسپانیول )39( و 
لگانس )37( برگزیده خواهد شد. هفته آخر لگانس میزبان 
وایادولید سقوط‌کرده است و اسپانیول میزبان لاس‌پالماس سقوط‌کرده. 
یکی از این دو تیم که سقوط خود را قطعی کرده، باید در هفته پایانی یقه یک 

تیم دیگر را هم بگیرد و با خود به چاه بکشد.
   امباپه در نخستین فصل حضورش در رئال‌مادرید آقای گل و با 
32مشارکت گل، تأثیرگذارترین بازیکن لالیگا شد. او 14بار بهترین بازیکن 

زمین شد و در 4فینال حضور داشت، گل زد و 2جام هم گرفت.
   ستاره رئال‌مادرید، با به ثمر رساندن 7گل از خارج محوطه جریمه در 
تمامی رقابت‌های این فصل، در کنار لامین یامال از بارسلونا، بیشترین گل 
زده از این فاصله را در میان بازیکنان 5لیگ معتبر اروپا به ثبت رسانده است.

   وایخو پس از 1191روز در ترکیب رئال فیکس شد. آخرین بازی او با پیراهن 
شماره5روز ۱۵ مه ۲۰۲۲ مقابل کادی بود که بازی یک – یک مساوی شد.

این همه بازی به یک دردی خورد؛ تکلیف سوپرجام اسپانیا مشخص شد

مسافران عربستانمسافران عربستان
کیلیان 

امباپه 29گله شد و در جدول 

کفش طلای فوتبال اروپا به نیم امتیازی 

گیوکرش رسید. مهاجم سوئدی اسپورتینگ 

39گله است اما ضریب لیگ پرتغال 1.5و ضریب 

5لیگ برتر اروپا 2است. برای همین، امباپه یک گل 

دیگر می‌خواهد. محمد صلاح که با لیورپول دیشب 

مقابل برایتون بازی کرد، غیراز بازی دیشب، یک 

بازی دیگر هم فرصت دارد تا از هر دوی این مدعیان 

جلو بزند. صلاح تا قبل از بازی دیشب 28گله بود. 

در حال‌حاضر ویکتور گیوکرش 39گل و 

58.5امتیاز دارد، کیلیان امباپه 29گل 

و 58امتیاز و صلاح 28گل و 
56امتیاز.
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رونالدو در 
جام‌جهانی 
باشگاه‌ها؟

کریستیانو رونالدو مدتی است در 
ترکیب النصر بازی نمی‌کند. او از سفره 
9گله‌ای که در پیروزی مقابل الخدود 
پهن بود، بی‌بهره ماند و نتوانست به 
رکورد هزار گل نزدیک‌تر شود. حالا 
درباره این فوق‌بازیکن شنیده می‌شود 
که ممکن است قراردادش را تمدید 
نکند. النصر سهمیه لیگ قهرمانان 
را به‌دست نیاورده و در جام‌جهانی 
باشگاه‌ها هم حاضر نیست. آرزوی 
اینفانتینو، رئیس فیفا این است که در 
نخستین دوره جام‌جهانی باشگاه‌ها 
که با فرمت جدید در آمریکا برگزار 
می‌شود، رونالدو را داشته باشد، برای 
همین تلاش‌هایی صورت گرفته است 
تا کریس به یکی از 2تیم پالمیراس 
برزیل یا الهلال عربستان بپیوندد و 
در این رقابت‌ها حضور پیدا کند. اگر 
رونالدو به پالمیراس برود، با مسی و 
اینترمایامی روبه‌رو می‌شود که برای فیفا 
و اسپانسرهایش خوب است. آبل فریرا 
سرمربی پالمیراس شخصا با کریس 
تماس گرفته است. با رفتن به الهلال هم 
او به رئال‌مادرید می‌خورد و مقابل تیم 
سابقش قرار می‌گیرد که این هم عالی و 
پولساز است. رونالدو می‌خواهد 2فصل 
دیگر به فوتبال ادامه دهد و رکورد هزار 
گل را ثبت کند، اما با النصر به جایی 
نمی‌رسد. فعلا کریس درد عضلانی دارد 
و در تمرینات شرکت نمی‌کند و 12روز 
است که در تمرینات غایب است. کریس 
تا پایان فصل 4مسابقه دیگر در پیش 
دارد؛ 2بازی با تیم ملی پرتغال دارد، 
یکی مقابل آلمان در نیمه‌نهایی لیگ 
ملت‌های اروپا و یکی هم در رده‌بندی 
یا فینال این رقابت‌ها مقابل فرانسه یا 
اسپانیا، 2بازی هم در لیگ عربستان 

مقابل الخلیج و الفاتح.
  باشگاه اسپورتینگ لیسبون هم که 
به‌تازگی قهرمانی‌اش را در لیگ پرتغال 
تکرار کرده، خواهان رونالدوست تا این 
ستاره را به تیم کودکی‌اش برگرداند. 
این آرزوی مادر کریس است که او یک 
روز به اسپورتینگ برگردد. با رفتن 
گیوکرش به آرسنال، یک جای خالی 

در خط حمله تیم پیدا شده است.
  رونالدو جونیور نخستین گل 
ملی‌اش را برای تیم زیر 15سال 
پرتغال ثبت کرد و مثل پدرش 
شادی گل انجام داد. رئال‌مادرید 
می‌خواهد او را برای آکادمی جذب 
کند. کریستیانو جونیور با تیم زیر 
۱۵سال پرتغال قهرمان تورنمنت 
 فلاکو مارکوویچ شد و در فینال

2گل زد.

خودشان جام نخواستندخودشان جام نخواستند
ناپولی و اینتر درحالی‌که سرنوشت‌شان دست خودشان بود، اسکودتو را به تعویق انداختند

برگزار خواهد شد، آیا امکان برگزاری این بازی وجود دارد؟ بله؛ 
اگر ناپولی ببازد و اینتر مساوی کند. با توجه به اینکه در تقابل‌های 
مستقیم ۲تساوی یک – یک وجود دارد، این بازی در سن‌سیرو برگزار 
خواهد شد، چون تفاضل گل اینتر بهتر است. درصورت تساوی در 
پایان ۹۰دقیقه قانونی، بازی به وقت اضافه نمی‌رود و قهرمان با ضربات 

پنالتی تعیین می‌شود.
   در پایان هفته سی‌وهفتم فاصله تیم‌های چهارم و ششم جدول 
به ۲امتیاز رسید و تکلیف سهمیه‌های اروپایی به هفته پایانی کشید. 
غیراز اینتر، ناپولی و آتالانتا که سهمیه قطعی گرفته‌اند، برای تنها 
سهمیه باقیمانده، تیم‌های یووه، رم و لاتزیو شانس دارند. برای سهمیه 

لیگ اروپا تا تیم هشتم صاحب شانس هستند.
   بازی‌های هفته پایانی: ناپولی- کالیاری، کومو- اینتر، ونتزیا – 
یوونتوس، تورینو – رم، لاتزیو – لچه، اودینزه – فیورنتینا، بولونیا 

– جنوا، امپولی – ورونا، آتالانتا – پارما و امپولی- هلاس ورونا.
   آث میلان با شکست 3بر یک مقابل آاس‌رم برای اولین‌بار از فصل 

۲۰-۲۰۱۹ در هیچ رقابت اروپایی حضور نخواهد داشت.
   5 تیم خطر سقوط را احساس می‌کنند و از میان آنها ۲تیم به همراه 

مونتزای قعرنشین راهی سری ب خواهند شد.
   هواداران آاس‌رم در آخرین بازی خانگی فصل، حسابی از کلود 
رانیری تقدیر کردند. این مربی‌ ماه نوامبر از بازنشستگی خارج شد 
و تیم در آستانه سقوط را از یوریچ تحویل گرفت. او در 35بازی این 
فصل در همه رقابت‌ها آاس‌رم را به 21پیروزی رساند، با 7مساوی، 

7شکست و میانگین 2امتیاز در هر بازی.

INTER

مسی روی 
دور باخت

از وقتی تاتا مارتینو از اینترمایامی رفته و ماسچرانو هدایت 
این تیم را بر عهده گرفته، هیچ‌چیز خوب پیش نرفته است. 
یاران او و مسی به اورلاندوسیتی هم 3بر صفر باختند و این 
پنجمین شکستشان در 7بازی آخر بود؛ باخت 2بر صفر به 
ونکوور، شکست 4بر 3مقابل دالاس، باخت 3بر یک از 
ونکوور، پیروزی 4بر یک مقابل نیویورک ردبولز )تنها 
پیروزی(، باخت 4بر یک از مینسوتا، تساوی 3- 3با 
سن‌خوزه، باخت 3بر صفر به اورلاندو؛ ‌5باخت، 

یک‌برد، یک مساوی، با ‌12گل زده و ‌20گل خورده.
مسی در 2بازی قبلی 4بار دروازه اورلاندوسیتی را باز 
کرده بود، اما این‌بار قفل شد. او در این بازی هم 
کارت زرد گرفت. ستاره آرژانتینی هنوز 
قراردادش را با میامی تمدید نکرده و در 
پاسخ به یک خبرنگار گفت که خبری 
از تمدید نیست. مسی در 10بازی این 
فصل 5گل و 2پاس‌گل ثبت کرده 
و در 3بازی غایب بوده؛ 72درصد 
دقایق ممکن و مشارکت در 29درصد 

گل‌های تیم.
اینترمایامی با یک بازی کمتر 22امتیازی 
است و در رده ششم جدول جای دارد. فیلادلفیا 

و سینسیناتی با 29امتیاز در صدر ایستاده‌اند.

وداع با مکان نمادین
گودیسون پارک به تاریخ پیوست

تیم مردان اورتون روز یکشنبه برای آخرین بار در ورزشگاه تاریخی و نمادین گودیسون‌پارک خود بازی کرد و این ورزشگاه به 
تاریخ پیوست. پیروزی 2بر صفر بر ساوتهمپتون و 2گلی که اندیایه زد، آخرین اتفاقاتی بود که در این ورزشگاه تاریخی افتاد. آنها 
از فوریه به این‌سو در ورزشگاه خانگی نبرده و 5مساوی و یک‌شکست ثبت کرده بودند. پس این پیروزی وداع خوبی با گودیسون 
پارک و سلام بر براملی- مور داک در سواحل رودخانه مرسی بود. البته تیم زنان اورتون همچنان همین‌جا و در خانه 132ساله 

بازی خواهد کرد. ظرفیت ورزشگاه خانگی اورتون از ۳۹۰۰۰ نفر در گودیسون پارک به نزدیک ۵۳۰۰۰ نفر خواهد رسید.

100

60

359

08
07
40

چرا گودیسون‌پارک نمادین‌ترین ورزشگاه انگلستان 
بود؟ چون در این ورزشگاه 2هزارو۳۲۷بازی لیگ برتر 
برگزار شده، ۱۰۰بازی بیشتر از هر ورزشگاه دیگری در 
تاریخ فوتبال انگلیس؛ آنفیلد 2هزارو227بازی، ویلا 
پارک 2هزارو29بازی، سنت‌جیمز پارک هزارو845بازی و 

اولدترافورد هزارو840بازی.

اگر ۵۹۱باخت اورتون را درنظر نگیریم، تیمی که بیشترین 
باخت را در تمام رقابت‌ها در گودیسون پارک داشته، 
ساندرلند است که در طول سال‌ها ۶۰شکست را در نیمه آبی 

مرسی‌ساید تجربه کرده‌است.

توماس مک‌اینتاش با 359بازی، هری کتریک با 295، ویلیام 
کاف با 287، دیوید مویز با 270و هاوارد کندال با 267بازی 
بیشترین مسابقه را به‌عنوان سرمربی اورتون در این ورزشگاه 

تجربه کرده‌اند.

در مورد مربیان حریف، جورج رمزی، سرمربی افسانه‌ای سابق 
استون ویلا، پیشتاز است، تیمی که او به‌مدت 42سال، سرمربی آن 
بود. با این حال، نرخ پیروزی رمزی در گودیسون پارک خیلی خوب 

نبود، چرا که او در تمام مسابقات فقط 8پیروزی به ثبت رساند.

اورتون نخستین بازی خود در گودیسون پارک را 
سپتامبر۱۸۹۲ انجام داد که در آن بازی به تساوی ۲-۲ مقابل 
ناتینگهام فارست رسید. در آن زمان ملکه ویکتوریا بر تخت 
سلطنت نشسته بود و این ورزشگاه در طول سلطنت 7پادشاه، 

میزبان مسابقات فوتبال تیم مردان بوده است.

روملو لوکاکو با 40گل در صدر جدول گل‌های زده اورتون در 
گودیسون پارک قرار دارد، بالاتر از دانکن فرگوسن با 38گل، 
کالورت-لوین با 30، کوین کمپل و لئون عثمان با 26گل. صلاح 

با 4گل بهترین گلزن حریف در این ورزشگاه است.

گودیسون پارک 41بار شاهد باخت 

لیورپول در 120دربی مرسی‌ساید 

بوده است. آخرین دربی در این 

2-2مساوی  ورزشگاه 
شد.

41
ساوتهمپتون 17بار در این ورزشگاه 

شکست خورده که یک رکورد 

است؛ بدتر از 16باخت 
تیم وستهم.

17
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 5045
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

افقی:
1- قرمز تیره- خواستار- یک 

دور بازی تنیس
2- پروردگار- آکادمی علوم 
و هنرهای سینمایی- از 
جاهای دیدنی تهران در شب 

در بزرگراه ارتش
3- به‌تازگی- شیرینی 

سوغات یزد- صد سال
4- عماد- شفاعت‌کننده- 

زرددرخشان
صبحانه‌نخورده-   -5

ناشناخته
6- سربند مردان سیستانی- 

نادان- دست‌آموز
7- سرمایه جاودانی است- 
برتری مقام و موقعیت- 

فوری- ریشه
8- از پیشگامان آموزش 
همگانی در زمینه آمادگی 
مقابله با حوادث و سوانح بوده 

است
9- کجاست- بازداشتن- 

قاطر- سلاح زنبور
10- بر جوانان عیب نیست- 

از بنادر جنوبی ایران- دکان
11- تربیت... را چون گردکان 

بر گنبد است- کفشدوز
12- پیوسته، پیاپی- فنی در 

کشتی- لقبی در هند
13- ساعت قدیمی- فالگیر- 

کارگردان فیلم دختر لر

14- تصویری که روی پرده 
نمایش داده شود- مولد 
الکتریسیته- آیینی مبتنی 

بر تعالیم بودا
کشتی-  در  فنی   -15
خویشاوندان- زیرپوش 

بی‌آستین
  

عمودی
1- طا- رهرو- فضای 
دم‌دستی با امکان آسان از 

نوشیدنی‌ها 
2- آدم ماشینی- نامناسب- 

لغو
3- بسیار مهربان- از جزایر 

دریای خزر
4- همه موجودات جهان- 
سرنوشته- سرچشمه حیات 

5- درخت تسبیح- هزینه 
استفاده از خدمات یک 

مؤسسه- از پیامبران الهی
6- از مراحل سه‌گانه زراعت- 
از اجزای چراغ نفتی- زمان 

معین
7- ضمیر جمع- رویداد 

ناگوار- فرمانده گله گرگ‌ها
8- پیشرفت- هدر‌دادن- 

شب سی‌ام آذر
9- خوراک به دام‌اندختن 
جانوران- نمک اسیداستیک- 

پول ژاپن
10- سرپیچی‌کردن- بزرگی 

و عظمت- گلی زیبا
11- گاه مقهور رابطه می‌شود!- 
محله صدمیدان شمال‌شرق تهران- 

سال گذشته
12- دریا- چند لایحه- از جاذبه‌های 

طبیعی جزیره قشم 
13- نوشته موضوعی- ناهمخوانی

14- غذای روزه‌داران در سحر- 
سرشار- جذب‌کننده

15- دستیار متخصص- چشم زیبا و 
15دلفریب-‌ ساز هفت‌بند

برتتسیلسدیلقا
هیاکوبترانکرب
دزنابزهزنمهبا
ندکرابسداساد

باوننیاکشرگن
اگنوتمراطمایص
لهنوراویرالا
میملارگتنانسح
اهشیگویتکاوب
هدوتوزیابولسا
هشاممهتمبیهل
انبابررالاسز
لدبهنهکتاشامم
هرتیرانهیمنها
یهاروتساکعسرن

سخت

759263841
364581972
128749536
492856713
571432689
836197254
983615427
215974368
647328195

متوسط

1   3   7 8  
4     1  9  
  8 5   3   
      4 5  
3        9
 2 6       
  7   5 1   
 4  9     8
 6 1   4   3495687132

632519478
718423695
186932754
274158369
359764821
847395216
963241587
521876943

ساده

متوسط

192346785
435781296
678592314
819263457
354178629
726459831
987635142
243917568
561824973

سخت

  9 2      
      9  2
1  8   9    
    5 6   3
 7      8  
8   1 9     
   6   4  7
2  5       
     8 1   

ساده

     7 1 3 2
6   5 1  4  8
7  8  2   9  
   9 3   5  
 7 4    3 6  
 5   6 4    
 4   9  2  6
9  3  4 1   7
5 2 1 8      

نكته بازی

اتفاقا خیلی هم به هم می‌آیید!
هر از گاهی شایعه تغییر سرمربی تیم ملی و انتخاب فردی جدید برای حضور 
در جام‌جهانی مطرح می‌شود و البته فدراسیون فوتبال هم که حسابی از امیر 
قلعه‌نویی حساب می‌برد، فورا موضوع را تکذیب می‌کند. در آخرین نوبت 
هم یک رسانه گمنام اماراتی شایعه کرد ممکن است فرهاد مجیدی جای 
قلعه‌نویی را بگیرد. این بار هم اول بخش رسانه‌ای تیم ملی موضوع را تکذیب 
کرد و بعد نوبت خود مهدی تاج شد که این کار را انجام بدهد: »یک سرمربی 
خوب در تیم ملی داریم که خیلی هم از او راضی هستیم.« حالا ما کاری به 
شایعات نداریم، اما این را خوب می‌دانیم که اتفاقا شما و امیرخان خیلی به 
هم می‌آیید. اساسا فدراسیونی که رئیس آن تاج باشد، سرمربی تیم ملی‌اش 
هم باید قلعه‌نویی باشد. از قضا امیر هم بارها از شما تعریف و تمجید کرده که 

نوش جان‌تان؛ ترکیب مدرن، طلایی و آینده‌ساز فوتبال ایران!

البته منهای خودم!
یکی از پرتکرارترین بحث‌های امسال در مورد پرسپولیس، میانگین سنی 
بالای این تیم و پر شدن اردوگاه سرخ‌ها از بازیکنان مسن و کم‌طراوت بود. با 
آغاز فصل نقل‌وانتقالات هم به‌نظر می‌رسد باشگاه درصدد سر و سامان دادن 
به همین فضاست. با این همه، اظهارنظر علی پروین، پیشکسوت سرشناس 
سرخپوشان جلب توجه می‌کند: »بازیکن مسن بدون دلخوری باید برود. 
مثلا خود من به محمد مایلی‌کهن گفتم سنت بالا رفته، او هم راحت و 
بی‌دردسر خداحافظی کرد.« صد البته توصیه سلطان اصولی و منطقی است 
و مو لای درز آن نمی‌رود. فقط نکته اینجاست که خود علی‌آقا تا 41سالگی 
در بالاترین سطح فوتبال ایران مشغول بازی بود و حتی اوایل مربیگری هم 
از وسوسه پا به توپ شدن دست بر نداشت. هرچند اگر از پروین بپرسی، 

احتمالا خواهد گفت: »داستان من فرق می‌کرد!«

مگر تا امروز مشکلی داشته؟
از مدت‌ها پیش سؤال مهم در مورد نقل‌وانتقالات پرسپولیس این بوده که 
آیا امید عالیشاه می‌ماند یا نه. هواداران علاقه زیادی به ادامه حضور این 
بازیکن دارند، اما در عین حال کارتال تا‌کنون موضع صریحی در این مورد 
نداشته و حتی در جواب خبرنگاران، تصمیم‌گیری را به گذشت چند روز از 
لیگ و بعد از استراحت خودش موکول کرد. در چنین فضایی طبیعتا بازار 
شایعه و گمانه‌زنی داغ است؛ ازجمله اینکه یکی از رسانه‌ها مدعی شده بود 
شرط کارتال برای تمدید قرارداد عالیشاه این است که او با نیمکت‌نشینی 
کنار بیاید، چرا که وینگرهای اصلی تیم برای فصل آینده نفرات دیگری 
خواهند بود. نمی‌دانیم این شایعه چقدر صحت دارد، اما پرسش اینجاست 
که مگر عالیشاه تا‌کنون مشکلی با نیمکت‌نشینی داشته؟ هر اشکالی بشود از 
کاپیتان پرسپولیس گرفت، نمی‌توان منکر شد که او در این سال‌ها به دفعات 
نیمکت‌نشین شده و بدون ایجاد هیچ مشکلی، زمان حضور در زمین بیشترین 

انرژی و توان را گذاشته. بنابراین دست‌کم از این بابت جای نگرانی نیست.

کار سخت شد!کار سخت شد!
شروع پرهیاهوی پرسپولیس دربازار 
نقل‌وانتقالات، انتظارات را از مدیران 

استقلال حسابی بالا برده است
به‌نظر می‌رسد زخم قهرمان نشدن پرسپولیس در این 
فصل، بر تن مدیران این باشگاه بسیار عمیق و سوزناک 
بوده، چرا که آنها با سرعتی کم‌سابقه در حال ترمیم 
تیم‌شان برای فصل آینده هستند. در شرایطی که هنوز یک 
هفته هم از پایان مسابقات لیگ بیست‌وچهارم نگذشته، 
پرسپولیس از چند خرید جدیدش رونمایی کرده است. 
تیوی بیفوما که فصل گذشته قابلیت‌هایش را نشان داده 
بود نخستین صید سرخپوشان لقب گرفت، در ادامه 
مجتبی فخریان و محمدامین کاظمیان به‌عنوان 2 وینگر 
جدید جذب شدند و سپس رضا شکاری هم سرخپوش 
شد. الان که شما این مطلب را می‌خوانید، عقد قرارداد 
با پیام نیازمند هم نهایی شده است. در مورد کیفیت این 
بازیکنان نقطه‌نظرات متفاوتی وجود دارد. برخی استارت 
پرسپولیس در نقل‌وانتقالات را توفانی می‌خوانند، اما اجازه 
بدهید ما محتاط باشیم و به آنچه تا‌کنون اتفاق افتاده لقب 
»شروع پرهیاهو« بدهیم. یکی از بدیهی‌ترین پیامدهای این 

داستان اما، افزایش فشار بر مدیران استقلال خواهد بود.

    انتظارات بیشتر، گام‌های عقب‌تر
در مورد رقابت سنتی پرسپولیس و استقلال در همه 
ابعاد، نیازی به توضیح نیست. حالا داستان این است 
که وقتی پرسپولیس در لیگ سوم شده، هر دو دربی را 
برده و به میانگین 2امتیاز از هر مسابقه هم دست یافته و 
چنین واکنش سریع و قاطعی برای جبران ناکامی نشان 
می‌دهد، مدیران استقلال چه باید بکنند! آنها این فصل 
همه رکوردهای منفی تاریخی را لمس کردند؛ از نهم 
شدن در جدول و پایان فصل با فقط 7برد و تفاضل گل 
منفی تا شکست در برابر همه رقبای حیثیتی و بزرگ. اگر 
پرسپولیس فقط به سپاهان باخت، استقلال مقابل هر دوی 
این تیم‌ها مغلوب شد و در هر دو نبرد رفت و برگشت در 
برابر تراکتور هم بازنده از زمین بیرون آمد. حتی قهرمانی 
در جام‌حذفی هم چیز چندانی از مختصات این فصل 

کابوس‌وار کم نخواهد کرد. حالا پرسش اینجاست 
که مدیران چنین تیمی برای تغییر شرایط چه باید 

بکنند. مسلم است که تحرک آنها باید بسیار بیشتر از 
پرسپولیس باشد، مخصوصا که همین حالا هم چند 
گام از رقیب سنتی عقب هستند. به‌عنوان مثال قرمزها 
دست‌کم به خوبی می‌دانند که درست یا غلط، سرمربی 
فصل بعدشان اسماعیل کارتال است؛ کسی که حالا به 
شناختی قابل‌قبول از فوتبال ایران و بازیکنانش دست 
پیدا کرده و این مسئله در آغاز فصل جدید می‌تواند 
خیلی به سرخپوشان کمک کند. در نقطه مقابل تکلیف 
نیمکت استقلال هنوز روشن نیست و حتی کسی 
نمی‌داند سرمربی بعدی باید داخلی باشد یا خارجی. 
تازه اگر استقلال فاتح جام‌حذفی شود، حتی برکنار 
کردن مجتبی جباری هم آنقدر که امروز آسان به‌نظر 

می‌رسد ساده نخواهد بود.

    نیاز به تغییرات اساسی‌تر
در مورد اینکه تیم فصل گذشته پرسپولیس بد 
بسته شد و پر از بازیکن معمولی و متوسط بود 
زیاد حرف زده شده و تحرکات نقل‌وانتقالاتی 
زودهنگام باشگاه هم احتمالا در همین 
راستاست. خب حتی از این جهت هم وضع 

استقلال اگر بدتر از پرسپولیس نباشد، به هیچ‌وجه 
بهتر نیست. این تیم هم در فصلی که گذشت کلی 
بازیکن ضعیف داشت و شاید از نظر خیلی از هواداران 
و منتقدان، تعداد کل بازیکنانی که حق‌شان است 
به‌عنوان نفر اصلی یا ذخیره در استقلال بمانند به 
10نفر هم نرسد. بنابراین استقلال هم نیاز جدی به 
خانه‌تکانی دارد و این مسئله، کار را برای مدیران باشگاه 
دشوارتر می‌کند؛ کسانی که فعلا منتظرند پرونده 
جام‌حذفی بسته شود تا پس از آن پروژه سخت ترمیم 

تیم را آغاز کنند.

‌فرق
ترابی و بیرانوند

 همه اینها در حالی است که بیرانوند نه‌تنها 
فصل چندان موفقی را پشت سر نگذاشت و از 
نظر فنی آنچنان به قهرمانی تراکتور کمک نکرد، بلکه با اشتباهات 
عجیبش گاهی تبدیل به پاشنه آشیل این تیم هم شد. به‌طور مثال، 
بیرو در دیدار با التعاون عربستان در لیگ قهرمانان آسیا سطح 
دوم، عملکرد ناامیدکننده‌ای در زمین مسابقه داشت و در ضیافت 
پنالتی‌ها نیز حتی جهت یک توپ را هم به‌درستی تشخیص نداد. 
تازه به همه اینها اضافه کنید حکم محرومیت احتمالی او را که گویا 

بعد از یک سال تازه قرار است ابلاغ شود.
در چنین فضایی، شاید هر کس دیگری جای بیرانوند بود، با 
قهرمانی تراکتور کمی متواضعانه‌تر برخورد می‌کرد. داستان او 
اما از اساس فرق دارد و انگار بدون توجه )چه مثبت و چه منفی( 
از بین می‌رود! از همان ابتدای فصل که بیرانوند در کنار مهدی 
ترابی و دانیال اسماعیلی‌فر به‌طور جمعی به تبریز کوچ کردند، این 
پرسش وجود داشت که چرا آن دو نفر دیگر حتی یک‌دهم فشار 
بیرو را هم تحمل نمی‌کنند. پاسخ اما در همین رفتارهای آقای 
دروازه‌بان ریشه دارد. درحالی‌که ترابی حتی یک جمله ملتهب 
هم به زبان نیاورده و در اینستاگرام او هیچ تصویری از قهرمانی 
این تیم به چشم نمی‌خورد، بیرو و همسرش بی‌وقفه در حال تولید 
محتوای تحریک‌آمیز هستند. البته که فحاشی و برخوردهای 
زننده هواداران سابق آنها تحت هیچ شرایطی قابل توجیه نیست، 
اما غیرقابل انکار است که بخشی از تفاوت واکنش‌ها، به تفاوت در 

کنش مربوط می‌شود.

ادامه از 
صفحه9

نقدی بر رفتارهای عجیب و بی‌پایان دروازه‌بان 
تراکتور بعد از قهرمانی



امیرعبداللهیان
 امیر اخلاق بود 

سیدعباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه:من با شهید امیرعبداللهیان در 
دانشکده وزارت خارجه هم‌دانشکده‌ بودم. 

او در بخش جهان عرب مشغول شد 
و کارش را از کارشناسی شروع 
کرد تا به وزارت رسید که شایسته 
او هم بود. شهید امیرعبداللهیان 
واقعا امیر دیپلماسی بود؛ اما بیشتر 
از آن، امیر ادب، اخلاق و ایمان بود 
و همچنان در وزارت خارجه به این 
ویژگی‌ها شهرت دارد و هنوز برای 
آنکه یک نفر را به‌عنوان مرد اخلاق 
مثال بزنند، او را مثال می‌زنند. این 
شهید در کار خود کارشناس بود و اگر 
بخواهیم در حوزه جهان عرب چند کاربلد 
و کارشناس را معرفی کنیم، مسلما یکی از 
آنان امیرعبداللهیان بود که با اخلاص کار 
می‌کرد. همه گواهی می‌دهند که اخلاق او 
در طول مسئولیت امور خارجه، قبل و بعد 
از وزارت تغییر نکرد. اصول سیاست خارجه 
دولت شهید رئیسی که امیرعبداللهیان 
مبدع آن بود، پایه‌گذار بسیاری از 
سیاست‌هایی است که در حال حاضر هم 
اجرا می‌شود. سیاست همسایگی که در 
دولت گذشته شروع شد، به‌خوبی پیش 
رفت و همچنان هم ما بر پایه همان، مسیر 
را ادامه می‌دهیم. همانطور که رئیس‌جمهور 
در جلسه مجمع گفت‌وگوی تهران تأکید 
کردند، روابط ما با همسایگانمان از 
خلیج‌فارس گرفته تا قفقاز به مراحل بالایی 
رسید و اعتماد و همکاری بیشتری حاکم 
است که این مسیر از دولت قبل شروع شد 
و ما آن را همچنان ادامه می‌دهیم. نشانه 
آن حضور مغتنم فؤاد حسین، وزیر امور 
خارجه عراق در این مراسم است. یک بار 
تعبیری را درباره سردار سلیمانی به‌کار 
بردم مبنی بر اینکه احساس می‌کنم شهید 
سلیمانی از حاج‌قاسم سلیمانی مؤثرتر است. 
حاج‌قاسم چهره مؤثری در جهان مقاومت 
است؛ اما شهید سلیمانی به همان اندازه 
نقش تأثیرگذار و خون پربرکتی در حوزه 
مقاومت داشته است. با همان منطق، من 
برکت خون امیرعبداللهیان را در وزارت امور 
خارجه می‌بینم و روزی نیست که به او فکر 
نکنم. احساس می‌کنم روح او دلواپس امور 
خارجه است. مسئولیت سنگین ادامه راه 
شهدا را در وزارت خارجه روی دوش خود 
احساس می‌کنیم و امیدوارم مدیون خون 
شهدا چه در این دنیا و چه در آخرت نباشیم.
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ورزش
نیلوفر ذوالفقاری : روزنامه نگار

دنیا، تهران 
دوست‌داشتنی را دید

لطف الله فروزنده ،معاون شهردار: مردم در 
اداره شهر حضور داشته باشند

سخنگوی شورای شهر: تلویزیون همشهری 
اتفاقی نو در سپهر رسانه‌ای است

 امیدوافتخار
 به منطقه۹ رسید

 تلویزیون همشهری
صدای مردم است

 بهره‌برداری  از 61پروژه توسعه محلی
 در یکصد و هفتاد و نهمین پویش امید و افتخار

در بازدید اعضای کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای 
شهر تهران از همشهری مطرح شد

صفحه‌16

صفحه‌15

صفحه‌14

علیرضا زاکانی در مجمع گفت‌وگوی تهران، نمایی  واقعی از 
پایتخت ارائه کرد و پاسخ ترامپ را داد

مجموعه ورزشی  برای باستانی کاران منطقه 16 
شانزدهمین تکه پایتخت از گذشته مهد پرورش پهلوانان 
و قهرمانان ورزش‌های باستانی بوده است و به همین دلیل 
این منطقه را با ‌قهرمانی و افتخار می‌شناسند. خبر خوب 
برای ورزش‌دوستان و طرفداران ورزش‌ زورخانه‌ای در 
این محدوده از پایتخت این است که تا پایان بهار امسال 
نخستین مجموعه ورزشی زورخانه‌ای با امکانات متنوع 
در همسایگی فرهنگسرای بهمن راه‌اندازی می‌شود. 
حسین کاشانی‌پور، شهردار منطقه16 اطلاعات 

بیشتری در این زمینه داده است.
 

پردیس فرهنگی، هنری و ورزشی 
اولین مجموعه ورزشی زورخانه‌ای منطقه16 در کنار 
فرهنگسرای بهمن واقع شده است. پس از به بهره‌برداری 
رسیدن این مجموعه، با تکمیل مجموعه شهدای گمنام و 
مجموعه شهربانو، نخستین پردیس مجموعه فرهنگی، هنری و ورزشی منطقه در 

اختیار شهروندان منطقه16 قرار خواهد گرفت.

مرشدبهداشتی و اتاقک رختکن، سرویس‌های امکانات: گود زورخانه، خرداد1404زمان افتتاح: پایان مساحت:400مترمربعفرهنگسرای بهمنموقعیت: جنب مشخصات مجموعه

 این مجموعه در 
یک طبقه به‌عنوان 
مرکز ورزش‌های 
باستانی و پهلوانی 
منطقه۱۶ فعالیت 

خواهد کرد.

%80
 میزان پیشرفت 

فیزیکی 
مجموعه ورزشی 

زورخانه‌ای 
منطقه 16است.

در حال حاضر این 
پروژه در انتظار 

تکمیل گود، اجرای 
سیستم تهویه هوا 
و نمای بیرونی برای 
بهره‌برداری است.

10
زورخانه در سال‌های 

گذشته در تهران از بین 
رفته‌‌‌ یا به قهوه‌خانه و 

باشگاه بدنسازی تبدیل 
شده‌اند.

7اردیبهشت در 
تقویم کشورمان 

به‌عنوان روز فرهنگ 
پهلوانی و ورزش 

زورخانه‌ای به ثبت 
رسیده است.

400
مترمربع 

مساحت این 
مجموعه ورزشی 

زورخانه‌ای 
است.

ساخت زورخانه در دیار قهرمانی و افتخار 
حسین کاشانی‌پور، شهردار منطقه16: این منطقه به‌دلیل ظرفیت‌های 
مختلف ورزشی و داشتن عنوان دیار قهرمانی و افتخار، ظرفیت‌های بسیاری برای 
افزایش سرانه‌های ورزشی دارد؛ به همین دلیل مجموعه ورزشی زورخانه‌ای یکی 
از نیازهای اصلی این منطقه محسوب می‌شود که ساخت آن در دستورکار مدیریت 

شهری منطقه قرار گرفته است.

8000
هکتار درخت در 3  سال 
اخیردر پایتخت کاشته 

شده است

 ۲۰۰
هکتار پارک برای علم و فناوری 

 توسط مدیریت شهری 
پیش بینی شده است

‌شب گذشته مراسم گرامیداشت یاد شهید خدمت 
حسین امیرعبداللهیان با حضور وزیر امور خارجه 
و جمعی از مقامات سیاسی و نظامی و مهمانانی 
از کشورهای خارجی در عمارت کوشک هنر 
مجموعه فرهنگی عباس‌آباد برگزار شد. اما در 

این مراسم چه گذشت؟

محمد سرابی گزارش
روزنامه‌نگار

 چه کسانی در 
این مراسم حضور 

داشتند؟

 خانواده‌ 
کدام شهدا تقدیر 

شدند؟

چه 
 برنامه‌هایی
اجرا شد؟

  قرائت اشعاری درباره شهید امیرعبداللهیان از شعرای متعدد‌کشور‌های هند، پاکستان، عراق و سوریه
  خیرمقدم مدیرعامل منطقه فرهنگی و گردشگری عباس‌آباد

  سخنرانی عباس عراقچی، وزیر امور خارجه
  دیدار جوانانی از کشور‌های یمن، عراق، سوریه، افغانستان، پاکستان و... با اعضای خانواده شهیدان مقاومت 

  اجرای سرود گروه‌های نوجوان با موضوع مقاومت و شهادت
  اکران مستند »آقای دیپلمات« که شامل گذری بر زندگی حسین امیرعبداللهیان از دوران کودکی تا شهادت است.

  قدردانی از خانواده‌های شهدا
  امضای تابلوی یادبود »آقای دیپلمات« شهید امیرعبداللهیان توسط حاضران 

 عباس عراقچی، وزیر امور خارجه
  سردار اسماعیل قاآنی، فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران

  حجت‌الاسلام علی کریمیان، دبیرکل اتحادیه رادیو و تلویزیون‌های اسلامی 
 سیدمحمدحسین حجازی، مدیرعامل منطقه فرهنگی و گردشگری عباس‌آباد

  فؤا‌د حسین، وزیر خارجه عراق 
 مجتبی امانی، سفیر ایران در لبنان 
  حمید نوری، شهروند آزاده  ‌ایرانی

 جمعی از خانواده های شهدای خدمت و مقاومت
 شاعرانی از کشور‌های یمن، عراق، سوریه، افغانستان‌ و پاکستان 

   شهید حسین امیرعبداللهیان، وزیر پیشین امور خارجه
   سیدعباس موسوی، دبیرکل پیشین حزب‌الله

  شیخ راغب حرب، دبیرکل پیشین حزب‌الله
   شهید سیدذوالفقار، از شهدای شاخص لبنان

  فؤا‌د شُکر، فرمانده ارشد پیشین حزب‌الله لبنان
  شهید سیدحسن نصرالله،  دبیر پیشین حزب‌الله لبنان

  سیدهاشم صفی‌الدین، عضو ارشد  حزب‌الله لبنان

استقبال خانواده 
و بستگان شهدای 
مقاومت از سردار 

اسماعیل قاآنی، فرمانده 
سپاه قدس دقایقی 

باعث توقف برنامه شد.

 مجتبی امانی، سفیر 
ایران در لبنان و یکی از 
مجروحان حادثه انفجار 
پیجرها  و حمید نوری، 
شهروند آزاده  ایرانی، 

تقدیر شدند.

 فؤا‌د حسین، وزیر خارجه 
عراق که چند روز پیش 

در بغداد میزبان نشست 
سران عرب بود، بلافاصله 

بعد از این نشست 
سیاسی برای حضور در 
همایش امیر دیپلماسی 

به تهران آمد.

 شاعران جوان از 
کشور‌های هند، 

پاکستان، عراق و سوریه 
در این مراسم به قرائت 
اشعاری به زبان خود 

پرداختند.

می
ست

ر ر
 امی

ي/
هر

مش
س: ه

عك

 توجه به
 دیپلماسی مقاومت 
محمد حسین حجازی، مدیرعامل منطقه 
فرهنگی گردشگری عباس آباد: این محافل، ‌ 
بسترها و نگاه‌های دیپلماسی در عرصه مقاومت 
همیشه جایگاه ویژه‌ای داشته است. ما در منطقه 
فرهنگی گردشگری عباس آباد توانستیم دراین 
عرصه ‌ در حد بضاعت خودمان یک نگاه ویژه داشته 
باشیم. خاطرم هست»امیر دیپلماسی«در مراسمی 
که با حضور ایشان بود و همینجا برگزار شد‌ با 
افتخار پرچم جمهوری اسامی ایران را بوسید‌ و 
احترام ویژه‌ای به آن گذاشت. این احترام 
و اقتدار ناشی از عزت و 
نگرش عزتمندانه 
این دیپلمات عزیز در 
عرصه بین‌الملل است. 
امیدوارم بتوانیم راه 
شهید امیر عبداللهیان 
را ادامه و این مسیر را 
توشه‌ای برای آخرت 

خود قرار دهیم.

مراسم گرامیداشت یاد شهید امیرعبداللهیان در مجموعه فرهنگی عباس‌آباد برگزار شدمراسم گرامیداشت یاد شهید امیرعبداللهیان در مجموعه فرهنگی عباس‌آباد برگزار شد
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مریم باقرپورگزارش
دنیا، تهران دوست‌داشتنی را دیدروزنامه‌نگار

علیرضا زاکانی در مجمع گفت‌وگوی تهران، نمایی واقعی از پایتخت ارائه کرد و پاسخ ترامپ را داد

سه‌شنبه  سه‌شنبه  3030 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93969396
تفسیر اشتباه از حریم پایتخت

مهدی عباسی، رئیس کمیسیون شهرسازی شورای شهر تهران: در حال حاضر با برخورد اختلافی در حریم تهران 
مواجه هستیم و تفسیر غلطی از حریم وجود دارد که باید تدبیری برای آن اندیشیده شود. حریم پایتخت تنفسگاه 

زیستی شهر تهران است و فضایی برای اجرای پروژه‌های ضروری شهر در آینده محسوب می‌شود.

هشدار درباره تهدید حریم تنفسی پایتخت
حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی شهردار تهران: خطر جدی در تبدیل پایتخت به »شهری بی‌حریم« وجود 
دارد و تعدد مراکز تصمیم‌گیر و فقدان انسجام مدیریتی، حریم تهران را به نقطه‌ای بحرانی رسانده است. در 

غیاب مدیریت منسجم، 1300کیلومتر مربع از اراضی حریم در معرض تهدید قرار دارد .

عکس نوشت

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

در روزهای اخیر مرکز مطالعات سیاسی وزارت امور خارجه میزبان 
مجمع گفت‌وگوی تهران بود. این رویداد برای پیشبرد دیپلماسی 
منطقه‌ای ایران و تبیین اهداف و راهبردهای جمهوری‌اسامی در 
حوزه سیاست‌خارجی برگزار شد و حدود 200هیأت مشتمل بر 
مقام‌های ارشد 53کشور، وزرا و تصمیم‌سازان حوزه خلیج‌فارس 
و نمایندگانی از سازمان‌های بین‌المللی هم در این مجمع حضور 
داشتند. علیرضا زاکانی، شهردار تهران هم در این مراسم به‌عنوان 
یکی از سخنرانان ویژه حاضر شد و از ظرفیت‌های پایتخت در 9بخش 
یاد و تأکید کرد که تهران واقعی همین شهری است که می‌بینید؛ سبز 

و روی ریل پیشرفت؛ نه آنچه تصورات ترامپ است.

هویت تاریخی پایتخت حفظ می‌شود
بیش از ۷هزار سال قدمت زیست بشر در تهران ثبت شده است؛ شهری که 
برخلاف گفته‌های اخیر رئیس‌جمهور آمریکا پیرامون خشک شدن باغ‌ها 
و مزارع آن و ویرانی ساختمان‌های تاریخی‌اش بعد از انقلاب، چهره‌ای 
سبز، بانشاط و‌ ابنیه‌ای به قدمت تاریخ دارد. به‌تازگی در ساختمانی )بلدیه 
تهران( نشست خبری داشتم که زمانی نخستین شهرداری تهران بود و 
توسط خاندان پهلوی تخریب شده بود، اما در این دوره مدیریت شهری با 

هویت تاریخی خود دوباره بازسازی شد.

اهتمام ویژه به سرسبزی
مدیریت شهری‌ اهتمام ویژه‌ای به سبزی و آبادانی تهران 
دارد و باغ و بوستان آن زبانزد عام و خاص است. فقط 
در تهران بیش از ۸ هزار هکتار درخت در 3سال اخیر 
کاشته‌ شده و سرانه فضای سبز شهری افزایش یافته 
است. اگر فردی در روز از مسیر فرودگاه تا محل اقامت 
عبور کرده باشد، حتما فضای سبز و گل‌کاری‌های اطراف 

بزرگراه‌های شهر به چشمش خورده است.

توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی
 تهران یکی از معدود ابرشهرهای منطقه غرب آسیاست که حدود ۱۰میلیون نفر جمعیت 
دارد. تنها در 3سال گذشته حدود ۵۰کیلومتر توسعه خطوط مترو انجام و ۱۹ایستگاه 
مترو با توانمندی‌های بومی در شهر تهران ساخته شد و از ابتدای سال نیز واگن‌های بومی 
ساخته‌شده و تولید ایرانی به‌دست مجموعه‌های دانش‌بنیان در حال پیوستن به خطوط 
مترو هستند. ناوگان حمل‌ونقل عمومی شهر در حال برقی‌شدن است و اتوبوس‌ها، 
تاکسی‌ها و موتورهای برقی بیشتر و بیشتر در تهران رخ‌نمایی می‌کنند. دوچرخه و 

اسکوتر برقی هم به‌صورت اشتراکی مورد استفاده قرار می‌گیرد.

بهره‌مندی از مشارکت مردم
تلاش ما این است که شهر بر مدار شهروندان اداره شود؛ در‌نتیجه 
بسیاری از پروژه‌های شهری با انتخاب شهروندان به اجرا درآمده 
است. از3سال گذشته این مسیر شروع شده است. در سال اول اجرای 
طرح »من شهردارم« 346هزار نفر با شهرداری در این مسیر مشارکت 
کردند. سال بعد آمار مشارکت‌کنندگان در طرح به یک‌میلیون و 
‌۳۵۶هزار نفر رسید. سال گذشته هم تعداد شهروندان مشارکت‌کننده 
به ۲میلیون و هزار و 8نفر رسید و همگی ایده‌پردازی کردند. همچنین 
آنچه را کارشناسی شده بود ‌ با رأی و نظر خود انتخاب کردند؛ در نتیجه 

مدیریت در شهر تهران یک مدیریت مشارکتی است.

توجه به ورزش با برنامه‌ریزی ویژه
در 3سال اخیر در حوزه ورزش و تندرستی فعالیت‌های گسترده‌ای 
انجام شده است؛ به‌عنوان مثال ۶۰۰هزار نفر در ۱۶رشته ورزشی 
3سال پیش با هم رقابت کردند. سال ۱۴۰۲ این عدد به یک‌میلیون 
نفر رسید و سال گذشته یک‌میلیون و ۵۰۰ هزار نفر از شهروندان 
در ۳۰رشته ورزشی تحت عنوان رویداد »قهرمان شهر‌« با یکدیگر 
مسابقه دادند تا در نتیجه آن سراسر قاعده هرم اجتماعی در یک رقابت 
مستمر کنار هم قرار بگیرد و انتخاب استعدادها بر مبنای شایستگی‌ها 
هدف‌گذاری شود. در نتیجه این فعالیت‌ها امسال تهران در بسیاری از 

رشته‌های ورزشی کشور، اول شده است.

۴۷
شهر تفاهم 
خواهرخواندگی 
و همکاری با 
تهران دارند.

۲۰۰
هکتار پارک برای علم و فناوری توسط 
مدیریت شهری پیش‌بینی شده و بیش 
از ۹کارخانه نوآوری در شهر تهران در حال 
احداث است.

۱۵
شهر در شرف امضای تفاهم 
خواهرخواندگی با تهران هستند.

 تجلیل از مادران نمونه تهران 
در ویژه‌برنامه »نور چشم من«

همزمان با پنجمین روز از هفته ملی جمعیت، بیش از 
‌۲۰۰۰مادر و کودک در کنار شهردار تهران و مدیرکل 
سلامت، در ورزشگاه شهید شیرودی گرد هم آمدند؛ 
جایی برای قدردانی از مادران فداکار، اجرای برنامه‌های 
شاد و فرهنگی و بزرگداشت نقش بی‌بدیل خانواده در 

آینده کشور‌. چند قاب از این مراسم را در ادامه ببینید.

 این ویژه‌برنامه که با عنوان »نور چشم من« نامگذاری شده، 
با حضور علیرضا زاکانی، شهردار تهران برگزار شد.

هفته ملی جمعیت امسال ‌از ۲۴ تا ۳۱ اردیبهشت‌ با شعار 
»فرزندان، سرمایه‌های زندگی« برگزار می‌شود.

حضور مادر شهیدان علیرضا و علی‌اکبر شیخ در مراسم 
و پاسداشت مقام این مادر والامقام توسط شهردار تهران 

بخشی از این برنامه بود.
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نرگس معدنی‌پور، رئیس 
و  فرهنگی  کمیسیون 
اجتماعی شورای اسلامی شهر 
تهران:براساس حکم۸۶ برنامه 
چهارم توسعه، شهرداری تهران 
موظف به ایجاد و توسعه زیست‌بوم 

مجازی در موضوعات شهری توسط مؤسسه همشهری 
بوده است که یکی از گزینه‌های آن راه‌اندازی تلویزیون 
اینترنتی است. بر همین اساس ردیف اعتباری مجزایی 
برای راه‌اندازی تلویزیون اینترنتی در چند سال 
گذشته برای مؤسسه همشهری در بودجه سالانه 
درنظر گرفته شد. البته مؤسسه همشهری برای ایجاد و 
توسعه زیست‌بوم مجازی علاوه بر راه‌اندازی تلویزیون‌ 
اینترنتی، برنامه‌ریزی‌های دیگری نیز انجام داده که 
ایجاد مرکز نوآوری همشهری و کافه‌رسانه همشهری 
ازجمله آنهاست که در نوع خود بی‌نظیرند. راه‌اندازی 
تلویزیون‌ اینترنتی اقدام بی‌نظیر و ارزشمندی است 
که دارای یک‌سند کامل شامل مطالعات و بررسی‌های 
علمی و کارشناسی در سطح ملی و بین‌المللی است. 
سیاست مدنظر در این پروژه این بوده که 
»رسانه وارد زندگی مردم شود« و از 
رویکردهای مهم مدنظر در راه‌اندازی 
تلویزیون‌های اینترنتی این 
بوده که تعاملی باشد. در 
بازدیدی که به‌همراه 
کمیسیون  اعضای 
فرهنگی و اجتماعی 
شورای اسلامی شهر 
تهران از مؤسسه 
داشتم،  همشهری 
نزدیک  از 
ی  یو د ستو ا
ن  یو یز تلو

اینترنتی همشهری را دیدم که 
یک‌استودیوی کاملا حرفه‌ای با نیروهای 

متخصص است.

حمایت برای توسعه و ارتقای 
ظرفیت جدید همشهری

در گزارش مدیرعامل محترم همشهری، 
به‌طور مفصل درباره تولید محتوای رسانه‌ای 
تلویزیون توضیحاتی ارائه شد. تلویزیون‌های 
اینترنتی می‌توانند پلی ارتباطی بین مسئولان و 
شهروندان باشند و این قابلیت را دارند که مسائل 
روز جامعه در آنها به بحث و گفت‌وگو گذاشته شود. 
محلی‌سازی تلویزیون اینترنتی همشهری از دیگر 
اهدافی است که می‌توان در آینده پیاده کرد تا 
هر محله موضوعات خاص شهری‌اش را از طریق 
تلویزیون‌های اینترنتی محله دنبال کند. شهرداری 
تهران دارای مراکز و واحدهای خدمات‌رسان 
زیادی است که می‌توانند از طریق تلویزیون‌های 
اینترنتی با همکاری و تعامل با مؤسسه همشهری 
و با مشارکت خود شهروندان، خدمات مطلوبی به 
شهروندان ارائه دهند. از دیگر اقداماتی که می‌شود 
با استفاده از ظرفیت تلویزیون اینترنتی همشهری 
انجام داد، پخش آنلاین جلسات و مصاحبه‌ها و 
نشست‌های حوزه مدیریت شهری است تا به‌طور 
مستقیم به شهروندان اطلاع‌رسانی شود. آنچه 
حائز اهمیت است این است که همشهری رسانه 
تخصصی شهرداری است و می‌تواند از طریق 
تلویزیون‌های اینترنتی مطالبات مردمی را به 
گوش مسئولان برساند. کمیسیون فرهنگی و 
اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران همانگونه 
که در راه‌اندازی تلویزیون اینترنتی همشهری 
حمایت‌های لازم را تاکنون داشته است، از توسعه 

و ارتقای آن نیز حمایت خواهد کرد.

زهرا شمس‌احسان، عضو 
کمیسیون فرهنگی و 
اجتماعی شورای اسلامی 
تهران:مؤسسه  شهر 
همشهری به‌عنوان یکی از 

مهم‌ترین نهادهای رسانه‌ای کشور در آستانه 
تحولی بنیادین در راستای همگام‌سازی 
با تغییرات فناورانه عصر حاضر قرار گرفته 
است. برنامه‌های توسعه‌ای سال۱۴۰۴ 
این مؤسسه نشان‌دهنده رویکردی جامع 
و آینده‌نگر در حوزه رسانه است که هم به 
زیرساخت‌های سنتی توجه داشته و هم 
گام‌های بلندی در مسیر دیجیتال‌سازی 
و حضور مؤثر در فضای مجازی برداشته 
است. محور اصلی تحول دیجیتال مؤسسه 
همشهری، راه‌اندازی تلویزیون‌های اینترنتی 
است که نقطه‌عطفی در تاریخ این رسانه به 
شمار می‌رود. این پروژه راهبردی با هدف 
تولید روزانه 2برنامه ویدئویی در ۳۰۰روز 
کاری سال، گامی بلند در مسیر تبدیل‌شدن 
به یک رسانه چندوجهی است. بااین‌حال 
چالش‌های جدی در این مسیر وجود دارد. 
در فضای رقابتی پلتفرم‌های ویدئویی، 
مزیت رقابتی تلویزیون اینترنتی همشهری 

و چگونگی کسب سهم بازار 
در برابر رقبای قدرتمند از 
پرسش‌های اساسی است. 
همچنین مدل درآمدی 
و زمان رسیدن به نقطه 

سربه‌سر نیز باید به‌دقت مشخص شود. 

کمرنگ‌شدن مرز میان فضای مجازی و 
فضای فیزیکی شهر 

توسعه زیرساخت‌های زیست‌بوم مجازی از 
طریق خرید تلویزیون‌های شهری و ایجاد 
تلویزیون تعاملی، امکان نمایش محتوا در 
سطح شهر و تعامل شهروندان با این محتوا 

را فراهم می‌آورد. 
این رویکرد، مفهوم نوینی از رسانه شهری ارائه 
می‌دهد که در آن، مرز میان فضای مجازی و 
فضای فیزیکی شهر کمرنگ می‌شود. البته 

آمادگی زیرساخت‌های فنی 
برای پخش آنلاین محتوا و 
تمهیدات لازم برای غلبه بر 
محدودیت‌های پهنای باند از 

مسائل مهمی است 
که باید به آنها 

پرداخته شود.

احمد علوی، عضو کمیسیون فرهنگی 
و اجتماعی شورای اسامی شهر 
تهران:امروزه یکی از راه‌های پیشرفت 
حوزه‌های مدیریت شهری در کل کشور تبادل 
اطلاعات و تکنولوژی است. تبادل اطلاعات هم 

نیاز به یک رسانه تخصصی در حوزه مدیریت شهری دارد. همشهری تا سال‌ها 
این موضوع را پوشش می‌داد؛ ولی متأسفانه در برهه‌هایی به سمت مباحث 
غیرتخصصی هم پیش می‌رفت. خدا را شکر، در این دوره همشهری علاوه 
بر اینکه دوباره به سمت موضوعات شهری برگشته است و رسالت تخصصی 
خودش را انجام می‌دهد، تلویزیون اینترنتی شهری را هم به‌تازگی راه‌اندازی 

کرده که به رشد موضوعات مدیریت شهری در کل کشور کمک می‌کند.

نادعلی،  علیرضا 
عضو کمیسیون 
اجتماعی  و  فرهنگی 
شورای اسلامی شهر 

تهران:تلویزیون همشهری 
اتفاقی تازه و متناسب با نیاز 
مخاطبان است و طبیعی است 

که مثل هر کار نویی یک‌سری 
موج‌ها هم کنارش به‌وجود می‌آید 
که تأثیرگذاری خودش را خواهد 
داشت. امیدواریم این رسانه با 

انتخاب سوژه و مضمون‌های درست 
و پیگیری مستمر مباحث شهری که 

جزو اولویت‌های ماست، چه از حیث 
نرم‌افزاری و روح شهر و چه از حیث کالبد 
شهر و بحث مدیریت شهری مثل گذشته 
پرچمدار موضوعات مختلف اجتماعی 
و فرهنگی باشد و در سپهر رسانه‌ای 

بدرخشد. 

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

دنیا، تهران دوست‌داشتنی را دید
علیرضا زاکانی در مجمع گفت‌وگوی تهران، نمایی واقعی از پایتخت ارائه کرد و پاسخ ترامپ را داد

سه‌شنبه  سه‌شنبه  3030 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93969396
تهران در آستانه تحول بزرگ حمل‌ونقل هوشمند

میثم نوروزیان، مدیرعامل شرکت مطالعات جامع حمل‌ونقل و ترافیک تهران: اگرچه سرعت متوسط تردد در معابر 
شهری از ۳۰ به ۲۵کیلومتر بر ساعت کاهش یافته اما رویکرد جدید مدیریت شهری بر اصلاح الگوهای رفتاری و توسعه 
حمل‌ونقل عمومی استوار است و چشم‌انداز روشنی را برای عبور از بحران ترافیک در آینده نزدیک ترسیم کرده است.

ایستگاه متروی بیمارستان کودکان حکیم
نعمت‌الله فرزانپور، مدیرعامل شرکت راه‌آهن شهری تهران و حومه: نشست ارزیابی وضعیت پیشرفت عملیات 
احداث ایستگاه متروی بیمارستان کودکان حکیم در منطقه۱۸ پایتخت برگزار و تمهیدات لازم درخصوص بهره‌برداری 

پیش از موعد این مجموعه اندیشیده شد. این ایستگاه باید در انتهای جنوبی خط3 مترو ساخته شود.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

پل‌عابرپیاده؛سازه مزاحم یا کارآمد
پل‌های عابرپیاده یکی از عناصر اصلی ترافیک شهری 
هستند که خطر تصادف شهروندان با خودرو‌ها را کاهش 
می‌دهند، اما معایبی مانند هزینه نگهداری، بی‌احتیاطی 
رانندگان در محدوده پل‌ها، نازیبایی ظاهری و نداشتن 
کارایی در حد انتظار، باعث شده است که با انتقاداتی 
روبه‌رو شوند.ساخت پل عابر در شهرها ممنوع نیست، 
اما برخی از شهرهای بزرگ غربی از ابتدا، پل عابر زیادی 
نداشتند و شهروندان از مسیر همسطح سواره‌رو عبور 
می‌کردند، از طرفی بعضی از شهر‌های دیگر که در 
یک دوره اوج شروع به ساخت و نصب پله‌های عابر در 
خیابان‌ها کردند، اکنون این رویکرد را کنار گذاشته‌اند. 
در سال‌های اخیر تعدادی از شهر‌های آسیایی، پل‌های 
جدید نصب نکردند و تعداد پل‌های قبلی را با ساخت 

مسیر‌های همسطح، کاهش دادند.

شهر گذر‌گاه های هوایی

پایتخت کشور تایوان تا چند سال قبل بیش از 110پل عابر 
پیاده داشت. اکنون 40پل جمع‌آوری شده و 20پل دیگر هم 
در برنامه تخریب قرار دارند. نزدیک 50سال پیش آنقدر پل عابر 
پیاده در خیابان‌های این شهر وجود داشت که نام تایپه را »شهر 
گذرگاه‌های هوایی« گذاشته بودند. در سال‌های 1960میلادی 
ترافیک خودرو‌ها به‌شدت رشد کرد و برنامه‌ریزان ترافیکی برای 
اینکه راه عبور وسایل نقلیه را همیشه باز نگه ‌دارند، شروع به ساخت 
و نصب پل‌های عابر پیاده و همینطور تونل‌های زیرگذر کردند. 
بعضی از مدرسه‌ها هزینه ساخت پل عابر در مقابل در ورودی خود 
را پرداخت می‌کردند تا احتمال تصادف بچه‌ها کاهش پیدا کند. 
دستفروشان و گدایان روی عرشه پل‌ها برای خود جای ثابتی پیدا 
کردند. تابلو‌های تبلیغاتی روی آنها نصب شده بود و به‌دلیل اینکه 
تعداد ساختمان‌های بلندمرتبه در شهر اندک بود، خیلی‌ها روی 
این پل‌ها عکس می‌گرفتند. یکی، دو دهه قبل مشخص شد که 
پل‌های عابر تأثیر چندانی در حل مشکل ترافیک شهر ندارند. 
برخی از عابران هم به جای عبور از پل‌ها از زیر آنها می‌گذشتند 
و با خودرو‌هایی که به سرعت از خیابان رد می‌شدند، تصادف 
می‌کردند. زمانی که خطوط اتوبوسرانی سراسری در شهر ساخته 

شد مردم باید به درون خیابان‌ها می‌رفتند تا سوار اتوبوس شوند.

پل برای توان‌جویان مناسب نیست
از سال 2000انتقاد به کارایی پل‌های عابرپیاده غیربزرگراهی 
شروع شد. شهروندان متوجه شدند که پل‌ها برای افراد معلول و 
سالمند قابل استفاده نیستند. شهرداری چند آسانسور در برخی 
پل‌ها نصب کرد، اما هزینه نگهداری از آنها خیلی زیاد بود. بعد 
از سال 2008پل جدیدی ساخته نشد و در سال 2016تخریب 
نخستین پل‌ها شروع شد. شهرداری در مقابل طرح‌های حمل‌ونقل 
عمومی مانند مترو را گسترش داد تا از ترافیک خودرو‌ها کاسته 
شود. چراغ‌ها و خطوط عابرپیاده هم جایگزین پل‌ها شدند و 

خودرو‌ها مجبور شدند برای عبور پیاده‌ها توقف کنند.

140پل عابر
تعداد موتورسیکلت‌ها و خودرو‌ها در مانیل زیاد است و شبکه 
خیابان‌های این شهر هم ظرفیت کافی برای جابه‌جایی این همه 
وسیله نقلیه را ندارد. نزدیک 140پل عابرپیاده در شهر مانیل وجود 

دارد و تا سال 2019شهرداری دائما بودجه بیشتری برای ساخت 
پل‌های عابرپیاده اختصاص می‌داد، اما از این سال شهرداری رشد 
این بودجه را متوقف کرد تا تأثیر آنها بر ترافیک شهر را دوباره 
مطالعه کند. فاصله بین پل‌ها، ارتفاع پله‌ها و مسافتی که شهروندان 
معمولا با پای پیاده طی می‌کنند اندازه‌گیری شد. نتیجه این 
تحقیقات نشان داد که بعضی از پل‌های عابر، مسیر شهروندان را 
چند برابر طولانی‌تر از عرض خیابانی می‌کنند که روی آن ساخته 
‌شده‌اند؛ به همین دلیل خیلی از عابران از عرض خیابان رد می‌شوند 
و چون راننده‌ها به‌دلیل وجود پل، سرعت خود را کاهش نمی‌دهند، 
تصادف‌های شدیدی رخ می‌دهد؛ مثلا در خیابان »کامن‌ولث« هر 
سال نزدیک 20تصادف در محدوده پله‌های عابر پیاده رخ می‌داد 

که به‌دلیل سرعت خودرو‌ها و موتورسیکلت‌‌ها بود.

تصادف‌ باز هم زیاد است
کارشناسان ترافیکی از این آما‌ر‌ها نتیجه گرفتند که پل‌های عابر 
به کارایی اصلی خود نرسیده‌اند. این پل‌ها باید عابران و خودرو‌ها 
را از هم جدا می‌کردند تا تصادف‌ کمتری اتفاق بیفتد اما آمار 
تصادف‌ها همچنان زیاد بود.ساخت پل عابر در یک خیابان باعث 
می‌شد که راننده‌ها تصور کنند هیچ عابری در محدوده آن وجود 
ندارد و در نتیجه شدت تصادف‌ها بیشتر می‌شد. با توجه به اینکه 
هزینه ساخت پل هم زیاد بود شهرداری مانیل تصمیم‌گرفت در 
خیابان‌های غیربزرگراهی، مشکل را با رنگ‌آمیزی خطوط عابر 
پیاده و نصب چراغ راهنمایی حل کند. در سال‌های اخیر به جای 
پل‌های عابرپیاده، خطوط عبور همسطح ساخته شده است که 
شب‌ها هم با چراغ روشن می‌شوند. با این روش هزینه‌ها کاهش 

پیدا کرده و رانندگان هم مجبور به کاهش سرعت خود هستند.

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگارجهان

تبدیل تهران به شهر فناورانه
بیش از یک‌میلیون دانشجو و ۳۰هزار 
استاد در تهران مشغول علم‌آموزی، 
تحصیل و توسعه دانش‌ هستند و این 
کلانشهر در حال تبدیل شدن به یک شهر 
فناورانه است؛ علاوه بر سایر ظرفیت‌های 
فناورانه‌ای که توسط دستگاه‌های مسئول 
و نهادها در شهر تهران و پیرامون آن قرار 
دارد، فقط بیش از ۲۰۰هکتار پارک برای 
علم و فناوری توسط مدیریت شهری 
درنظر گرفته شده است و بیش از ۹کارخانه 
نوآوری در شهر تهران در حال احداث 
است تا شهر بیشتر به سمت دستاوردهای 

فناورانه و دانش‌بنیان سوق داده شود.

ارتقای خدمات برای آرامش تهرانی‌ها
تهران ۹۳۰هزار پاک دارد که توجه به تحول 
کالبدی‌اش و ساخت بر مبنای معماری سنتی، ایرانی 
و اسلامی و دقت در ارتقای خدمات و توزیع عدالت‌وار و 
دقیق آن در سراسر شهر، پایتخت امروز را به یک کارگاه 
عمومی تبدیل کرده است. نتیجه این فعالیت‌ها تحول 
آرامش و آسایش شهروندان خواهد بود. نکته مهم 
اینجاست که از نگاه ما، تهران فقط در کالبد و فیزیک 
معنا نمی‌شود. مدیریت شهری تهران توجه جدی به 
فرهنگ و مسائل اجتماعی هم دارد. بخش قابل‌توجهی 
از پروژه‌های شهری برای رفع مشکلات اجتماعی و 
نابسامانی‌های زیست‌محیطی مدنظر قرار گرفته است 
تا بتوان معضلات موجود را حل کرد و پایتخت تبدیل به 

شهری پاک با یک بوم زیست‌پذیرتر شود.

شهروندان خارجی مقیم فراموش نمی‌شوند
رویدادهای ملی و مذهبی در تهران اهمیت ویژه‌ای دارند. جشن‌های 
شهروندی در مناسبت‌های ملی و دینی با حضور میلیون‌ها نفر در شهر تهران 
برگزار می‌شوند و تمام شهر صحنه جشن و شادی است. البته این اتفاقات و 
برنامه‌ها فقط برای شهروندان ایرانی نیست و شهرداری تهران، شهروندان 
خارجی مقیم را هم فراموش نکرده است. در این دوره مدیریت شهری اساسا 
اداره دیپلماسی شهروندی را برای خدمت‌رسانی بهتر به این افراد ایجاد کرده 
است. خانواده محترم سفرا، دانشجویان خارجی و مهاجران و پناهندگان 
همگی مخاطب این فعالیت‌ها هستند و شهرداری تهران با برنامه‌های متنوع 
فرهنگی و تفریحی تجربه زیست و تصویر آنها از تهران را ارتقا می‌بخشد؛ از 
تورهای گردشگری گرفته تا بازدیدهای فنی و مسابقات ورزشی و رویدادهای 

فرهنگی همگی متناسب با این اقشار نیز برگزار می‌شود.

خواهرخواندگی با 47شهر
تهران همانطور که با شهروندان خارجی مقیم خود تعامل دارد به‌عنوان یک شهر 
جهانی با شهرهای اقصی‌نقاط دنیا هم همکاری و ارتباط دارد. شهر تهران با ۴۷شهر 
تفاهم خواهرخواندگی و همکاری دارد و با حدود ۱۵شهر دیگر نیز در شرف امضای 
تفاهم است. همچنین به جز عضویت در ده‌ها سازمان بین‌المللی شهری و تخصصی 
عضو هیأت اجرایی سازمان یو.سی.ال.جی به‌عنوان بزرگ‌ترین سازمان شهری جهان 
است و جایگاه نایب‌رئیسی سازمان متروپلیس را در اختیار دارد. حدود یک‌ماه پیش 
نشست اتحادیه شهرهای بریکس به میزبانی تهران برگزار شد و امسال نشست 
شهرداران سازمان همکاری اقتصادی اکو و اجلاس گردشگری شهری سازمان 

گردشگری ملل متحد و رویدادهای متعدد بین‌المللی در تهران میزبانی خواهد شد.

نگاه شهردار تهران به مجمع گفت‌وگوی تهران 
همانطور که تهران به‌عنوان یک شهر جهانی محور رویدادهای شهری 
متعدد بین‌المللی در سطح جهان است، افتخار میزبانی مجمع گفت‌وگوی 
تهران به‌عنوان پایتخت جمهوری اسلامی را نیز دارد. برگزاری این رویداد 
نشان‌دهنده همکاری نزدیک و سازنده دولت ملی و محلی است تا شهر 
تهران و کشور ایران به‌عنوان یکی از مهم‌ترین کشورهای مؤثر و قدرت‌های 
فرامنطقه‌ای و جهانی محور تعامل و تبادل‌نظر قرار گیرد. اطمینان دارم 
گفت‌وگوهای سازنده هم‌اندیشی در این 2 روز بسیار مفید خواهد بود و 

می‌تواند تأثیر خوبی بر روابط بین‌المللی بگذارد.

حمایت شهرداری از مردم غزه
شهردار تهران در بخشی از صحبت‌ها با اشاره به جنایت‌های بی‌رحمانه رژیم 
صهیونیستی تأکید می‌کند: »وظیفه انسانی و دینی خود می‌دانم که نسل‌کشی 
بی‌رحمانه و جنایت رژیم صهیونیستی در نوار غزه را محکوم و حمایت خودم و 
شهروندان تهران را از مردم مظلوم فلسطین اعلام کنم. شهرداری تهران در محافل 
مختلف بین‌المللی بر حمایت خود از مردم فلسطین تأکید کرده و از هیچ تلاشی برای 
توقف جنگ و کمک به بازسازی غزه به‌ویژه توسط شهرهای مختلف جهان فروگذار 
نمی‌کند. امیدوارم مسئله و فاجعه انسانی در غزه یکی از دغدغه‌ها و موضوعاتی باشد 
که در این مجمع به آن می‌پردازید و نتیجه آن به مردم و آرمان فلسطین کمک کند.«

۲۰۰
هکتار پارک برای علم و فناوری توسط 
مدیریت شهری پیش‌بینی شده و بیش 
از ۹کارخانه نوآوری در شهر تهران در حال 
احداث است.

8000
 هکتار درخت در 3سال اخیر در 

پایتخت کاشته شده است.

۲
میلیون و 

هزار و  8نفر 
در طرح »من 
شهردارم 3« 

مشارکت 
کردند.

تلویزیون همشهری صدای مردم است
در بازدید اعضای کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر تهران از همشهری مطرح شد

زیست‌بوم 
مجازی شهری 

در تهران 
گامی بلند در 
مسیر رسانه 
چندوجهی

کمک به رشد 
 موضوعات

 شهری در کل 
کشور 

 اتفاقی
 نو در سپهر 

رسانه‌ای

فیلیپین

تایوان

مؤسسه همش��هری به‌تازگی 
میزبان اعضای کمیسیون 
فرهنگی و اجتماعی شورای شهر 
تهران بود. اعضای این کمیسیون 
پس از برپایی جلسه و دیدار با مدیران و کارکنان مؤسسه، از بخش‌های 
مختلف تلویزیون همشهری بازدید کردند و همگی  بر اهمیت رشد و ارتقای 

رسانه‌های نوپا، برای پاسخگویی به نیاز مخاطبان تاکید داشتند.

اله
نور

ضا 
ي/ر

هر
مش

س: ه
عك

۵۰
کیلومتر توسعه خطوط مترو انجام و ‌۱۹ایستگاه مترو 

با توانمندی‌های بومی در 3سال گذشته در شهر تهران 
ساخته شده است.
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امیدوافتخار به منطقه ۹رسید
بهره برداری از61پروژه توسعه محلی در یکصد و هفتاد و نهمین پویش امید و افتخار 

مهدیه تقوی رادگزارش
روزنامه‌نگار

سه‌شنبه  سه‌شنبه  3030 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93969396

ترکیدگی لوله آب در نازی‌آباد به حال خود رها شده است
چند روزی است لوله آب شرب در خیابان میرفتاح کاظمی 
روبه‌روی کوچه دیلمقانی ترکیده و آب هدر می‌رود. در 
این چند روز تماس‌های متعددی با اداره آب و فاضلاب 
‌داشته‌ایم، ولی تاکنون اقدامی نشده و همچنان آب هدر 

می‌رود.
کافی از نازی‌آباد تهران 

تورهای بدون مجوز ساماندهی شوند
در فصل سفر بسیاری از علاقه‌مندان به سفر از تور استفاده 
می‌کنند و چون تورهای تحت نظر وزارتخانه و ساماندهی 
شده بسیار گران هستند از تورهای بدون مجوز بهره‌مند 
می‌شوند؛ به‌خصوص در شهرهای کوچک این روال بیشتر 
اتفاق می‌افتد. اینکه چه هزینه‌ای برای این تورها می‌پردازند 
و چه اقامتگاهی برای مسافران دارند به جای خود، معلوم 
نیست گردانندگان تور چه رفتاری با مسافران خواهند 
داشت، ‌آیا بیمه‌ای در کار است یا خیر، ‌آیا از وسیله نقلیه 
مطمئن استفاده می‌کنند یا خیر و ده‌ها سؤال دیگر. از 

مسئولان تقاضا می‌شود فکری برای این موضوع بکنند.
محدثی از نهاوند

قیمت قطعات حلزون شنوایی بسیار بالا رفته است
اخیرا قیمت قطعات مربوط به کاشت حلزون جهت شنوایی 
کودکان ناشنوا یا کم‌شنوا به قدری بالا رفته که عملا 
خانواده‌ها قادر به تهیه و تامین آن نیستند؛ به‌طور مثال 
قیمت باتری از 2میلیون به 6میلیون تومان، کابل از 600هزار 
تومان به 4میلیون تومان و کویل از 3به 19میلیون تومان 
افزایش پیدا کرده است. حقیقتا پرداخت این ارقام که به 
شکل نجومی بالا رفته‌ بسیار سخت و حتی می‌توان گفت 
غیرممکن است. از مسئولان درخواست می‌کنیم بودجه 
ارز تخصیص یافته به واردات این قطعات را بیشتر کنند تا 

قیمت‌ها متعادل‌تر شود و مردم قادر به خرید باشند.
 قادری از تهران 

خبری از فراخوان مصاحبه آزمون استخدامی نیست
مدت‌هاست نتایج آزمون استخدامی وزارت کشور منتشر 
شده و افرادی که در آزمون قبول شده‌اند، منتظر مصاحبه 
هستند، اما هیچ خبری از آن نیست. کسانی که در این 
آزمون شرکت کرده‌اند از مسئولان تقاضا دارند هرچه 
سریع‌تر تکلیف مصاحبه این آزمون را مشخص و درخصوص 

آن اطلاع‌رسانی کنند تا از بلاتکلیفی خارج شویم.
همتی از تهران 

شناسایی ۱۰۰نقطه شروع ترافیک در تهران
حمید برادران، مدیرعامل شرکت کنترل ترافیک شهرداری تهران:  ۱۰۰نقطه آغاز ترافیک سنگین در تهران 
شناسایی شده است که ‌ بیش از ۵ساعت ‌در روز درگیری ترافیکی دارند. این معضل باید رفع شود تا شاهد 

روانی ترافیک در پایتخت باشیم و تا قبل از شروع نیمه دوم سال گره‌ها رفع شود.

اقدامات مدیریت شهری در کاهش آلودگی هوا مؤثر است
زهره عبادتی، معاون محیط‌زیست استان تهران:   توسعه‌ناوگان مترو به‌عنوان تنها سیستم سازگار با 
محیط‌زیست و هوای پاک ‌ در کلانشهر تهران ‌ یک نیاز اجتناب‌ناپذیر برای پایتخت است. از این‌رو اقدامات 

مدیریت شهری در کاهش آلودگی هوا و بهبود محیط‌زیست شهری مؤثر است.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

آیین افتتاح 61پروژه توسعه 
محله‌ای در منطقه 9صبح دیروز 
با حضور لطف‌الله فروزنده، معاون 
هماهنگی و امور مناطق شهردار 
تهران برگزار شد. در این مراسم 
که در قالب یکصدوهفتادونهمین 
پویش امید و افتخار کلید خورد 

بسته‌ای از پروژه‌های عمرانی- 
خدماتی و ترافیکی شامل 

احداث جایگاه شارژ 
خودروهای برقی، بهسازی 
معابر، تجهیز مجموعه‌های 
فرهنگی و ورزشی و... 

که ارتقای کیفیت زندگی 
ساکنان این بخش از پایتخت 

را به‌دنبال دارد، به بهره‌برداری 
رسید.

مردم در اداره شهر حضور داشته باشند
لطف‌الله فروزنده، معاون شهردار تهران 

در منطقه ۹ تهران پروژه‌های زیادی در ابعاد 
مختلف طراحی شده بود و امروز به بهره‌برداری 
رسید. این منطقه یکی از مناطق کم برخوردار 
تهران است که مدیریت شهری به آن توجه جدی 

دارد؛ چنین افتتاحیه‌هایی در رونق منطقه و افزایش خدمات شهری مؤثر 
است. برنامه‌مان این است که خیابان اصلی هر منطقه بررسی و معضلات 
آن پیگیری و رفع شود. همه همت دکتر زاکانی این است که شهرداری 
نهاد خدمتگزار شود و مردم در اداره شهر حضور داشته باشند.در طرح 
من شهردارم ۲میلیون نفر نظرات خود را ثبت کردند و اقداماتی که در 
تهران در حال انجام است، براساس درخواست‌هایی است که در این طرح 
به ثبت رسیده است. با همت مدیران شهری ۲۰هزار معتاد متجاهر و 
۷هزار کودک کار جمع‌آوری شدو امروز می‌توانیم بگوییم که در تهران 
کلونی معتاد نداریم و به‌رغم موانع این کار را ادامه می‌دهیم. در آغاز به‌کار 
مدیریت شهری فعلی، بودجه شهرداری ۳۷همت بود و امسال به ۳۰۰ 
همت می‌رسد اما اگر چوب لای چرخ نمی‌گذاشتند این بودجه بیشتر 
می‌شد. دکتر زاکانی مدیریت شهری را با ۱۸۰همت بدهی تحویل گرفت 

و امروز مفتخریم که این بدهی به ۲۴همت کاهش پیدا کرده است.

رفع معضل 20ساله خیابان شمشیری 
سیدمحمد رحیم مرتضوی، شهردار منطقه 9: 

 سال‌هاست که خیابان شمشیری دچار مشکلات 
و کم و کاستی‌هایی اساسی دارد؛ شهرداری 
منطقه ۹ در این دوره با هم افزایی و همراهی 
سایر دستگاه‌های متولی خدمت رسان شهری، 

معضلات ۲۰ ساله این خیابان را رفع کرد. پیرو مطالبات مردمی توانستیم 
۲۱پروژه را در این خیابان نهایی کنیم؛ پیاده‌رو‌سازی‌ و مناسب‌سازی‌ 
جهت معلولان و توان یابان، اصلاح انهار و تبدیل آنها به کانیو، لوله‌گذاری 
برای جمع‌آوری آب‌های سطحی، جداره‌سازی‌ اماکن فرسوده، 
رنگ‌آمیزی جداول، خط کشی‌های محوری و نوسازی تابلوهای ترافیکی 
و نصب پایه چراغ و افزایش ایستگاه اتوبوس و آسفالت مکانیزه خیابان 
شمشیری از اقدامات شهرداری در ساماندهی این خیابان بودند.این 
۶۱ پروژه در سطح منطقه با اعتبار ۱۱۷میلیارد تومان به افتتاح رسید؛ 
۱۰هزار و 900مترمربع پیاده رو‌سازی‌، بهسازی پارکینگ خالقیان، 
ایمن‌سازی‌ ایستگاه آتش‌نشانی، جداره‌سازی‌ و نقاشی‌های دیواری، 
بهسازی و ایمن‌سازی‌ بوستان‌ها، تامین روشنایی در محلات، احداث 

سرای محله مهرآباد جنوبی ازجمله اقدامات منطقه بودند.

  
مهم‌ترین 

پروژه‌هایی که 
افتتاح شد‌

بهره‌برداری از معبر الگوی خدمت در خیابان شمشیری

 نوسازی و تجهیز باشگاه فرهنگی ورزشی ذوالفقار

 احداث جایگاه شارژ خودروهای برقی

بهره‌برداری از ساختمان اسکان کارگری و مدیریت پسماند

 احداث سرای محله مهرآباد جنوبی

احداث و مناسب‌سازی‌ سرویس‌های بهداشتی و...

117میلیارد تومان
اعتبار برای تکمیل پروژه‌ها 

صرف شده است.

۲۱پروژه
برای رفع مشکلات خیابان 

شمشیری اجرا شد.

‌10900
 مترمربع پیاده‌رو در 

منطقه 9 ساخته شده است.

مسافت
 یک کیلومتر

زمان اجرا 
۱۸ ماه

مساحت 
18هزار

 مترمربع 

   معبر الگوی خدمت خیابان شمشیری 

   بهسازی مجموعه شهربانو

بهسازی مجموعه فرهنگی ورزشی کوثر

احداث و توسعه پایانه تاکسیرانی آزادی 

 جزئیات پروژه: نوسازی 5ایستگاه اتوبوس، ‌2هزار و 400متر خط‌کشی محوری عابر 
پیاده و ایجاد سرعتکاه، 6هزار متر پیاده‌روسازی 

 جزئیات پروژه: تجهیز سالن‌ها ی توپی و چند منظوره، تکمیل و تجهیز استخر

 جزئیات پروژه: افزایش سرانه ورزشی، آموزشی و خدماتی، راه‌اندازی پردیس 
سینمایی، تجهیز سالن همایش چند منظوره، تکمیل و تجهیز سالن استخر 

 جزئیات پروژه: بهبود کیفیت خدمت رسانی به شهروندان‌ و خلق فضای بصری 
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شهریه مدارس غیردولتی برای خانواده‌ها همیشه پر از ابهام 
و سؤال است، مخصوصا والدینی که مجبورند همه 12سال 

تحصیلی یا نیمی از آن، فرزندانشان را به این مدارس بفرستند؛ 
شهریه‌هایی که از هزینه درس خواندن در دانشگاه آزاد هم 
فراتر رفته و بار سنگینی است روی دوش والدین به‌خصوص 
در شهرهای بزرگ. در این باره گفت‌وگویی داشتیم با احمد 
محمودزاده، معاون وزیر و رئیس سازمان مدارس غیردولتی و 

توسعه مشارکت‌های مردمی که در زیر می‌خوانید.

مدرسه‌ای که شیشلیک می‌داد توبیخ شد
گفت‌وگو با معاون وزير آموزش و پرورش درباره چرايي شهريه‌ بالاي برخي مدارس غيردولتي
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فهیمه طباطبایی- لیلا شریفگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

مکث

 تمایل بالای20ساله‌ها 
به فرزندآوری

هفته ملی جمعیت بهانه‌‌ای شد تا بار دیگر 
موضوع وضعیت جمعیت ایرانی‌ها زیر ذره‌بین 
کارشناسان قرار بگیرد؛ موضوعی که از سوی 
مرضیه وحیددستجردی در قامت دبیر ملی ستاد 
جمعیت هم مورد توجه قرار گرفته است. او با تکیه 
بر پیمایش ملی »تمایلات و رفتار فرزندآوری در 
ایرانیان« که در اسفند ۱۴۰۳ انجام شده است، 
به بخش‌های کمتر شنیده شده از تغییرات 
جمعیتی ایران پرداخت و این را هم گفت که 20تا 
24ساله‌ها بیشترین تمایل به فرزندآوری را دارند.

  بالاترین دلیل علاقه به داشتن فرزند
مادر و پدر بودن

بیشترین علاقه‌مندان به فرزندآوری
۲۰ تا ۲۴ ساله‌ها

تولد به زیر یک میلیون رسید
محمدجعفر قائم‌پناه،معاون 
و  رئیس‌جمهور  اجرایی 
سرپرست نهاد ریاست‌جمهوری 
نیز در رابطه با افزایش 
جمعیت گفت: رویکرد دولت در این زمینه، تأکید 
بر خدمات جامع سلامت باروری، غربالگری‌های 
استاندارد، مشاوره‌های ژنتیک و همزمان 
حمایت‌های اقتصادی و اجتماعی از خانواده‌هایی 
است که تمایل به فرزندآوری دارند. چنین 
رویکردی، هم سلامت خانواده را تضمین می‌کند 

و هم مشوق فرزندآوری است.
معاون اجرایی رئیس‌جمهور با مرور برخی 
آمارهای نگران‌کننده جمعیتی، تصریح کرد: 
متأسفانه نرخ باروری کل به ۱.۴۴ کاهش یافته 
است؛ نرخی که برای حفظ تعادل جمعیت باید 
حداقل ۲.۱ باشد. همچنین تعداد تولدها به زیر 
یک میلیون کاهش یافته و به ‌۹۷۹هزار نفر رسیده 
که نسبت به سال‌۱۴۰۲ حدود ‌۷.۴درصد کاهش 
را نشان می‌دهد؛ آماری که برای نخستین‌بار در 
تاریخ معاصر کشور رقم خورده و زنگ خطر جدی 
محسوب می‌شود. قائم‌پناه با تأکید بر ضرورت 
پرهیز از رویکردهای غیرعلمی و اجباری در 
سیاست‌های جمعیتی گفت: در گذشته به نام 
افزایش جمعیت، گاهی راهکارهایی آزموده یا 
پیشنهاد شد که نه‌تنها کمکی به بهبود وضعیت 
جمعیتی نکرد، بلکه می‌توانست آسیب‌های 

جدی‌ای به سلامت مادر‌و‌کودک وارد سازد.

چرا به زنان حق عائله‌مندی نمی‌دهند؟
حجت‌الاسام والمسلمین 
عبدالحسین خسروپناه روز 
دوشنبه با بیان اینکه در 
برخی حمایت‌ها از زنان، 
خلأ‌هایی وجود دارد، افزود: برخی قوانین به‌ 
درستی اجرا نمی‌شوند، گاهی اوقات قوانینی 
به‌منظور برقراری تساوی اجرا می‌شوند، با این 
تصور که عدالت محقق شده، درحالی‌که نیازمند 
اصلاح هستند. برای مثال، قانون جذب هیأت 
علمی به‌گونه‌ای تنظیم شده که زنان نیز مانند 
مردان تا ۴۰ سالگی امکان عضویت دارند، اما 
عمل به این قانون یکسان، باعث می‌شود برخی 
زنان برای ارتقای علمی از فرزندآوری 

صرف‌نظر‌کنند.
او افزود: یا اینکه حق عائله‌مندی به کارمندان زن 
پرداخت نمی‌شود و صرفاً به مردان اختصاص دارد 
و این مسئله باید اصلاح شود و معاونت امور زنان 
در ریاست‌جمهوری باید این موضوعات را با جدیت 
پیگیری کند. در مجموع، مسئله جمعیت، بحرانی 
صرفاً اقتصادی یا قانونی نیست بلکه مسئله‌ای 
فرهنگی، اعتقادی و مدیریتی است که نیازمند 
رصد هوشمند، نقشه اجرایی روشن و ارتقای 

باورهای دینی و اجتماعی است.

کوتاه‌تر از 
گزارش

 پرونده تخلف 
مدرسه مسئولان

احمد محمودزاده : 
‌3پرونده بسیار بزرگ را 
در شهر تهران مدیریت 
کرده‌ایم؛ برخی از آنها 
اعلام هم شده‌اند اما 
نهادهای  متأسفانه 
دیگری که باید دست 
به مراقبت بزنند، چندان 
درست عمل نمی‌کنند. ما 
مدارس  فضای مؤسسان 
غیردولتی را به سمتی 
برده‌ایم که قانون از ما 
می‌خواهد. من نمی‌خواهم 
بگویم که هیچ‌کدام تخلف 
نمی‌کنند، احتمال دارد که 
برخی از تخلفات هم با نام 
چند مورد از این مدارس گره 
خورده باشد اما این مدارس 
چارچوب‌ها را رعایت 
می‌کنند و در تعطیلی 
مدارس و مجموعه‌ها خیلی 
رعایت حال این قبیل 

مدارس را نکرده‌ام.

 پیش‌ثبت‌نام
 6 ماه جلوتر

بحث پیش‌ثبت‌نام سال‌ها 
است که به‌دلیل محدودیت‌ 
ظرفیت مدارس اعلام 
می‌شود؛ البته این موضوع 
در تمام مدارس رایج 
نیست و در تعداد کمی 
از مدارس که خانواده‌ها 
احساس می‌کنند از 
و  کیفیت  امکانات، 
دسترسی بهتری برخوردار 
است، این اتفاق می‌افتد. 
به‌عنوان مثال مدرسه‌ای 
با ظرفیت 60ورودی اما 
هزار نفر درخواست‌کننده 
داریم، در چنین شرایطی 
خانواده‌ها دوست دارند 
که پیش‌ثبت‌نام انجام 
دهند؛ به همین دلیل، 
موضوعات مصاحبه، آزمون 
و پیش‌ثبت‌نام در مصوبه‌ای 
پیش از حضور من در 
شورای نظارت تصویب شد.

 اجاره ساختمان 
به مدرسه غیردولتی

اولویت اول آموزش و 
پرورش، تأمین فضا و 
نیرو برای مدارس دولتی 
است. شاید چند مدرسه 
به‌دلیل دانش‌آموز کم 
ادغام شده و مدرسه را 
اجاره داده‌اند،  نه‌اینکه 
بخواهند دانش‌آموزی را از 
مدرسه خارج کنند تا فضا به 
غیردولتی اجاره داده شود. 
احساس من این است که 
چند مورد در فضای عمومی 
مطرح می‌شود و این موارد 
را ملاک عمل قرار می‌دهند 
اما واقعیت این است که این 
موارد خیلی کم است و در 
تهران بیشتر از 2مورد به 

این شکل نیستند.
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هفته گذشته، شهریه 300میلیونی 
برخی از مدارس غیردولتی مطرح و 
حاشیه‌ساز شد و حتی یکی از روزنامه‌های 
وابسته به سپاه پاسداران، شهریه 500میلیون 
تومانی یکی از این مدارس را مطرح کرد. 

مبنای دریافت این شهریه‌ها چیست؟
یکی دو تا از این مدارس را به ما معرفی کنید. ما 
در کل کشور مدرسه‌ای نداریم که 300میلیون 
تومان شهریه داشته باشد. در هیچ جای کشور، 
حتی در تهران که بالاترین شهریه را می‌گیرند 
هم این اتفاق نمی‌افتد. از 20هزار مدرسه و 
20هزار آموزشگاه زبان و علمی آزاد در کل کشور، 
مورد مدرسه خارج از عرف و نامتعارف  یکی‌دو‌
شهریه دریافت کرده‌اند که همان‌ها رسانه‌ای شده 

که درست نیست.
پس این همه اعتراض والدین به 
شهریه‌ها که در فضای رسمی و غیررسمی 

رسانه‌ای مطرح می‌شود، دروغ است؟
شهریه ساختاری دارد که هر سال تعیین می‌شود. 
براساس مواد قانونی 15و 16الگوی شهریه ابلاغ 
می‌شود که امسال هم زودتر این را شروع کردیم. 
ما برای تعیین شهریه سال تحصیلی آینده از 
اسفند 1403الگو را در شورای نظارت مرکزی 
مصوب کردیم و با تأیید اعضای شورای راهبردی 

آن را ابلاغ کردیم که به چه نحو دریافت شود.
در تعیین شهریه مدارس 
غیردولتی 2پارامتر داریم؛ یکی شهریه پایه 
و دیگری فوق برنامه که شامل کلاس‌های 
جانبی، اردو، ناهار، لباس و وسایل آموزشی 
می‌شود. شما اساس این را که می‌گویید 
شهریه 300میلیونی نداریم براساس شهریه 
پایه درنظر گرفته‌اید؛ درحالی‌که همه مدیران 
مدارس غیردولتی افزایش شهریه سالانه را 
براساس بخش دوم یعنی فوق برنامه دریافت 
می‌کنند و اصلا سودشان در همان بخش است 

و خب این خلاف صحبت شماست.
ما براساس 7شاخص برای شهریه هر مدرسه 
تصمیم می‌گیریم که حقوق معلم، کیفیت بخشی 
که 150مورد است، فضای آموزشی، ابزار آموزشی، 
اجاره ساختمان، مقطع تحصیلی و نرخ تورم 
ازجمله این موارد است. مؤسس براساس اینها 
پیشنهاد شهریه می‌دهد و در شورای تعیین 
شهریه بررسی و آن را نهایی می‌کنند و به استان 

اعلام و بعد از بررسی ابلاغ می‌شود.
در کنار اینها، در قانون دیده شده که اجازه داده 
است مدارس غیردولتی، 40درصد شهریه ثابت 
را برای کلاس‌های فوق‌برنامه دریافت کند. یعنی 
اگر شهریه مدرسه‌ای 30میلیون تومان است، 
40درصد از آن را می‌تواند برای این‌منظور بگیرد 
که در مقطع ابتدایی میزان ساعت فوق برنامه 
12ساعت، متوسطه اول 16ساعت، در متوسطه 
دوم 17ساعت و در هنرستان 12ساعت درنظر 

گرفته شده است.
کلاس‌های فوق برنامه اجباری است 
و شهریه را حتی بیش از 40درصد افزایش 

می‌دهد.

نه اجبار است و نه اختیار، اما اعتقاد ما این است 
که کارکرد مدرسه غیردولتی به فوق برنامه آن 
است وگرنه چه فرقی نسبت به دولتی دارد؟ 
والدین هم دنبال این فوق برنامه هستند. البته 
بخش دیگری هم در شهریه وجود دارد مثل لباس 
فرم، میان‌وعده، ناهار، اردو و سرویس که با مصوبه 
انجمن اولیا و مربیان تعیین و دریافت می‌شود 
و برخی دیگر از شهریه‌ها هم برای فعالیت‌های 
آموزشگاهی است؛ یعنی کلاس‌های خارج از 
وظایف مدرسه که والدین رقم همه اینها را جمع 
می‌کنند و به‌عنوان شهریه یک سال تحصیلی 
مدرسه غیردولتی عنوان می‌کنند که مشکل 
ایجاد می‌شود. مثلا مدرسه‌ای 2زبان درس بدهد 
که جزو وظایفش نیست و تقاضای والدین است 
که دوست دارند در مدرسه اتفاق بیفتد. الان اگر 
مؤسس تمام اینها را درست اطلاع‌رسانی کند، 

این همه بحث و مشکل پیش نمی‌آید.
گران‌ترین شهریه در تهران با 

فوق‌برنامه باید چقدر باشد؟
سال تحصیلی که گذشت 110میلیون تومان 
برای پایه دوازدهم منهای لباس فرم، ناهار، 

سرویس مدرسه و اردو.
خب با احتساب همین موارد 
بگویید، چون دقیقا در همین موارد تخلف 

رخ می‌دهد.
این دست ما نیست. دست انجمن اولیا و مربیان 

است.
باید طبق قانون نظارت کنید.

نه اینطور نیست. مصوبه انجمن اولیا و مربیان 
را نداشته باشند، امکان دریافت این شهریه را 
ندارند. بعضی جاها به شوخی می‌گویم که برخی 
خانواده‌ها غذای خود را هم از مدرسه می‌گیرند 

که این خیلی به ما ربطی ندارد. ما منهای فعالیت 
آموزشگاهی و... که گفتم نظارت می‌کنیم.

سقف شهریه مدرسه غیردولتی 
برای سال تحصیلی بعد چقدر است؟

ما برای سال آینده اعلام نمی‌کنیم چون باید 
حساب و کتاب کنیم.

طوری که شما شهریه ثابت را 
برای سال تحصیلی بعد عنوان نمی‌کنید، 
به فوق برنامه آموزشگاهی، ناهار، سرویس، 
اردو و لباس فرم هم می‌گویید نمی‌توانید 
نظارتی داشته باشید، دراین‌صورت دست 
مدرسه‌های غیردولتی را برای گرفتن شهریه 

باز گذاشته‌اید.
نه به این صورت نیست.

خب شاید مدرسه غیردولتی 
بخواهد هر روز کباب شیشلیک بدهد، 3زبان 
آموزش بدهد، اردوی سوئیس هم ببرد و بعد 
بگویید مدرسه غیردولتی به فوق‌برنامه‌هایش 

است وگرنه چه فرقی با دولتی دارد.
در این بخشنامه همه اینها را آورده و گفته‌ایم 
که چه غذایی باید داده شود که متعارف مدرسه 
باشد. در برنامه غذایی مدارس شیشلیک یک‌بار 

بود که برخورد شد.
سود مدرسه غیردولتی دقیقا از 
همین مسیرهایی است که شما به انجمن اولیا 

و مربیان سپرده‌اید.
نه اینطور نیست و قبول ندارم.

در شرایطی که هنوز خدماتی به 
خانواده‌ها و دانش‌آموزان ارائه نشده است، 
چرا باید 50درصد شهریه را 6ماه جلوتر از 

سال تحصیلی دریافت کنند؟
50درصد که نه! خانواده بخشی از شهریه را به 

مدرسه پرداخت می‌کند تا مدرسه مطمئن شود 
که این دانش‌آموز ثبت نام شده است. ما شرط هم 
گذاشته‌ایم که اگر یک دانش‌آموز به هر دلیل 
نخواست در آن مدرسه ثبت نام کند، مدرسه باید 

تمام پیش پرداخت را به خانواده برگرداند.
ضمن اینکه فقط بحث خدمات در سال تحصیلی 
نیست، بحث پشتیبانی هم مطرح است؛ اینکه 
مدرسه برای مهر‌ماه آماده شود، اقدامات مختلفی 
در حوزه سخت‌افزار، آموزش معلم‌ها و سایر 

فعالیت‌های تابستانی انجام می‌شود.
در بحث مدرسه‌داری شاهد 
هستیم که از اواخر دهه 70تا به امروز، بسیاری 
از چهره‌های سیاسی وارد عرصه مدرسه‌داری 
شده‌اند. نام‌های بزرگی از هر دو طیف سیاسی 
با فعالیت مدارس گره خورده است، حتی این 
چهره‌های شناخته شده سیاسی به شکل 
خانوادگی در این حوزه فعالیت می‌کنند. 
چقدر این اسامی و چهره‌ها در تعیین شهریه 
دست شما را بسته‌اند و کار نظارت را سخت 

می‌کنند؟
من یک روستا‌زاده هستم، به همین‌خاطر شاکله 
ذهنی من طوری ساخته شده است که وارد چنین 
فضاهایی نمی‌شوم و بدون اینکه درنظر داشته 
باشم که این مدرسه برای کدام چهره سیاسی 
است، فعالیت خودم را انجام می‌دهم. نام برخی از 
این مدارس به گوش من هم رسیده است اما حتی 
به این سمت نرفته‌ام که بدانم این مدارس کجا 

هستند و با من چه ارتباطی دارند.
یعنی این مدارس در بحث تعیین 

شهریه‌ها دست شما را نمی‌بندند؟
من اصلا وارد این فضا نمی‌شوم، یک الگوی شهریه 
است که برای همه ابلاغ می‌شود. من نمی‌خواهم 
بگویم که هیچ‌کدام تخلف نمی‌کنند، احتمال 
دارد که برخی از تخلفات هم با نام چند مورد 
از این مدارس گره خورده باشد اما این مدارس 
چارچوب‌ها را رعایت می‌کنند و در تعطیلی 
مدارس و مجموعه‌ها خیلی رعایت حال این قبیل 
مدارس را نکرده‌ام. 3پرونده بسیار بزرگ 
را در شهر تهران مدیریت کردیم، برخی از 
آنها اعلام هم شدند اما متأسفانه نهادهای 
دیگری که باید دست به مراقبت بزنند، 
چندان درست عمل نمی‌کنند. ما فضای 
مؤسسان مدارس غیردولتی را به سمتی 

برده‌ایم که قانون از ما می‌خواهد.
 مثلا اگر یک مدرسه 
غیردولتی منسوب به 
چهره‌های  از  یکی 

شورای‌عالی انقلاب فرهنگی تخلف کند، شما 
نظارت می‌کنید؟

حتما نظارت می‌کنیم و تخلف در پرونده ثبت 
و برخورد انجام می‌شود. چند پرونده داریم که 
شاید هیچ‌کس نمی‌توانست به آن بپردازد اما 

ما وارد شدیم.
این قبیل مدارس تا چه حد 
صحنه‌گردان مدارس غیردولتی در تهران 
هستند؟ به‌عنوان مثال می‌بینیم که یک 
مدرسه، میزانی را برای شهریه مشخص 
کرده و با استفاده از رانتی که دارد، دست به 
تبلیغ زده تا جایی که توانسته است مدارس 
غیردولتی دیگر را کنار بزند. این مدرسه‌ها با 
امکاناتی که از نهادهای دولتی دارند، دست به 
صحنه‌گردانی می‌زنند. به‌عنوان مثال منسوب 
به یک دانشگاه، مدرسه غیردولتی ایجاد 
کرده و از فضای دانشگاه هم استفاده می‌کند و 

اجاره‌بها نمی‌دهد.
فکر نکنم اینگونه باشد. حتی برای خود آموزش 
و پرورشی‌ها، اجازه نداریم به کسی بدون ضابطه 

مدرسه‌ای را اجاره بدهیم.
الان فضای آموزشی دولتی اجاره 

داده می‌شود؟
بله. در آموزش و پرورش مدارسی داریم که به هر 
طریقی در آموزش دولتی استفاده نشده است، 
احتمال دارد که اجاره داده شده باشد اما همه 

ضوابط قانونی رعایت شده است.
وقتی دانش‌آموز در آن منطقه 
وجود دارد چرا فضای دولتی را به مدرسه 

غیردولتی اجاره می‌دهید؟
اگر دانش‌آموزی وجود داشته باشد اجاره 
نمی‌دهند، هیچ منطقه‌ای اگر دانش‌آموز در 
مدرسه باشد این کار انجام نمی‌دهد. اولویت 
اول آموزش و پرورش، تأمین فضا و نیرو برای 
مدرسه دولتی است. شاید چند مدرسه به‌دلیل 
دانش‌آموز کم ادغام شده و مدرسه را اجاره 
داده‌اند، نه اینکه بخواهند دانش‌آموزی را از 
مدرسه خارج کنند تا فضا به غیردولتی اجاره 
داده شود. احساس من این است که چند مورد 
در فضای عمومی مطرح می‌شود و این موارد را 
ملاک عمل قرار می‌دهند اما واقعیت این است 
که این موارد خیلی کم است و در تهران بیشتر 

از 2مورد به این شکل نیستند.
 در افکار عمومی این موضوع 
مطرح است که تهران را از مدرسه دولتی 
تهی کرده‌اند تا آموزش خصوصی شود؛ حتی 
رهبر انقلاب در صحبت‌های اخیر خود اعلام 
کرده‌اند که شنیده شده است بخش‌هایی از 
آموزش و پرورش را می‌خواهند واگذار کنند 
و نباید اجازه داد که آموزش ملوک‌الطوایفی 

شود.
نه بحث این نیست؛ زمانی افکاری در آموزش و 
پرورش وجود داشت و می‌گفتند این هزینه‌هایی 
را که برای آموزش می‌شود، چرا با قیمت تمام شده 
برای مدیریت به دیگران واگذار نکنیم. فرمایشات 

حضرت آقا ناظر بر این موضوع است.
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بین
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کنی

ن 
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ا

22.3
درصد

77.7
درصد

 نکته  41درصد مخالفان فرزندآوری برای
3تا 5سال آینده تمایل به فرزندآوری دارند.

 پاسخ زنان و مردان متأهل 20تا 50ساله
به فرزندآوری

خواهان فرزندآوری تمایلی ندارند
هستند

بالاترین علت مخالفت
1  نگرانی از تامین آینده فرزندان جدید

2  نبود درآمد کافی
3  مسکن مناسب 

تأثیر گزینه مسکن چقدر است؟
1  ۲۶ تا ۳۰ درصد تمایل درصورت داشتن 

مسکن 
2  وقتی مسکن استیجاری است، تمایل به 

فرزندآوری فقط ۱۹ درصد است.

نکته  کمترین 
میزان تمایل به 

فرزندآوری مربوط 
به آذری‌هاست.

میزان تمایل به فرزندآوری در قومیت‌های 
مختلف

ترکمن‌ها

عرب‌ها

بلوچ‌ها

55.6
درصد

36.7
درصد

41.4
درصد

بخش دیگری هم در شهریه وجود دارد مثل لباس فرم، میان‌وعده، 
ناهار، اردو و سرویس که با مصوبه انجمن اولیا و مربیان تعیین و 

دریافت می‌شود و برخی دیگر از شهریه‌ها هم برای فعالیت‌های 
آموزشگاهی است؛ یعنی کلاس‌های خارج از وظایف مدرسه 
که والدین رقم همه اینها را جمع می‌کنند و به‌عنوان شهریه 

یک‌سال تحصیلی مدرسه غیردولتی عنوان می‌کنند 
که مشکل ایجاد می‌شود. مثلا مدرسه‌ای 2زبان 

درس دهد که جزو وظایفش نیست و تقاضای 
والدین است که دوست دارند در مدرسه 

اتفاق‌بیفتد.
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گیاه‌خواری اجباری
انجمن صنایع غذایی ایران می‌گوید مصرف گوشت در کشورمان کم شده است

 دبیر انجمن صنایع غذایی ایران گفته 
که »مصرف گوشت بین 3 دهک پایین 
جامعه به زیر یک کیلوگرم رسیده و 
سرانه مصرف در کل جامعه ایران هم از حدود 13.3کیلوگرم به حدود 
6کیلوگرم کاهش پیدا کرده است«؛ موضوعی که می‌تواند سلامت جامعه 
را تحت‌الشعاع قرار دهد. در طول سال‌های اخیر و با افزایش تورم و 
گرانی‌ها، متخصصان تغذیه مدام دنبال جایگزینی برای کالاهای خوراکی 
گران بودند. البته بگذریم که حالا قیمت حبوبات، به‌عنوان جایگزین 
گوشت هم خیلی بالا رفته. متخصصان می‌گویند حذف گوشت قرمز فقط 

درصورتی مخل سلامت نیست که جایگزین‌های درستی داشته باشد.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

سه راهکار علیه کبد چرب 
تغییر سبک زندگی و اقبال بیشتر جوانان به فست‌فودها و 
خوراکی‌های شیرین و چرب باعث شده که ابتلا به بیماری‌های 
کبدی ازجمله کبد چرب آمار بیشتری نسبت به گذشته داشته 
باشد. بیماری کبد چرب بسته به‌علت و پیشرفت آن اگر بموقع 
مدیریت نشود، می‌تواند به عوارض شدید ازجمله سرطان کبد 
تبدیل شود که درصد کشندگی آن بسیار بالاست، چون علائم 
کمی از خود نشان می‌دهد یا هیچ علامتی ندارد. البته این 
بیماری در مراحل اولیه اغلب قابل برگشت است، اما هیچ دارویی 
نمی‌تواند از NAFLD )کبد چرب غیرالکلی( جلوگیری یا آن را 
معکوس کند. هنگامی که کبد چرب به سیروز یا سرطان کبد 
پیشرفت کرد، دیگر قابل برگشت نیست. به همین دلیل درک 
خطرات این بیماری و اقدامات زودهنگام در تغییر سبک زندگی 
می‌تواند روند آن را معکوس و از پیامدهای بعدی آن جلوگیری 
کند. 3تغییر مهم  را که می‌تواند منجر به مدیریت کبد چرب شود 

در ادامه بخوانید.

کاهش وزن اضافی کاهش وزن اضافی، مؤثرترین راه برای کاهش چربی کبد 1
است. بر اساس اعلام بنیاد کبد آمریکا ازدست‌دادن 7 تا 10درصد 
وزن بدن در سال می‌تواند به‌طور قابل‌توجهی چربی و التهاب کبد 

را در بیماران کبد چرب غیرالکلی کاهش دهد.

رژیم غذایی سالم  روی یک رژیم غذایی متعادل و سرشار از سبزیجات، 2
پروتئین‌های بدون چربی و غلات کامل تمرکز کنید. قندهای 
فرآوری شده و چربی‌های اشباع شده را که به تجمع چربی در 
کبد کمک می‌کنند نخورید. یک مطالعه در سال 2017 نشان 
داد که رژیم غذایی مدیترانه‌‌ای ممکن است به کاهش چربی 
کبد و شرایطی که معمولا با NAFLD مرتبط است، ازجمله 
کلسترول بالا، فشار خون بالا و دیابت نوع 2 و همچنین به کاهش 

وزن کمک کند.

اجتناب از الکل الکل یک سم شناخته شده برای کبد است و حتی 3
نوشیدن آن به میزان متوسط ​​​​می‌تواند کبد چرب را بدتر کند، 
به‌خصوص در افرادی که NAFLD زمینه‌ای دارند. الکل استرس 
زیادی به کبد وارد می‌کند. یک مطالعه در سال 2019 نشان داد که 
حتی مصرف متوسط ​​الکل می‌تواند منجر به پیشرفت بیماری در 

افراد مبتلا به کبد چرب غیرالکلی شود. 

نکته روز 

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

پاسخ به سؤالات پزشکی

چرا ویپ خطرناک‌تر است؟ 
پزشکان می‌گویند کشیدن ویپ مانند سیگار برای سلامت 
کلی خطرناک است و منطقی نیست برای حفظ سلامت  
به جای سیگار ویپ بکشیم. مطالعات نشان می‌دهد که 
سیگار با آسیب رساندن به بافت ریه و افزایش تولید مخاط 
باعث برونشیت مزمن، آمفیزم و بیماری انسداد مزمن ریه 
)COPD( می‌شود و ویپینگ هم باعث التهاب و استرس 
در ریه‌ها و منجر به علائمی مانند سرفه، خس‌خس سینه و 
تنگی‌نفس می‌شود. به همین دلیل محققان تأکید می‌کنند 
که ویپ هم می‌تواند مانند سیگار کشیدن به ریه آسیب 
برساند و باعث افزایش مقاومت راه هوایی و اختلال در 
عملکرد ریه شود. از سوی دیگر هم ویپ و هم سیگار باعث 
تولید نیکوتین می‌شوند که ماده‌ای بسیار اعتیادآور است و 
باعث هوس مصرف بیشتر می‌شود. ویپینگ حتی می‌تواند 
وابستگی به نیکوتین را افزایش دهد و باعث اضطراب، 

تحریک‌پذیری و مشکل در تمرکز شود.

سبک زندگی 

پیاده‌روی علیه سرطان 
هرچه بیشتر پیاده‌روی کنید، سلامت‌تان از چند جنبه‌ بهبود 
پیدا می‌کند، چون سبک زندگی کم‌تحرک با پیامدهای منفی 
برای سلامت مرتبط است. تحقیق اخیر دانشگاه آکسفورد هم 
این موضوع را نشان داده و نویسندگان، وضعیت سلامت 
شرکت‌کنندگان را با استفاده از دستگاه‌های پوشیدنی ردیاب 
فعالیت بدنی بررسی و میزان و شدت تحرک روزانه آنها را 
اندازه‌گیری کردند. پس از 6 سال مشخص شد که هرچه 
تعداد قدم‌ها بیشتر باشد، خطر ابتلا به سرطان کمتر است. 
این در حالی است که سرعت پیاده‌روی‌ هم تأثیری در نتیجه 
نداشته است. فواید این فعالیت از حدود 5هزار قدم در روز 
نمایان می‌شود و خطر ابتلا به سرطان در این سطح ۱۱درصد 
کاهش پیدا می‌کند. با 7هزار قدم هم میزان کاهش خطر 
به ۱۶درصد می‌رسد اما در بیش از 9هزار قدم روند کاهش 
خطر ثابت بوده است. به‌طور کلی، مقام‌های بهداشتی به 
بزرگسالان توصیه می‌کنند که در هفته ۱۵۰ دقیقه فعالیت 

بدنی با شدت متوسط داشته باشند.

آرش نهاوندی ؛ روزنامه‌نگار

تبلیغ این دو اقدام پزشکی ممنوع است!
بابک شکارچی، معاون فنی و نظارت سازمان نظام پزشکی: تبلیغات عمل »تغییر رنگ چشم« و »آمپول‌های 
لاغری« در فضای مجازی ممنوع است. البته نمی‌توان قانون گذاشت که مردم به سمت این موارد نروند و 

تنها کاری که می‌توانیم انجام دهیم، آگاه‌سازی مردم است.

وعده رفع کمبود واکسن کودکان 
مهدی پیرصالحی، رئیس سازمان غذا و دارو: از سال۱۴۰۲ با بروز مشکلات در ذخایر استراتژیک و ایمن کشور 
در حوزه واکسن، درباره پنتاوالان هم دچار کمبود شدیم. از اردیبهشت‌ امسال تأمین واکسن پنتاوالان صورت 

گرفته و از اول خرداد، هیچ‌یک از مراکز بهداشت کشور با کمبود واکسن مواجه نخواهند بود.

زهرا امیراولاد، کارشناس تغذیه 
 هرچند مصرف بیش‌ازحد گوشت قرمز می‌تواند تبعاتی برای 

سلامت داشته باشد، اما کاهش شدید آن هم سلامت را تهدید 1
می‌کند؛ به‌خصوص در خانواده‌هایی که امکان فراهم کردن 

جایگزین‌های دیگر را هم ندارند.
با بالا رفتن سن، توان تصفیه کلیه کم می‌شود و مصرف زیاد 

پروتئین حیوانی می‌تواند بار اضافی به کلیه‌ها وارد کند. 2
به‌خصوص در کسانی که بیماری زمینه‌ای کلیوی دارند. به همین دلیل 
لازم است در مصرف گوشت قرمز زیاده‌روی نشود. اما در عین حال، 
حذف کامل آن هم غلط است، چون با افزایش سن، جذب مواد مغذی 
کاهش می‌یابد و سالمندان در معرض کم‌خونی، فقر آهن و کمبود 
ویتامین B12هستند و گوشت قرمز از معدود منابع غذایی با جذب 

بالای این مواد است.
 اینکه بعضی‌ها به سالمندان تأکید می‌کنند که گوشت قرمز را 

به‌طور کامل حذف کنند، اشتباه و خطرناک است. درست است 3
که مصرف گوشت‌های پرچرب می‌تواند باعث افزایش کلسترول خون 
و ریسک بیماری‌های قلبی و عروقی و... شود اما حذف کامل اصلا 

راهکار درستی نیست.
سالمندان برای حفظ توده عضلانی به پروتئین با کیفیت بالا 

نیاز دارند. مصرف گوشت قرمز برای این گروه سنی باید 4
محدود ولی منظم و کنترل‌شده باشد.

اگر مدیران ارشد کشور راهکاری برای جبران فقر غذایی که 
در حال افزایش است نیندیشند، کشور در آینده‌ای نه‌چندان 5

دور با پیامدهای زیادی روبه‌رو خواهد شد.

جایگزین گوشت قرمز

پروتئین‌های حبوبات 
گیاهی 

مرغ غلات 
کامل

 تخم‌مرغ
 و لبنیات

 ماهی

عوارض کمبود گوشت

  کم‌خونی
  فقر آهن

  ضعف سیستم ایمنی
  کاهش تمرکز 

  خستگی مزمن 
B12 کمبود  

  اختلالات عصبی

   در کودکان، زنان باردار و سالمندان

  آسیب‌پذیری افراد در برابر عفونت‌ها
  افت عملکرد تحصیلی 

  اختلال در رشد مغز
  ضعف سیستم ایمنی 

   سوء‌تغذیه
  کوتاهی قد

   در بچه‌ها

عوارض مصرف بیش از حد 

  افزایش خطر برخی بیماری‌های مزمن )بیماری‌های قلبی( 
  افزایش خطر برخی سرطان‌ها
  آسیب به کلیه‌ها در سنین بالا

استاندارد مصرف گوشت
  روزانه یک یا 2 سهم)هر سهم معادل
 30تا 35گرم گوشت قرمز پخته شده( 

  هفتگی نیم کیلو

وند
مد

 اح
ضا

ح:  ر
طر
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پیشنهاد ایجاد سازمان فناوری کوانتومی و هوش مصنوعی

علی‌اکبر صالحی، رئیس بنیاد ایران شناسی: پیشنهاد کردیم در مصوبه هوش مصنوعی شورای‌عالی انقلاب 
فرهنگی به جای سازمان هوش مصنوعی، سازمان فناوری کوانتومی و هوش مصنوعی ایجاد شود. اگر کشورها در 

این 2فناوری قدم‌های بلند و جدی برندارند، بردگان مدرن برای مردمی خواهند بود که در این زمینه کار کرده‌اند.

دوروف دست فرانسه را رو کرد
پاول دوروف، بنیانگذار تلگرام در پستی اعلام کرد که درخواست یک دولت غربی برای دخالت در فضای 
سیاسی رومانی پیش از برگزاری دور دوم انتخابات ریاست‌جمهوری را در این کشور رد کرده است. او در کانال 

شخصی خود این خبر را اعلام کرد؛ هرچند نامی از دولت غربی نبرد اما تلویحا به فرانسه اشاره کرد.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

متهم اصلی بی‌برقی
استخراج رمز ارز، به اندازه مصرف برق 61  واحد مسکونی انرژی مصرف می‌کند

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

هوش مصنوعی

اقتصاد دیجیتال

سند هوش مصنوعی جهان اسلام 
تصویب شد

اولین سند هوش مصنوعی جهان اسلام تصویب شد. این سند که 
در دومین روز از دومین اجلاس وزرای آموزش عالی کشورهای 
عضو پلتفرمOIC-15 به تصویب رسید، در واقع بیانیه تهران است 
که به‌عنوان نخستین سند مشترک هوش مصنوعی کشورهای 
اسلامی رونمایی شد. در این اجلاس وزرای آموزش کشورهای 
مالزی، اندونزی و تونس، سفیر کشور عربستان در OIC، معاون 
وزیر صنعت و فناوری ترکیه، نماینده ویژه وزیر آموزش عالی قطر، 
سفیر ازبکستان، معاون وزیر قزاقستان، نماینده ویژه برونئی و 
مدیرکل وزیر پاکستان حضور داشتند. حسین سیمایی صراف، 
وزیر علوم و آموزش عالی کشورمان ضمن ابراز خرسندی از 
تصویب بیانیه تهران به‌عنوان نخستین سند مشترک هوش 
مصنوعی کشورهای اسامی گفت: مسائل مختلفی از پیشبرد 
آموزش برای جامعه و توسعه نیروی کار تا همکاری در زمینه 
پژوهش، نوآوری و بهینه‌سازی‌ زیرساخت‌های هوش مصنوعی 

در این سند مورد توجه قرار گرفته است.‌

بازگشت رنو4
رنو4محبوب و پرطرفدار دوباره بازگشته است، این‌بار به شکل 
یک خودروی برقی کوچک. این خودروی مفهومی اکنون از 
یک وسیله‌نقلیه بنزینی ساده به یک کراس اوور کوچک برقی 
تبدیل شده است. این مدل جدید نامش »ساون« خواهد 
بود. اما برخلاف مدل تولیدی معمولی که فقط قدرت خود را 
به چرخ‌های جلو منتقل می‌کند، این مدل مفهومی به بهبود 
قابل‌توجهی دست یافته است و قدرت به هر 4چرخ فرستاده 
می‌شود چون یک موتور اضافی در قسمت عقب آن نصب 

شده است.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

رنو14پرو جمعه به بازار می‌آید
اوپو جمعه آینده گوشی رنو14پرو را راهی بازار می‌کند. 
قیمت پایه این گوشی که از تراشه دایمنسیتی8450بهره 

می‌برد، 430یورو است.

صفحه نمایش
6.83اینچ

وزن
201گرم

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

رم
12و 16گیگابایت

رزولوشن
2800×1272پیکسل

حافظه
256و 512گیگابایت و یک ترابایت

سرمایه‌گذاری 30میلیارد دلاری 
برای ارتقای اقتصاد دیجیتال

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در نشستی با حضور رئیس 
مجلس شورای اسلامی، نمایندگان مجلس، اعضای اتاق بازرگانی و 
شرکت‌های دانش‌بنیان، ارتقای جایگاه ایران در اقتصاد دیجیتال را 
نیازمند سرمایه‌گذاری ۲۵ تا ۳۰ میلیارد دلاری دانست. به گزارش 
همشهری، سیدستار هاشمی با اشاره به نقش تحول‌آفرین هوش 
مصنوعی در معادلات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی از تدوین طرح 
کلان ملی در این حوزه خبر داد و گفت:»دولت در این مسیر نقش 
تسهیل‌گر خواهد داشت، نه مداخله‌گر.« او با اشاره به ورود جوامع 
به مرحله شخصی‌سازی اطلاعات، افزود: هوش مصنوعی به ما 
امکان می‌دهد خدمات را متناسب با نیازهای هر فرد طراحی کنیم، 
به شرط آنکه داده‌های مرتبط به‌درستی جمع‌آوری و تحلیل شوند. 
هاشمی همچنین بر ضرورت تدوین قوانین پایدار در این حوزه 
تأکید کرد و گفت: ثبات در مقررات، زمینه‌ساز اعتماد و مشارکت 

فعال بخش خصوصی در توسعه هوش مصنوعی است.

تب استخراج بیت کوین به‌عنوان یک 
سرمایه‌گذاری بلندمدت در سال‌های اخیر 
اوج گرفته است. البته ماهیت سرمایه‌گذاری 
روی رمزارزها به‌ویژه مطرح‌ترین نوع آن یعنی 
بیت‌کوین با توجه به وضعیت سینوسی قیمت 
آن اتفاق بدی نیست، اما اصلی‌ترین نکته 
منفی این صنعت، بحث مصرف شدید برق برای 
استخراج یا به‌اصطلاح رمز ارزی »ماینینگ« 
است. ماینرهایی که قرار است با فعالیت کردن، 
تراکنش‌هایی رمزنگاری شده را رد و بدل کند، 
برق بسیار زیادی مصرف می‌کند. حتی مناطقی 
هستند که چندین ماینر در آن برای استخراج 
بیت کوین فعال است که اصطلاحا به آن مزرعه 
رمزارز می‌گویند. اما فرآیند ماینینگ و فعالیت 
ماینرها چگونه و تا چه اندازه در افزایش مصرف 

برق دخیل است.

استخراج رمزارز چیست؟
حتما اصطلاح استخراج طلا به گوشتان 
خورده است، اما استخراج برای ارزهای 
دیجیتال چیست؟ استخراج بیت کوین 
فرآیندی است که طی آن تراکنش‌ها 
به‌صورت رسمی در بلاک‌چین وارد می‌شوند. 
زمانی که تراکنش بین کیف پول‌ها انجام 
می‌شود، آدرس‌ها و مبالغ در یک بلوک در 

بلاک‌چین وارد می‌شود. استخراج توسط 
ماینرها با استفاده از سخت‌افزار و 

نرم‌افزار انجام می‌شود تا یک 
عدد رمزنگاری را تولید کنند. 
استخراج ارز دیجیتال از 
نظر طراحی مانند استخراج 

دیجیتال طلاست.

چه کسانی استخراج می‌کنند؟
هر کسی که به اینترنت متصل است و 
قدرت محاسباتی کافی برای رقابت با 
سایر ماینرها را دارد، می‌تواند در استخراج 
ارز دیجیتال فعال شود. استخراج رمزارز 
طبیعتا غیرمتمرکز است که از امنیت یک 
بلاک‌چین اثبات کار پشتیبانی می‌کند. 
نخستین ماینری که راه‌حل مشکل را 
پیدا می‌کند، بیت کوین را به‌عنوان پاداش 
دریافت می‌کند و این روند دوباره آغاز 
می‌شود. این پاداش انگیزه‌ای است که 
ماینرها را تشویق می‌کند تا به هدف اصلی 
ماینینگ کمک کنند: کسب حق ثبت 
تراکنش‌ها در بلاک‌چین برای تأیید 

شبکه.

فرآیند ماینینگ 
فرآیند ماینینگ همان »کار« در یک 
بلاک‌چین »اثبات کار« است. ماینرهای 
رمزارز برای حل یک معمای پیچیده ریاضی 
از مقادیر زیادی قدرت محاسباتی استفاده 
می‌کنند. سریع‌ترین ماینر برای حل این معما 
امتیاز اضافه کردن جدیدترین بلوک به یک 
بلاک‌چین را دریافت می‌کند. آنها همچنین 
کارمزد تراکنش‌ها و ارزهای دیجیتال 
تازه استخراج شده مرتبط با 
آن بلوک را جمع‌آوری 
می‌کنند. استخراج 
ارزهای دیجیتال به 
قدرت محاسباتی 

قابل‌توجهی نیاز دارد.

مصرف برق استخراج یک بیت کوین
به‌طور متوسط، استخراج یک بیت کوین حدود 
6400000 کیلووات ساعت برق مصرف می‌کند. 
اگر توسط یک ماینر انفرادی تلاش شود، این کار 
ممکن است نزدیک به 12سال طول بکشد تا 
تقریباً 44444کیلووات ساعت برق در هر ‌ماه 
استفاده شود. البته هزینه استخراج یک بیت 
کوین بسته به محل قرارگیری ماینرها بسیار 
متفاوت است. براساس نرخ برق خانگی برای 
ماینینگ، مناطق بسیار سودآور مانند ایران 
که در آن استخراج 1بیت‌کوین 1324.17دلار 
هزینه دارد، تا مکان‌هایی مانند ایرلند، جایی 
 که ماینرها بیش از 321.112.30  دلار 
برای تولید تنها یک بیت کوین پرداخت 

می‌کنند، متغیر است. 

برقی که برای استخراج یک چقدر انرژی برق برای تولید یک بیت کوین مصرف می‌شود؟
عدد بیت کوین در سال 
2024استفاده شده است تقریباً برق 61خانه در ایالات متحده را برای یک سال تامین می‌کند

برق مورد نیاز یک تسلای مدل 3را برای 86بار گردش دور زمین تامین می‌کند
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سن و سال مهمانان آقای وزیر متفاوت است؛ عده‌ای سن و سال دارند و تعدادی جوان. بعضی از آنها هم هنوز روزهای کودکی و نوجوانی را به آخر نرسانده‌اند، اما سه‌شنبه  سه‌شنبه  3030 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93969396
آمدن و رفتن همه آنها ساده و بی‌تکلف است؛ به همان رسم و سیاقی که در زیارت اهل قبور معمول است؛ ساده و با پای دل؛ تنها و بدون خدم و حشم؛ بدون هیچ 
دوربین و چشم نامحرمی که خلوت آنها را با مجاور پرارج و عزت سیدالکریم بر هم زند. می‌آیند، با او درددل می‌کنند، برایش فاتحه می‌خوانند، به دستمالی سفید 
غبار نداشته مزارش را پاک می‌کنند و می‌روند... . اگر هم جعبه‌ای خرما همراه آورده باشند، در حیاط حرم و روبه‌روی رواق پخش می‌کنند تا همه آداب تکریم 

درگذشتگان را تمام و کمال در حق شهید خدمت به‌جا آورده باشند... .

خودمانی
 و بی‌تکلف

صفحه‌آرا: علیرضا ‌بهرامی

تماشای گزارش

گپ و گفتی که خاطره شد

امیرعلی که یونیفرم مدرسه به تن دارد، 
کمی دورتر از آنها ایستاده و برای شهید 
فاتحه می‌خواند. مدرسه‌اش به حرم نزدیک 
نیست، ولی گاهی در مسیر برگشت به 
خانه سری به اینجا می‌زند تا هم با زیارتی 
خستگی درس و مدرسه را از تنش بتکاند 
و هم به سام و علیکی سر اختلاط با وزیر 
شهید را باز کند. امیرعلی 5روز پیش از 
شهادت امیرعبداللهیان او را در نمایشگاه 
بین‌المللی کتاب دیده و شیرینی این دیدار 
و گپ و گفت کوتاه خودمانی‌شان غم رفتن 
آقای وزیر را برای امیرعلی سنگین کرده 
است. امیرعلی به شهید قول داده پا جای‌پای 
او بگذارد و در باعزت ماندن نام ایران سهمی 

داشته باشد...

فاتحه‌خوانی بر سر مزار حسین امیرعبداللهیان در آستانه روز شهادتش

مهمانان ویژه آقای وزیر
در جوار سیدالکریم آرمیده است؛ 
در گوشه‌ای دنج در انتهای رواق 
امام‌خمینی)ره(، اما کمتر پیش می‌آید 
که دورش خلوت باشد و حسابی 
مهماندار و پربروبیاست. مهمانانش مانند خودش آوازه و عنوان سیاسی ندارند، 
همین مردم بی‌نام و نشان کوچه و بازار و زائران حرم شاه عبدالعظیم)ع( هستند 
که گاه و بیگاه سراغش را می‌گیرند، برایش فاتحه‌ای می‌خوانند و قدرشناسی 

خود را به او نشان می‌دهند. این روزها که رسیدن سالگرد شهادت آقای وزیر 
داغ دل دوستدارانش را تازه کرده، در رواق امام‌خمینی)ره( مهمان از مهمان 

نمی‌افتد. رابعه تیموریزندگی
 ‌روزنامه نگار

مهمانان سرزده

هوای داخل رواق امام‌خمینی)ره( خنک است و از دم و گرمای هوای 

صبحگاهی حیاط حرم خبری نیست. آرامش و سکوت دلنشینی در 

فضای رواق سایه انداخته و شمار زائرانی که در گوشه‌وکنار آن مشغول 

درددل با سیدالکریم‌اند کم نیست. بنری که کنار مزار 3همسایه شهید 

نصب شده، از رسیدن سالگرد شهادت امیرعبداللهیان خبر می‌دهد، اما 

زائرانی که راهشان را از بقعه امامزاده به طرف مزار او کج می‌کنند، انگار 

 هم از رسیدن سالگرد آن اتفاق تلخ باخبرند. سیدحسن و 
بدون دیدن بنر

برادرش از همین زائران هستند که با رسیدن به روزهای پایان اردیبهشت 

ساک سفر بسته‌اند و راهی شهرری شده‌اند تا در این روز کنار مزارش 

باشند. اهل قزوین هستند و اهالی شهرشان رسم دارند که در سالگرد از 

دست دادن عزیزان‌شان به مزار آنها سری بزنند. اما فاطمه از اهالی ری و 

‌مجاوران سیدالکریم است، هفته‌های پیش جمعه‌ها به زیارت می‌آمد، ولی 

حال و‌هوای این روزها او را زودتر به حرم کشانده است. چند نفری از اهالی 

ش آمده‌اند و سر مزار شهید امیرعبداللهیان خاطرات 
محل هم همراه

تلخ‌شان از روزهای تشییع شهید تازه می‌شود؛ از لحظاتی که خبر سقوط 

بالگرد حامل شهیدرئیسی و همراهانش دهان به دهان می‌چرخید و کسی آن 

را باور نمی‌کرد، از شبی که مردم ایران در خوف و رجا گذراندند تا شاید جنگل 

دیزمار با سفید شدن پیشانی صبح گمشده‌های آنها را 

صحیح و سالم پس دهد و از روزی که پیکر شهید 
امیرعبداللهیان در قلب ری آرمید.

همسایه‌های همدل
حرم سیدالکریم شده است.سردار سلیمانی بوده و پیش از آنها ساکن آقای وزیر است. شهیدوحید زمانی‌نیا هم محافظ ساختمان کنسولگری ایران در دمشق به شهادت رسیده و همسایه که حدود یک‌ماه پیش از شهادت امیرعبداللهیان در حمله هوایی به سیدمهدی و وحید« شهیدسیدمهدی جلادتی بچه‌محل آنها بوده بشنوند، پاسخ‌شان را کامل‌تر می‌کنند: »آخرین ردیف رواق؛ کنار مزار پنجره، کنار دیوار... ، اما اگر زائران اهل ری سؤال و جواب آنها را نشانی‌اش هم سر راست است: انتهای رواق امام‌خمینی)ره(، پای روز صدها زائر نشانی مزار شهید امیرعبداللهیان را از آنها بپرسند. برای خادمان حرم حضرت عبدالعظیم)ع( غریب نیست که هر 
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